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Obstacolele 

sunt acele lucruri 
înfricoşătoare pe 
care le vezi atunci 
când nu priveşti 
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Cu 5 km pe oră
Calea ferată Galaţi-Tecuci, în pericol

[ Viiturile din ultima vreme au măcinat malul Siretului la Şerbeştii Vechi
[ Terasamentul căii ferate este în pericol, iar circulaţia trenurilor este restricţionată

SPECIAL/7

40 de milioane de dolari pentru 
Romportmet?

Tranzacţia anului: 

]Ionel Borş confirmă: ”Vrem să 
cumpărăm societatea”  

Prima destinaţie a Portului Mineralier a fost să deservească, 
în exclusivitate, combinatul siderurgic din Galaţi. Nu se 
ştie din gândirea cui, în 1990, Romportmet a devenit 
unitate separată şi apoi a fost privatizată, cu mult înaintea 
combinatului. Un procent de 11 la sută din acţiunile societăţii 
era deţinut de Sidex Trading, al cărei  unic acţionar este Mittal 
Steel. 

Săptămâna asta a început, po-
litic vorbind, cu veşti bune. 
Puterea pare suficient de 

consolidată ca să nu-şi mai dea peste 
mână în interiorul Coaliţiei, Opoziţia 
şi-a strâns rândurile - Geoană stă lângă 
Iliescu în Parlament!? – preşedintele şi 
premierul nu mai aleargă la Mărăcineni 
să facă declaraţii. Mai mult, faptul că 
TVA-ul nu mai creşte, că CAS-ul s-ar 
putea chiar să scadă, că politica fisca-
lă pare acum să se fi asigurat de con-
sensul celor două palate, toate astea 
dau tonul unei normalităţi îndelung 
aşteptate. Aşa să fie? Auzindu-I şi pe 
Tăriceanu şi pe Băsescu cum afirmă 
aceste lucruri, îţi vine să te freci la ochi 
şi să te întrebi dacă nu cumva ai visat 
toate declaraţiile alarmiste de acum una 

sau două săptămâni… Pentru că e greu 
de crezut că o strategie (vorbim aici 
de fiscalitate), cu care te-ai prezentat 
în alegeri, devine caducă după câteva 
luni, se fac unele calcule care schimbă 
total faţa lucrurilor, se emit pretenţii şi 

intenţii, motivaţii şi explicaţii, ca după 
câteva zile totul să se răstoarne ca per-
sonajul din poveste transformat pes-
te noapte din broască în prinţ. Bietul 
Ionuţ Popescu a rămas şi cu vama ca-n 
tren şi cu mărirea TVA-ului de izbeliş-

te. Faptul că era liberal nici măcar nu 
a mai contat. Urmaşul său, liberal şi 
el, a promis că totul rămâne cum s-a 
stabilit, nu se schimbă nimic, însă nici 
bugetul nu va suferi de vreo vătămătu-
ră. Aşadar, românul va avea, măcar o 

vreme, un echilibru al preţurilor, care 
o să-i asigure o trecere mai lină prin-
tre furcile caudine ale iernii. Pentru că 
iarna e anotimpul panicii şi renunţări-
lor, anotimpul când sondajele au mo-
dificări ameţitoare şi nivelul ”politic” al 

populaţiei se duce pe Apa Sâmbetei cu 
tot respectul pentru politicieni. Pe ce 
pariaţi cu mine că nici abonamentul la 
gaze nu are mari şanse să fie introdus 
în iarna asta?

Acum, banii trebuie să vină, totuşi, 
de undeva. Aşa că premierul ne-a asi-
gurat, şi n-avem altceva de făcut decât 
să-l credem, că se vor colecta mai bine 
taxele şi atunci bugetul nu va suferi… 
Unii vorbesc însă despre sumele nece-
sare  coparticipării la proiectele euro-
pene, capitol unde stăm cam prost şi 
unde timpul ne presează. Datorită bu-
curiei, însă, ”amănuntele” astea par să 
nu mai intereseze pe nimeni.

Spre populism, în zbor...

CONTINUARE ÎN PAGINA 2

Disponibilizările 
de la Mittal Steel 
Galaţi

Punct final
[1.064 de siderurgişti 
vor sta acasă şase-nouă-
douăsprezece luni şi vor 
primi sute de milioane 
pentru asta

Punct final în acţiunea de 
plecări voluntare de pe plat-
forma Mittal Steel. În total 
au plecat 1.064 siderurgişti, 
împărţiţi pe următoarele 
uzine: UCC – 108; UAF – 78; 
UOR – 121; ULP – 300; UPSRS 
– 160; UPDES – 78; UETU 
– 138; Direcţia Calitate – 65; 
alte direcţii – 78. Media de 
vârstă a celor plecaţi este 
cuprinsă între 46 şi 50 de 
ani, în condiţiile în care me-
dia de vârstă a angajaţilor 
este de 37 ani. Cei plecaţi, 
în ceea ce se numeşte a 
patra autodisponibilizare 
vor primi pe data de 10 sep-
tembrie, pe card, bonusul 
de 120-140-160 milioane lei, 
în funcţie de vechime. Şi tot 
pe card vor primi salariul 
ultimei luni de muncă, timp 
de şase-nouă-douăsprezece 
luni (tot în funcţie de vechi-
me) plus 2,35 milioane de 
lei vechi în locul ajutorului 
de şomaj. Aşadar, 1.064 de 
oameni, între şase şi două-
sprezece luni vor sta acasă 
şi vor primi bani frumoşi de 
la combinat. Ăsta da trai! Şi 
după aceea? 

Aurel Stancu

Katia Nanu
katia@viata-libera.galati.ro

REFORMA/4

Gunoiul 
de la Dunăre

La export

[ Galaţiul şi Brăila, posibili producători 
de... gunoi pentru o firmă italiană 
[ Şi gunoiul de Cahul poate fi „exportat”
[ Gropile de gunoi: mine de metal 

toate declaraţiile alarmiste de acum una 

EVENIMENT/3

Ministrul 
Miclea şi şcolile 
sinistrate
[Şcoala începe la 12 
septembrie, pentru toată 
lumea

Ca toţi miniştrii 
Guvernului Tăriceanu, şi mi-
nistrul Educaţiei şi Cercetării, 
profesorul Mircea Miclea, a 
făcut o vizită în localităţile 
afectate de inundaţii, în 
judeţele Vrancea şi Galaţi. 
El a dorit să afle care este 
stadiul lucrărilor la şcolile 
avariate de apă şi dacă anul 
şcolar poate începe în bune 
condiţii şi la Galaţi. “S-au 
găsit, în fiecare loc, soluţii 
particulare. Acolo unde nu 
s-a finalizat localul, deoare-
ce chiar nu se putea finaliza 
până în 12 septembrie, s-a 
găsit soluţia ca elevii să fie 
transportaţi în localitatea 
vecină, fie în şcoala din cen-
trul de comună.” 

N.Crânganu

America - 
un vis împlinit

Electrica dă preaviz pentru 
Apă-Canal şi Termsal

[ Până pe 12 septembrie, Apă-Canal trebuie 
să achite 12,77 miliarde lei vechi, iar Termsal 
Tecuci 5,36 miliarde

VARIA/5

[După 24 de ani, un 
român se gândeşte să se 
întoarcă acasă

VARIA/5

Blocadă... rurală
[ Un gălăţean nu mai 
poate intra în propria 
curte 

SPECIAL/7

Monedele noi, 
toxice?
[ În niciun caz, afirmă 
Banca Naţională

VARIA/9

Foto: Vasile Caburgan
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ACTUALITATE/2

La Camera Deputaţilor

Peste o săptămână - 
dezbateri în plen
Biroul Permanent al Camerei Deputaţilor a decis, ieri, ca modificarea 
regulamentului forului legislativ să intre în dezbaterea plenului 
peste o săptămână, în acest răstimp comisiei de resort revenindu-i 
sarcina de a elabora un raport privind amendamentele aprobate 
sau respinse. 
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După cum prea puţini îşi pun problema cum de, 
cu toată sărăcia şi necazurile din  Sănătate, CAS-ul 
ar putea să fie micşorat? Nu a ţipat toată clasa po-
litică după bani pentru Sănătate, după desprinderea 
fondurilor acesteia din mormanul cu care se alimen-
tează pensiile, alocaţiile etc.? Peste noapte s-au îm-
puţinat pensionarii? S-a mărit numărul angajaţilor şi 
n-am aflat noi? Ceva nu pare a fi în regulă cu aceste
declaraţii triumfaliste, apărute şi în lipsa prezentării 
instrumentelor prin care fiscalitatea poate să fie gân-
dită altfel decât înainte. Noul ministru de Finanţe a 
promis că îşi va explica strategia. Când? Rămâne de 

văzut. Însă, poate că nu va mai fi cazul. Pentru că
măsurile luate în ultima vreme par să conducă mai 
curând la ideea că în sfera încrâncenată a politicii nu 
se lucrează pentru un trai mai uşor al românilor, ci 
pentru creşterea procentelor în sondaje. Ideea alege-
rilor anticipate nu s-a îndepărtat prea mult. Corelată 
cu vâlva schimbării preşedinţilor celor două Camere, 
nevoia de anticipate devine  acută pentru toţi belige-
ranţii. Dacă însă acesta e motivul pentru care, peste 
noapte, părerile despre fiscalitate s-au schimbat nu-i a
bine. Alunecarea dinspre popularitate către populism 
e întotdeauna periculoasă…

Spre populism, în zbor...

paginã realizatã de

 Cristina Carp
redactie@viata-libera.galati.ro

surse: Mediafax, Click News

Preşedintele PSD, Mircea 
Geoană, a afirmat, ieri, că la
Comitetul Executiv Naţional 
al partidului va fi omologa-
tă o propunere privind mi-
graţia politică din PSD către 
alte partide, el subliniind că 
„cei care pleacă de pe cora-
bia PSD în această perioadă 
pleacă pentru totdeauna. El a 
prezentat această propunere 
şi la videoconferinţa de ieri 
cu organizaţiile partidului. 
„Atraşi de sirenele actualei 
puteri, o parte dintre aleşii 
noştrii locali a decis sau poa-
te vor să decidă să părăsească 
partidul. Nu vor mai fi primiţi
înapoi în partid şi cu atât mai 
puţin când PSD va reveni la 

guvernare”, a continuat 
el, subliniind că trebuie să 
stea alături de partid cei 
care vor să muncească şi 
în opoziţie, iar „cine vrea 
să se înfrupte din ciolanul 
puterii este liber să plece”. 
Potrivit lui Geoană, vre-
mea în care în partid erau 
primiţi şi păstraţi oportu-
nişti s-a încheiat. „Să nu-şi 
facă cineva iluzia că pleacă 
acum din partid, ciuguleşte 
din palma liberalilor sau a 
PD-iştilor şi peste doi-trei 
ani, când vine PSD la guver-
nare, vine şi spune: «Ştiţi a 
fost greu, ne-au ameninţat, 
am greşit» şi îşi pun ţărână 
în cap”, a mai spus el.

Biroul Permanent al Camerei 
Deputaţilor a decis, ieri, ca 
modificarea regulamentului

forului legislativ să intre în dezba-
terea plenului peste o săptămână, 
în acest răstimp comisiei de resort 
revenindu-i sarcina de a elabora 
un raport privind amendamentele 
aprobate sau respinse. Preşedintele 
Camerei Deputaţilor, Adrian Năstase, 
a precizat, după şedinţa Biroului 
Permanent, că amendamentele care 
s-au depus până acum (aprope 200 

de amendamente deja înregistrate, 
depuse de parlamentari UDMR sau 
PSD) vor fi trimise în cursul zilei  Co-
misiei de regulament. 

El a remarcat că la dezbaterea în 
cadrul Biroului Permanent nu au 
existat niciun fel de tensiuni şi că au 
existat două abţineri, respectiv ale 
reprezentanţilor PD. În replică, repre-
zentantul PD în Biroul Permanent, 
Cristian Rădulescu, a apreciat că s-a 
căzut de acord asupra unei formule 
de compromis cu care reprezentan-

ţii PD nu au fost de acord. Acesta a 
adăugat că termenul de 15 septem-
brie stabilit de coaliţia guvernamen-
tală pentru a-i revoca din funcţie pe 
cei doi preşedinţi social-democraţi 
ai Camerelor va fi depăşit. În schimb,
deputatul PNL Titu Gheorghiof a de-
clarat că termenul va fi respectat şi
a apreciat că schimbarea lui Adrian 
Năstase ar trebui făcută în aceeaşi zi 
cu aprobarea noului Regulament al 
Camerei.

La Camera Deputaţilor

Peste o săptămână 
- dezbateri în plen

[ Se doreşte respectarea termenului de 15 septembrie 
pentru schimbarea preşedintelui Camerei

Geoană se dezice de

PSD-iştii atraşi 
de ciolanul puterii

Patru senatori PRM au înre-
gistrat, ieri, la Biroul Permanent, 
patru iniţiative legislative în care 
cer, printre altele, demiterea 
miniştrilor cu „legitimaţie de 
maghiar” şi şedinţe de Guvern 
în zilele de vineri, sâmbătă şi 
duminică. Prima dintre ele su-
ţine eliminarea din Cabinetul 
Tăriceanu a miniştrilor care de-
ţin „legitimaţie de maghiar”, 
adică a tuturor reprezentanţilor 
UDMR. În expunerea de moti-
ve a proiectului, iniţiatorii sus-
ţin că „legitimaţia de maghiar” 
este „un act de identitate simi-

lar cu cel pe care îl au cetăţenii 
Republicii Ungaria”. O altă si-
tuaţie care ar trebui reglemen-
tată, potrivit iniţiativelor PRM, 
se referă la miniştrii învestiţi în 
funcţii în urma remanierilor, fără 
a fi audiaţi şi fără a obţine avizul
comisiilor parlamentare. Ultimul 
proiect prezentat marţi de sena-
torii PRM prevede ca, în timpul 
calamităţilor naturale, „să fie
suspendate prin lege concediile 
de odihnă ale primului-ministru, 
ale miniştrilor şi ale secretarilor 
de stat”.

PSD va fi forţat să treacă la o
acţiune politică „mult mai radi-
cală”, dacă dorinţa de eliminare 
a opoziţiei va continua, a afir-
mat, ieri, liderul social-democrat 
Mircea Geoană. Acesta nu a vrut 
să ofere detalii despre acţiunea 
politică avută în vedere. El a sub-
liniat, însă, că aplicarea pactului 
semnat în 10 august de liderii 
coaliţiei reprezintă pentru PSD 
„o declaraţie de război politic”. 
Liderul PSD a mai spus că a solici-
tat, la videoconferinţa cu organi-
zaţiile, pe care a avut-o marţi, ca 
de la nivel local să se raporteze 
complet acţiunile de hărţuire îm-
potriva aleşilor locali ai PSD. El a 
menţionat că, dacă în România 
nu se poate face dreptate, liderii 
PSD vor avea din nou întâlniri cu 
partenerii europeni. Geoană a 

precizat că se va întâlni la sfârşi-
tul săptămânii cu preşedintele 
Partidului Socialiştilor Europeni, 
căruia îi va prezenta „gravul pe-
ricol în care se află democraţia
românească în acest moment”. 

Referitor la proiectul privind 
construcţia politică pe zona de 
stânga, preşedintele PSD Mircea 
Geoană a afirmat că săptămâna
viitoare vor fi demarate primele
consultări formale cu sindicate 
şi formaţiuni politice, el men-
ţionând printre acestea Partidul 
Ecologist, Forţa Democrată. De 
asemenea, vor începe consultări 
şi cu sindicatele CNSRL Frăţia, 
Meridian şi Agrostar. Geoană a 
precizat că este vorba despre o 
construcţie politică în care PSD 
nu doreşte să acapareze alte for-
maţiuni politice.

Un braţ tăiat 
„Caracatiţei”

Un membru al mafiei
napolitane La Camorra, 
care era dat în urmărire 
internaţională de auto-
rităţile italiene pentru 
trafic de droguri, a fost
prins, ieri, de poliţiştii 
bucureşteni. Potrivit 
Inspectoratului General 
al Poliţiei Române, cetă-
ţeanul italian Di Noia Au-
gusto (48 de ani) se as-
cundea sub o identitate 
falsă, în zona cartierului 
Bucureştii Noi, unde lo-
cuia fără forme legale. Ita-
lianul era asociat la o fir-
mă din România, alături 
de doi conaţionali şi un 
român. Din datele furni-
zate de autorităţile italie-
ne, Di Noia Augusto este 
membru al unei pericu-
loase organizaţii crimi-
nale care acţionează atât 
în ţara de origine cât şi 
în alte state din Europa, 
având ca obiect de activi-
tate atât producerea cât 
şi traficul ilicit de stupe-
fiante. Cetăţeanul italian
urmează să fie prezentat
Curţii de Apel Bucureşti 
pentru emiterea manda-
tului de arestare provizo-
rie, în vederea extrădării. 
În acelaşi timp, se fac cer-
cetări şi cu privire la in-
fracţiunea de fals privind 
identitatea.

Un manual 
pentru fiecare

Ministerul Educaţiei şi 
Cercetării a realizat nece-
sarul de manuale pentru 
anul şcolar 2005-2006 
prin derularea a două 
tipuri de achiziţii, res-
pectiv retipăriri şi licitaţii. 
Astfel, au fost retipărite 
3.771.318 manuale, în 
valoare de 124,5 miliar-
de ROL, iar numărul de 
manuale noi oferite prin 
organizarea de licitaţii 
este de 6.058.049, suma 
cheltuită fiind de 188,9
miliarde ROL. Până luni, 
gradul de recepţie a 
manualelor şcolare este 
de 94,17 la sută pentru 
manualele retipărite şi 
de 93,13 la sută pentru 
cele noi. Ministerul mo-
nitorizează permanent 
situaţia distribuţiei ma-
nualelor şcolare, astfel 
încât acestea să ajungă 
pe băncile şcolilor până 
la 12 septembrie. De ase-
menea, odată cu noul an 
şcolar, elevii din clasele 
V-VIII şi cadrele didac-
tice din 4.250 de şcoli 
din mediul rural vor be-
neficia de o consistentă
ofertă de carte şcolară 
prin Programul pentru 
Învăţământul Rural.

Contribuţiile la asigurări so-
ciale vor fi reduse începând de
anul viitor, dar numai în cazul 
celor plătite de angajatori, pen-
tru a se încuraja introducerea în 
zona fiscală a unei cote cât mai
mari din forţa de muncă, a de-
clarat, ieri, ministrul Finanţelor 
Publice, Sebastian Vlădescu. 
Potrivit ministrului, salariaţii au 
beneficiat deja de un supliment
de venit, prin introducerea cotei 

unice de 16 la sută. “În maximum 
două săptămâni, vom comunica 
nivelul de reducere de la CAS”, 
a adăugat Vlădescu.  Totodată, 
acesta a anunţat ca sigură men-
ţinerea cotei de 19 la sută la TVA 
şi de 16 la sută la cota unică, 
aplicată atât pentru profit, cât şi
pentru majoritatea tipurilor de 
venituri (dobânzi bancare, piaţă 
de capital, câştiguri imobiliare 
etc.).

Principalul suspect în cazul 
dispariţiei fetiţei de şase ani 
din localitatea constănţeană 
Plopeni, Jean Tistu, aflat în ares-
tul Poliţiei Judeţene Constanţa, 
este în refuz de hrană de patru 
zile, au anunţat, ieri, procu-
rorii Parchetului Tribunalului 
Constanţa. Tistu, aflat în arestul
IPJ Constanţa din 12 august, so-
licită anchetatorilor transferul 
său la spitalul penitenciarului 
Jilava, pentru că ar fi bolnav de
TBC şi doar acolo poate fi tratat
corespunzător. O decizie privind 
transferul bărbatului va fi luată
în perioada următoare, imediat 
după ce acesta va fi prezentat
instanţei, la primul termen de 
judecată. Procurorii au finalizat,
ieri, rechizitoriul şi au dispus 
trimiterea în judecată a lui Jan 
Tistu sub acuzaţiile de viol în 
formă continuată şi loviri sau 
alte violenţe asupra copiilor săi. 

Anchetatorii au stabilit că în pe-
rioada 2004-august 2005, Jean 
Tistu, de 38 de ani, din satul 
Plopeni, profitând de imposibili-
tatea de apărare a minorilor Ilie 
Alexandru, de 7 ani, şi Olimpia 
Florentina de 13 ani,  ar fi  în-
treţinut relaţii sexuale orale cu 
aceştia. Cei doi copii se aflau la
vremea respectivă în îngrijirea 
sa. Jan Tistu a mai fost acuzat 
că în cursul lunii iunie 2005 l-ar 
fi  agresat fizic pe Ilie Alexandru,
provocându-i o leziune în zona 
pelviană. Cei doi minori poartă 
numele bărbatului, dar provin 
din relaţiile extraconjugale ale 
mamei. Micuţii au fost tempo-
rar plasaţi la Centrul de Copii 
Abuzaţi din Constanţa. Pe par-
cursul anchetei, bărbatul a ne-
gat comiterea faptelor, susţi-
nând că este vorba despre un 
dosar fabricat. 

Se trage linie după inundaţii
Pagubele produse de inundaţii în judeţul Mureş, în perioada 27 

iulie-25 august, au fost evaluate de autorităţile locale la peste 16,3 
milioane de lei noi (163 de miliarde de lei vechi). Cele mai afectate 
localităţi în urma inundaţiilor din această perioadă au fost Reghin, 
Suseni, Batoş, Glodeni, Ungheni, Sânpetru de Câmpie, Râciu, Zau de 
Câmpie şi Tăureni.

Pro sau contra votului uninominal
Preşedintele PSD, Mircea Geoană, a afirmat că astăzi va începe

o campanie publică de strângere de semnături privind introdu-
cerea votului uninominal. De asemenea, Mircea Geoană a anunţat 
lansarea unei „ample dezbateri” privind propunerea de instituire a 
Parlamentului unicameral, el precizând că sunt avute în vedere şi 
alte idei de reformă constituţională. El a menţionat totodată că PSD 
va lansa o dezbatere cu privire la o reformă a clasei politice la nivel 
local.

Turismul 
şi agricultura 
aduc bani

Preşedintele Traian 
Băsescu a declarat, ieri, la 
o dezbatere organizată 
la Camera de Comerţ şi 
Industrie a României, că 
ţara noastră poate ob-
ţine fonduri din turism, 
agricultură, exportul de 
mobilă şi autoturisme. 
“Suntem pe un trend de 
creştere continuă a defi-
citului balanţei de plăţi 
externe. Dacă am re-
uşi să echilibrăm la timp 
această balanţă, probabil 
România va avea o evo-
luţie de-a dreptul mira-
culoasă. Probabil acesta 
a fost motivul lansării 
Strategiei Naţionale 
de Export”, a afirmat
Băsescu. El a spus că stra-
tegia de export are mul-
te puncte comune cu 
programul de guvernare 
al Alianţei, referindu-se 
la turism, mobilă şi soft-
ware.

Nuanţări de politică 
social-democrată

Numai angajatorii 
vor plăti mai puţin

Iniţiative 
PRM-iste

Acuzat de viol, 
suspectat de omor

Paşi către UE
Parlamentul de la 

Budapesta va începe în 
aproximativ două săp-
tămâni procedurile de 
ratificare a Tratatului pri-
vind aderarea României 
la Uniunea Europeană, 
l-a informat Andras 
Barsony, secretar de stat 
în Ministerul ungar de 
Externe, pe premierul 
Călin Popescu Tăriceanu. 

Precauţii 
prezidenţiale 

Preşedintele Traian 
Băsescu a declarat, ieri, că 
trebuie găsite soluţii de 
utilizare corespunzătoa-
re a potenţialului ener-
getic românesc. “Sunt in-
format că ministrul Şereş 
lucrează să revizuiască 
normele de aplicare a 
liberalizării energiei. 
Poate putem găsi soluţii 
ca energia să fie vân-
dută echitabil agenţilor 
economici”, a mai spus 
Băsescu. El a menţionat 
că “faptul că avem anul 
acesta un excedent pe hi-
droenergie, nu înseamnă 
că anul viitor vom avea 
acelaşi noroc. Trebuie să 
evităm orice dificultăţi, o
împingere a economiei 
româneşti într-o criză a 
energiei creată artificial
pentru că nu a fost la vre-
me reglementată libera-
lizarea preţului energiei”.

Focul nu s-a 
lăsat stins

Incendiul izbuc-
nit în noaptea de luni 
spre marţi la o societate 
din comuna buzoiană 
Ruşeţu, care a cuprins 
peste 350 de tone de lu-
cernă, a fost stins după 
aproape 12 ore, interven-
ţia pompierilor fiind foar-
te dificilă din cauza inten-
sităţii focului, a cantităţii 
mari de furaje şi a fumu-
lui. Cauza exactă a incen-
diului de mari proporţii 
izbucnit la Ruşeţu şi va-
loarea pagubelor urmea-
ză să fie stabilite în zilele
următoare, în urma unei 
anchete. Primarul loca-
lităţii Ruşeţu, Gheorghe 
Merişor, crede că focul a 
fost pus intenţionat.

Audieri în cazul 
stenogramelor

Stenodactilografa Marioara 
Stănescu, angajată a Guvernului, 
a fost audiată, ieri, timp de apro-
ximativ două ore, în dosarul ste-
nogramelor atribuite Delegaţiei 
Permanente a PSD, femeia ne-
gând că ar fi consemnat astfel de
documente. La ieşirea de la au-
dieri, Stănescu a declarat presei 
că nu are nicio legătură cu steno-
gramele şi că a venit pentru a le 
spune şi procurorilor acest lucru. 
„Nu eu am scris acele stenogra-
me”, a spus Marioara Stănescu. 
Referindu-se la stenodactilogra-
fă, cu aproape două săptămâni 
în urmă, după ieşirea de la au-
dieri, fostul secretar executiv al 
PSD, Dorina Mihăilescu, declara 
că aceasta “stenografiază şedin-
ţele de Guvern de vreo 15 ani, in-
clusiv acum”. “Doamna Marioara 
Stănescu nu a călcat niciodată în 
sala de şedinţe. Se poate dovedi 
şi prin verificarea intrărilor şi ieşi-
rilor din clădire (a Guvernului), 
pentru că accesul se face cu car-
telă magnetică şi se va vedea că 
ea ieşea numai după ora 16.00. 
Iar de stenografiere prin tele-
portarea informaţiei nu am auzit 
până acum”.
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Ministrul 
Miclea 
şi şcolile 
sinistrate
[ Şcoala începe la 12 
septembrie, pentru 
toată lumea

 „Pe noi ne interesea-
ză ca şcoala să înceapă în 
bune condiţii la 12 sep-
tembrie. E de preferat să 
faci un lucru bun, chiar 
dacă lucrarea nu este 
gata la 12 septembrie, în-
tre timp se găsesc soluţii 
pentru elevi. Vreau să vă 
spun că şcolile încep să 
arate a secolul XXI. Nu 
am verificat dacă devize-
le au fost încărcate. Asta 
este problema organelor 
abilitate. Pentru noi, im-
portant este să înceapă 
şcoala”, a declarat minis-
trul Mircea Miclea în vizi-
ta sa la Galaţi.

Cu alte cuvinte, şcoala 
va începe la 12 septem-
brie şi pentru elevii din 
şcolile afectate de inun-
daţii. 

„De ce să-i îmbogăţim 
pe alţii?”, se întrea-
bă acum proprietarii 

unei firme italiene care fabrică şi 
vinde în toată lumea instalaţii de 
recuperare a plasticului, alumini-
ului şi cuprului din deşeuri mena-
jere şi industriale. Firma s-a hotă-
rât să folosească aceste agregate 
în scop propriu şi să-şi deschidă 
astfel de fabrici în România şi 
Cehia.   

Danilo Cazzaniga, adminis-
tratorul firmei italiene de organi-
zare şi management ORMA SRL, 
care intermediază pentru firma 
respectivă, s-a întâlnit ieri la Brăila, 
pentru o documentare, cu omul 
de afaceri gălăţean Mihai Turcu. 
Aglomerarea urbană Galaţi-Brăila 
şi fabricile din cele două judeţe, 
dar şi judeţele apropiate - inclu-
siv, peste graniţă, Cahulul – sunt 
şi producători serioşi de... gunoi. 
Iar gunoiul poate fi reciclat încât 
să aducă bani fabricantului şi să 
ofere servicii mai ieftine cetăţeni-
lor. Aflat acum în prospectare, dl 
Cazzaniga va informa în această 
săptămână firma italiană despre 

oportunităţile din zonă. Şi de 
gunoi, slavă Domnului, nu ne pu-
tem plânge!

Mihai Turcu, care are deja ex-
perienţă în domeniu, conducând 
chiar o societate de salubritate 
care acoperă o bună parte din 
teritoriul Brăilei,  este şi viitorul 
director al Agenţiei Judeţene de 

Mediu Galaţi, nou înfiinţate. Dl 
Cazzaniga a spus că la început se 
poate instala o astfel de fabrică, 
cu agregate care se întind doar 
pe vreo 80 de metri, iar dacă sis-
temul se va dovedi rentabil, în 
ciuda faptului că gunoiul est-eu-
ropean este mai umed decât cel 
vestic, cu conţinut organic mare, 

deci consumă mai multă energie 
pentru reciclare, se va lărgi siste-
mul. 

Consiliul Local Galaţi are în 
derulare un program ISPA de 
finanţare externă pentru recicla-
rea gunoiului, dar în care contri-
buţia municipiului se ridică la 30 
la sută. Avantajul adus de firma 

italiană este că nu vor fi costuri 
pentru partea română, banii vor 
„ieşi” din sortarea gunoiului, iar 
cetăţenii ar putea plăti chiar mai 
puţin ca să li se ridice gunoiul. 
Mihai Turcu este sigur că astfel de 
investiţii în zonă vor putea atrage 
finanţare europeană, rezolvarea 
problemelor de mediu fiind în 
atenţia UE în vederea integrării 
României. La Buzău şi Galaţi ac-
ţionează deja firme care recupe-
rează plasticul din gunoaie, firme 
care ar putea fi de asemenea 
atrase într-un parteneriat. Turcu 
a invocat experienţa proprie, căci 
lucrează în parteneriat cu o firmă 
din Torino, pentru reciclarea de-
şeurilor toxice din spitale.

Gunoiul românesc poate fi o... 
bogăţie exploatabilă, iar Galaţiul, 
Brăila, Tecuciul, Focşaniul, ba 
chiar, peste Prut, Cahulul, pot 
fi furnizori de „materie primă”. 
Gropile de gunoi pot fi la rândul 
lor „mine” de plastic şi metale; 
cum este cea de la Galaţi, veche 
de trei decenii sau cele de la 
Brăila. 

Victor Cilincă

Ce se mai 
întâmplă 
prin oraş

Operaţiunea 
„cu capac”

Pe 20 august a fost de-
marată acţiunea de monta-
re a grătarelor şi capacelor 
de canalizare. Până acum, 
s-au montat 28 de grătare. 
Primarul Dumitru Nicolae 
afirmă că sunt grătare su-
ficiente, deoarece au fost 
comandate pentru 600 
de guri de canalizare, dar 
ritmul de montare nu de-
păşeşte 30 de capace pe 
săptămână. Până acum s-a 
lucrat pe străzile: Cloşca, 
Dogăriei, Oltului, în zone în 
care abundă „colecţionarii” 
de capace de canalizare. 
Nicolae speră ca noile gra-
tare să nu aibă soarta celor 
care au fost montate rân-
dul trecut şi au dispărut.

Adio, hârburi!

Numărul vehiculelor 
abandonate care au fost ri-
dicate de pe domeniul pu-
blic a ajuns la 84. Duminică, 
au fost înştiinţate alte 20 
de persoane că ar fi bine 
să-şi ducă singure vechi-
turile la casare, ca să nu se 
mai ostenească autorităţi-
le. Urmează la rând chioş-
curile abandonate, care 
au fost deja inventariate. 
Au fost identificate nu mai 
puţin de 22 de chioşcuri. 
S-au întocmit formele de 
desfiinţare pentru două, iar 
curând primarul va semna 
şi desfiinţarea celorlalte.

 
Promisiuni

Groapa cu care s-a pri-
copsit strada Brăilei ar 
trebui astupată în aceas-
tă săptămână. Primarul 
Dumitru Nicolae spune 
că trebuie găsită o soluţie 
pentru colectorul din zonă, 
care datează de acum 60 
- 90 de ani şi la care s-au 
făcut racordări fără acte 
acum 30 de ani. 

Ne înmulţim

Edilul urbei susţine că 
populaţia oraşului este în 
creştere. Ca dovadă, pri-
marul a prezentat compa-
rativ datele statistice înre-
gistrate anul trecut şi anul 
acesta. Dacă între 1 ianua-
rie - 1 septembrie 2004 au 
fost înregistrate 2.980 de 
naşteri, în aceeaşi perioa-
dă a acestui an numărul 
copiilor veniţi pe lume s-a 
ridicat la 3.024. În schimb, 
căsătoriile s-au mai „rărit”, 
de la 1.466 câte au fost 
în ianuarie - septembrie 
2004, la 1.452 înregistrate 
în acest an până acum. 

La joacă!

Primarul a promis că se 
va ocupa de amenajarea 
corespunzătoare a 22 de 
locuri de joacă. Nicolae de-
clară că au fost moderniza-
te Orăşelul Copiilor, Parcul 
Libertăţii, Parcul Cloşcsa, 
parcul de la Pastilă, cel de 
la Turnul Tv, spaţiul din 
Grădina Publică şi cel din 
Mazepa şi se lucrează la 
celelalte. În programul edi-
lului sunt prinse locurile de 
joacă din Micro 19 şi din 
cartierul Aviaţie. 

Anca Melinte

La sfârşitul lunii august, în 
„Ţara Dornelor”, ziarişti, membri 
ai Uniunii Ziariştilor Profesionişti  
din România s-au întâlnit la o re-
uniune consacrată „problemelor 
specifice jurnalismului de calita-
te”. Întâlnirea a coincis cu împlini-
rea a doi ani de la înfiinţarea pos-
tului de radio „DORNA”, se înţele-
ge,  din Vatra Dornei. De la Galaţi, 
a participat Radu Macovei, direc-
torul general al SC „Viaţa liberă”, 
vicepreşedinte al UZP. Nu a lipsit 
de la importantul eveniment, 
profesorul universitar dr. Mihai 
Miron, preşedintele UZP.   Între 
aspectele dezbătute de repre-
zentanţii presei româneşti, s-au 
abordat, în special, cele legate de 
rolul şi misiunea mass-media în 
dezvoltarea,  informarea şi edu-
carea cititorilor din zonele rurale. 
În special, cele montane.  Scopul, 
unul singur. Acela de a răspunde 
rigorilor europene şi de a contri-
bui la dezvoltarea socială, econo-
mică şi culturală a satelor noastre 
româneşti. 

Dezbaterile au fost...  agre-
mentate cu  un schimb de ex-
perienţă, realizat  la Centrul 
de Formare şi Inovaţie pentru 
Dezvoltare în Carpaţi, institu-
ţie publică aflată în subordinea 
Ministerului Agriculturii, Pădurilor 
şi Dezvoltării Rurale. Printre alte-
le, din acest an, amintitul centru 
are ca obiectiv „atestarea oficială 
şi organizarea cursurilor de cali-
ficare în meseriile de agricultor 
montan şi de lucrător în agrotu-
rismul de munte”.  Însă, experien-
ţa dobândită  poate fi folosită cu 
succes şi adaptată şi la zonele de 
şes şi de câmpie.

CEFIDEC este membru  
„Euromontana” de mai mulţi 
ani. Cu un an în urmă, acest or-
ganism european i-a recunoscut 
(CEFIDEC-ului) „contribuţia la 
construcţia unei politici rurale cu 
implicaţii culturale, sociale şi eco-
nomice”.  În context, s-a subliniat 
că rolul nostru, al presei,  este de 

a scoate la iveală tot ce-i româ-
nesc şi ţine de tradiţia satului ro-
mânesc; de a face ca această fru-
museţe  să devină nepieritoare. 

Ce au mai discutat ziariştii 
profesionişti la amintita întâlni-
re? S-au adus în atenţie aspecte 
legate de protecţia muntelui, a 
programelor de protecţie  a unor 
zone, a rezervaţiilor naturale. În 
această direcţie nu credem că 
mai trebuie să subliniem rolul pe 
care slujitorii condeiului, ca for-
matori de atitudini, îl au  în edu-
caţia cititorilor de toate vârstele.

Ziariştii profesionişti i-au văzut 
la ei acasă pe membrii Federaţiei 
Agricultorilor de Munte – prima 
organizaţie profesională cu „pro-
fil” de „cooperativă de servicii”. 
A ieşit în evidenţă preocuparea 
membrilor amintitului ONG pen-
tru „înlăturarea unor mentalităţi 
adânc înrădăcinate în satele de 
munte, ce vizau un individualism 
exacerbat”.  Spun specialiştii eu-
ropeni că, în Europa civilizatoare,  
sunt la modă metodele asociati-
ve.  Să le urmăm, acolo unde ele 
încă nu funcţionează! 

Că tot informăm cititorii, în 
special, de la şes, întrebăm şi noi,  
pe când şi o federaţie a agriculto-
rilor de la... şes?   Să se adune şi 
să găsească soluţii pentru miile 
de hectare nelucrate prin satele 
noastre? 

Au fost de maxim interes şi 
discuţiile cu ţăranii de la mun-
te. Ei sunt nemulţumiţi, ca şi cei 
din părţile noastre, de „efectele 
profund negative ale unui sistem 
monopolist, în privinţa  preţuri-
lor, în contrast cu valorea calita-
tivă a laptelui natural”. 

La consfătuirea de la Vatra 
Dornei, ziariştii  au stabilit ca, pe 
viitor, să oglindească mai mult 
experienţele pozitive ale agri-
cultorilor noştri. Aşa vom face, 
în ideea că mâine-poimâine, în 
patria noastră vor curge prover-
bialele râuri cu lapte şi miere. 

Maria Stanciu

Din cauza deplasărilor pe care 
a fost obligat să le facă, primarul 
Dumitru Nicolae a trebuit să re-
nunţe la inspecţiile zilnice în zo-
nele în care se desfăşoară lucrări 
de investiţii şi reparaţii. Aşa că ieri, 
abia aştepta să termine conferin-
ţa de presă  ca să plece la verificat 
constructorii. Dl Nicolae ne-a re-
latat însă, unde anume a fost şi cu 
ce scop. Vineri şi sâmbătă, edilul 
urbei s-a aflat la Slănic Moldova 
la o întrunire a Federaţiei muni-
cipiilor, reuniune care a avut ca 

subiect parteneriatul public-pri-
vat. „Aşa cum ne-am dus, aşa 
ne-am şi întors, pentru că anali-
zând toată legislaţia existentă am 
constatat cu toţii că e aproape 
imposibil de aplicat parteneriatul 
public-privat, datorită volumului 
birocratic şi nu numai. Vom încer-
ca să-l îmbunătăţim”, a spus pri-
marul. Luni, Domnia Sa s-a aflat 
la Bucureşti, la o discuţie cu pre-
şedintele Agenţiei Concurenţei. 
Dialogul celor două oficialităţi 
a vizat două probleme: banii pe 
care trebuie să îi plătească Mittal 
Steel Galaţi comunităţii locale şi 
o reclamaţie făcută de Atlas îm-
potriva SC TRANSURB. După cum 
am mai scris, prin ordinul preşe-
dintelui Consiliului Concurenţei, 
a fost investigat modul în care a 
fost respectat plafonul maxim 
al ajutorului de stat acordat SC 
Mittal Steel SA Galaţi, stabilit în 
Tratatul de Aderare a României 
la Uniunea Europeană. S-a sta-
bilit că scutirea la plata unor 

debite datorate CL Galaţi repre-
zintă ajutor de stat şi Consiliul 
Concurenţei a decis recuperarea 
ajutoarelor de stat în cuantum de 
371.672.894.552 de lei cu dobânzi 
calculate de la data la care ajuto-
rul de stat a fost pus la dispoziţia 
beneficiarului. „Noi ne-am însu-
şit punctul de vedere al Agenţiei 
Concurenţei, în etapa următoare 
Consiliul Concurenţei trebuie să 
se întâlnească în maxim o lună 
şi să dea o hotărâre ce devine 
obligatorie pentru noi. Trebuie 
calculată suma pe care va trebui 
să o plătească Mittal Steel”, a de-
clarat ieri Dumitru Nicolae. Cea 
de-a doua problemă discutată 
de edil la Consiliul Concurenţei 
a vizat reclamaţia făcută de Atlas 
împotriva TRANSURB, acuzat 
că practică preţuri de dumping 
la cursele de convenţie făcute 
la combinat. Primarul spune că 
încă nu s-a declanşat investigaţia 
în acest caz. 

Anca Melinte

Campioni doi ani la rând
Serviciile Private de Pompieri au avut pe 1 şi 2 septembrie, la Oneşti, 

judeţul Bacău, faza finală a concursului pe ţară. În cadrul acestui con-
curs, pompierii civili ai societăţii Salvosid S.A. Galaţi au luat, al doilea an 
consecutiv, locul I pe ţară, devansând astfel judeţele Constanţa (locul II) 
şi Turnu Severin (locul III). Lili Dediu, directorul Salvosid S.A., alături de 
colonelul Zaharia, şeful Inspectoratului pentru Situaţiile de Urgenţă, şi 
de reprezentantul Mittal Steel Galaţi au felicitat ieri, 6 septembrie, echi-
pajul-campion de pompieri civili pentru performanţa obţinută.

Elena Stoica

[ CEC a redus cu două punc-
te, de la 18 la sută la 16 la sută, 
dobânda practicată la descope-
ritul de cont pentru persoanele 
fizice. Reducerea dobânzilor se 
înscrie în tendinţa impusă de scă-
derea dobânzilor de referinţă ale 
băncii naţionale, dar şi de politica 
de dobânzi a CEC. Banca se află în 
proces de privatizare, vânzarea 
efectivă fiind programată pentru 
trimestrul I din 2006. CEC este a 
patra mare bancă din România 
după mărimea activelor, care se 
ridică la 52.673 miliarde de lei 
vechi (1,312 miliarde euro), cores-
punzătoare unei cote de piaţă de 
5,6 la sută.

[ ING Bank a redus de la 11,5 
la sută la 9,75 la sută dobânda 
plătită în primii doi ani la credi-
tele ipotecare în lei Avantaj Plus 
şi de la 8,5 la sută la 8 la sută 
rata anuală pentru cele în euro. 
Creditele ipotecare în lei de la ING 
sunt disponibile persoanelor în 

vârstă de cel puţin 25 de ani şi cu 
un venit net pe familie de minim 
950 lei. De asemenea, solicitantul 
trebuie să aibă cel puţin trei ani 
vechime în muncă.

[ Bank Austria Creditanstalt 
(BA-CA) şi Banca Comercială 
Ion Ţiriac (BCIT) au finalizat 
tranzacţia privind fuziunea din-
tre HVB Bank România şi institu-
ţia de credit controlată de omul 
de afaceri Ion Ţiriac, pentru care 
acordul dintre părţi a fost semnat 
în luna iunie. Acordul a intrat în 
vigoare la 1 septembrie şi, potri-
vit documentelor, BA-CA deţine 
50 la sută plus o acţiune în BCIT, 
în timp ce entităţile controlate de 
Ion Ţiriac deţin 50 la sută minus 
o acţiune în HVB Bank România. 
După fuzionarea celor două băn-
ci, BA-CA va continua să deţină 
pachetul majoritar de 50 la sută 
plus o acţiune, fiind responsabi-
lă de coordonarea operaţiunilor 
acesteia. Fuziunea urmează să 

fie finalizată în prima jumătate a 
anului 2006 şi va trebui să obţină 
aprobarea autorităţilor de resort. 
Noua instituţie de credit va de-
ţine a patra poziţie în sistemul 
bancar autohton, cu active totale 
de 2,1 miliarde euro, o cotă de pi-
aţă de 7,5 la sută şi circa 720.000 
de clienţi.

[ Activele totale ale Băncii 
Comerciale Carpatica (BCC) au 
fost, la jumătatea acestui an, de 
6.000 miliarde lei vechi (circa 170 
milioane euro), în creştere cu 36 
la sută faţă de finele anului tre-
cut, pe fondul majorării soldului 
creditelor cu 85 la sută, la peste 
100 milioane euro. De asemenea, 
au fost alocate fonduri pentru 
achiziţia a 32 de bancomate, pre-
cum şi pentru proiecte informa-
tice. BCC şi-a anunţat intenţia de 
a lansa, în perioada următoare, 
credite imobiliare şi de a dezvol-
ta oferta de credite de consum.

Anca Spânu Tudor

Loturi demonstrative la Prollcef Şendreni
Ieri, la Prollcef Şendreni, a avut loc un schimb de experienţă în dome-

niul producţiei agricole, organizat la iniţiativa firmei germane KWS, unul 
dintre cei mai importanţi producători de seminţe din Europa.

Specialiştii prezenţi la eveniment au putut admira câteva loturi culti-
vate (ca la carte!) cu porumb şi floarea-soarelui, dar au putut afla şi câte-
va dintre secretele soiurilor şi hibrizilor din portofoliul KWS.

Costel Crângan

Leasing-ul, 
la zi

[  UniCredit Leasing 
România şi-a majorat 
capitalul social cu 7 mi-
lioane de euro, până 
la 15 milioane de euro, 
printr-un aport în nu-
merar al acţionarului 
principal, grupul italian 
UniCredit. În primele şase 
luni, societatea a finanţat 
proiecte în valoare de 91 
milioane euro, mai mult 
decât dublu comparativ 
cu aceeaşi perioadă a 
anului 2004, o evoluţie 
similară înregistrând şi 
profitul net, care a ajuns 
la trei milioane de euro.

[ Romexterra Lea-
sing a lansat pe piaţă un 
nou produs de leasing 
financiar în euro, având 
perioada de finanţare cu-
prinsă între un an şi patru 
ani şi dobânda de 8,9 la 
sută. Ratele pot fi lunare 
sau trimestriale, iar taxa 
de management este de 
1,9 la sută. Romexterra 
Leasing a finanţat, în pri-
mele şase luni, contracte 
în valoare de 14,5 milioa-
ne de euro, cu peste 80 
la sută mai mult decât în 
perioada similară a anu-
lui trecut şi are în vedere 
dublarea portofoliului, 
până la cel puţin 25 de 
milioane de euro. Cifra de 
afaceri realizată în primul 
semestru de Romexterra 
Leasing este de 9,5 mi-
lioane de euro, depăşind 
deja nivelul atins pe în-
treg anul trecut. 

S.A.T.

La export

Gunoiul de la Dunăre
[ Galaţiul şi Brăila, posibili producători de... gunoi pentru o firmă italiană [ Şi gunoiul de Cahul 

poate fi „exportat” [ Gropile de gunoi: mine de metal 

Consfătuire  UZP  
- în  „Ţara Dornelor”

Noutăţi bancare

Primarul, pe drumuri
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SOCIETATE TRANZACŢII CANTITATE MEDIU ÎNCHIDERE TOTAL VARIAŢIE

Galaţiul pe Rasdaq

SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 6 SEPTEMBRIE 2005

C.N. ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAŢI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ŞI SERVICII PUBLICE

Dana Port Numele Navei Pavilion  Cargoplan Operat. Tip Marfă  Destinaţie Data şi Ora Sosirii/Plecării 

7  Mineralier Mine S Turcia 3800 t I  laminate Turcia 5.09/21 -
53  AZL Anglia Georgia 3200 t I  fier vechi Turcia 29.08/14 5.09/16
  -   Ş. N. Damen   AHTS 6114  St. Vincent - -  - - 9.06/19 -
  -  Mm 77,5 Gulfem Kalkavan Turcia - -  - - 5.09/21 -

          
   

Acţionarii BCR Asigurări au 
hotărât participarea societăţii 
la înfiinţarea BCR Asigurări de
Viaţă. Acţionarii şi-au dat acordul 
de principiu privind participarea 
la constituirea societăţii, restul 
detaliilor, cum ar fi dimensiunea
capitalului social sau ponderea 
în capitalul social al BCR Asigurări 
în noua companie, urmând să fie
stabilite de acţionarul majoritar 
al companiei, Banca Comercială 
Română. Potrivit Comisiei de 
Supraveghere a Asigurărilor, o 
societate care practică numai 
asigurări de viaţă trebuie să de-

ţină un capital social de 8 milioa-
ne de lei (80 miliarde lei vechi), 
iar din iunie 2006 acest nivel va fi
majorat la 12 milioane de lei (120 
miliarde lei vechi). BCR Asigurări 
are un capital social de 30 mi-
lioane de lei şi este controlată de 
Banca Comercială Română, care 
deţine direct un pachet de 60,9 
la sută din acţiunile asiguratoru-
lui. BCR Asigurări deţine o reţea 
de 144 unităţi şi, până la sfârşitul 
acestui an, preconizează ca nu-
mărul lor să depăşească 180.

S.A.T.

Fiscalitate
Înregistrarea 

sediului 
permanent 
al firmelor

Facem astăzi câteva pre-
cizări privind înregistrarea 
sediului permanent al con-
tribuabililor persoane fizi-
ce şi juridice străine (bazei 
fixe).

Conform prevederilor 
Codului fiscal, înainte de a
desfăşura activitate printr-
un sediu permanent în 
România, reprezentantul 
legal al persoanei juridice 
sau fizice străine trebuie să
înregistreze sediul perma-
nent la autoritatea fiscală
competentă.

Ce se înţelege prin 
sediu permanent

Sediul permanent este 
un loc prin care se desfă-
şoară integral sau parţial 
activitatea unui nerezident, 
fie direct, fie printr-un agent
dependent. 
Un sediu permanent pre-
supune:

 a) un loc de conducere, 
sucursală, birou, fabrică, 
magazin, atelier, precum şi 
o mină, un puţ de ţiţei sau 
gaze, o carieră sau alte locu-
ri de extracţie a resurselor 
naturale;

b) un şantier de construc-
ţii, un proiect de construc-
ţie, ansamblu ori montaj 
sau activităţi de superviza-
re legate de acestea, numai 
dacă şantierul, proiectul 
sau activităţile durează mai 
mult de 6 luni;

c) activităţile pe care 
o persoană, alta decât un 
agent cu statut indepen-
dent, le întreprinde în nu-
mele nerezidentului, dacă 
persoana acţionează în 
România în numele nerezi-
dentului şi dacă este înde-
plinită una din următoarele 
condiţii:

 - persoana este autori-
zată şi exercită în România 
autoritatea de a încheia 
contracte în numele ne-
rezidentului, cu excepţia 
cazurilor în care activităţile 
respective sunt limitate la 
cele prevăzute la alin. (4), 
lit. a) - f) ale art. 8 din Codul 
fiscal;

- persoana menţine în 
România un stoc de pro-
duse sau bunuri din care 
livrează produse sau bunuri 
în numele nerezidentului.

 Nedepunerea la terme-
nele prevăzute de lege a 
declaraţiilor de înregistrare 
fiscală privind sediile per-
manente (bazele fixe) con-
stituie contravenţie şi se 
sancţionează cu amendă de 
la 50 la 1.500 lei noi pentru 
persoanele fizice, respectiv
amendă de la 500 la 10.000 
lei noi pentru persoanele 
juridice.

Anca Spânu Tudor

Ieri, la iniţiativa Direcţiei pen-
tru Agricultură şi Dezvoltare 
Rurală (DADR) Galaţi, a avut loc 
o întâlnire a producătorilor şi 
cumpărătorilor de sămânţă de 
grâu. Evenimentul s-a ţinut la un 
restaurant cu ştaif din oraş, semn 
că utilul şi plăcutul se pot îmbina 
chiar şi atunci când e vorba de 
agricultură.

După câte ne-a informat 
Petre Grigore, directorul general 
al DADR, principalele teme abor-
date în cursul discuţiilor au fost 
preţul de desfacere a seminţelor, 
găsirea unor modalităţi de plată 
avantajoase (în special cumpără-
torii cer  plata devansată, even-
tual până la viitoarea recoltă), 
precum şi calitatea.

De menţionat că Galaţiul dis-
pune de o cantitate mai mult de-
cât suficientă pentru semănarea,
în această toamnă, a celor 50.000 
de hectare de grâu planificate,
aşa că putem spune că ţăranii au 
de unde alege.

Costel Crângan

Cine 
scumpeşte 
petrolul?
Cine măreşte preţul pe-

trolului? Uraganul Katrina? 
Politica de globalizare? 
Instabilitatea politică din 
zonele bogate în zăcă-
mânt? Resursele extractive 
în scădere? Sau e, pur şi 
simplu, o acţiune bine diri-
jată de grupuri de interese 
la nivel planetar?

Este foarte adevărat că 
dependenţa economiei de 
petrol a devenit periculoa-
să. Vrem, nu vrem, până la 
urmă pământul va fi golit
de ţiţei. În 1973, necesarul 
de energie al lumii era asi-
gurat, în proporţie de 45 
la sută, de petrol. Acum,  
procentul a scăzut la 34 la 
sută. În 30 de ani, combus-
tibilii regenerabili şi hidroe-
nergia au rămas la aceleaşi 
valori, iar energia solară, 
eoliană, nucleară şi geoter-
mală e folosită în proporţii 
nesemnificative.  Această
statistică dezamăgitoare 
demonstrează că mai me-
reu a existat un interes pe 
termen scurt al politicie-
nilor, dublat de o lăcomie 
crescândă a industriaşilor. 

La începutul anului, 
Banca Mondială aprecia că 
barilul de ţiţei va ajunge la 
60,70 de dolari. Acum se 
prognostichează, pentru 
primăvara viitoare, cote 
maxime de 150 de dolari 
barilul. Cel mai înalt nivel 
al tuturor timpurilor este 
preţul actual, de aproxima-
tiv 80 de dolari barilul, egal 
cu preţul anului 1980, când 
a avut loc criza din Iran. Şi 
cu toate acestea, de ce se 
scumpeşte acum petrolul? 
Cele mai multe dintre mo-
tive sunt artificiale. Atât fa-
bricanţii, cât şi speculanţii 
se bat pe viaţă şi pe moar-
te. Mai grav e că speculan-
ţii au sesizat că economia 
mondială e tot mai mult 
dependentă de petrol, care 
este la această oră principa-
la resursă primară a lumii. 
Cu fiecare procent cu care
creşte preţul petrolului, cu 
aceeaşi cifră este frânată 
creşterea economiei. Motiv 
pentru care cei mai puter-
nici politicieni ai lumii, cum 
ar fi Bush şi Schroeder, ies
la rampă şi acuză politica 
de monopol la preţul pe-
trolului. 

Dincolo de speculaţiile 
de pe piaţă, de atitudinea 
politică a liderilor lumii, 
care arată cu degetul unul 
spre economia altuia, se 
pune întrebarea de ce s-a 
permis, în ultimii 30 de ani, 
ca petrolul să fie cea mai
importantă  resursă pen-
tru economie? Mai ales că 
previziunile specialiştilor 
susţin că în maximum 30 
de ani rezervele de ţiţei ale 
planetei intră în declin. În 
timpul celui de-Al Doilea 
Război Mondial s-a bătut 
monedă pe faptul că nem-
ţii descoperiseră formula 
benzinei artificiale. După
care, savantul, cu formulă 
cu tot, a dispărut. Într-o pe-
rioadă de avânt tehnologic 
extraordinar, cineva a avut 
interes să menţină econo-
mia dependentă de ţiţei. E 
foarte posibil  să existe deja 
un produs nou, ce va fi scos
pe piaţă în ultimul moment 
al crizei, la un preţ greu de 
apreciat astăzi. Jocul preţu-
lui ţiţeiului pe plan mondial 
nu are, este limpede acum, 
legătură nici cu uraganele, 
nici cu instabilitatea poli-
tică, nici cu rezervele na-
turale, are o miză mult mai 
mare. Este legat de intro-
ducerea noului combusti-
bil, ca unică variantă?

Aurel Stancu 

Prima destinaţie a Portului 
Mineralier a fost să deserveas-
că, în exclusivitate, Mittal Steel 
Galaţi. Nu se ştie din gândirea 
cui, în 1990, Romportmet a de-
venit unitate separată şi, apoi, a 
fost privatizată, cu mult înaintea 
combinatului. Un procent de 11 
la sută din acţiunile societăţii era 
deţinut de Sidex Trading, al cărei  
unic acţionar este Mittal Steel. 
Despre importanţa strategică a 
acestei societăţi pentru Mittal 
Steel Galaţi nu e nimic de co-
mentat. De comentat e doar fap-
tul că începând din 27 august, 
AGA a schimbat Consiliul de 
Administraţie, iar în cel nou ales 
au fost numiţi trei indieni de la 
Sidex Trading. Contactat de noi, 
dl Ionel Borş, directorul executiv 

al Mittal Steel Galaţi, a confirmat
intenţia clară a combinatului de 
a achiziţiona şi Romportmet. 

Acţionarul majoritar este fon-
dul de investiţii Broadhurst, care 
are acum 76 la sută din acţiuni. Ei 
bine, în noul CA, acţionarul mi-
noritar este majoritar reprezen-
tat! Cu asta se confirmă spusele
dlui Ionel Borş. Singura necu-
noscută este preţul, dar este cert 
că va fi unul mare, peste preţul
pieţei. Ceea ce este absolut sen-
zaţional e faptul că se vehicu-
lează că Romportmet ar putea 
fi vândut la doi dolari titlul de
acţiune, ceea ce ar reprezenta o 
tranzacţie de aproximativ 40 de 
milioane de dolari! Aproape cât 
combinatul, în momentul priva-
tizării. Greu de anticipat preţul 

final, însă va demonstra că nego-
cierile cu un vânzător privat sunt 
mult mai grele decât cele cu sta-
tul român. Dacă tranzacţia se în-
cheie în 2005, cu siguranţă este 
afacerea anului. Profitul brut al
companiei, pe primele şase luni 
ale anului, a fost de circa 200 mld 

lei, aproape dublu decât în ace-
eaşi perioadă a anului trecut. 

Problema profitului la
Romportmet se pune altfel. În 
primul rând, este vorba despre 
gama de servicii portuare de 
care poate avea parte combi-
natul. În al doilea rând, poate fi

dezvoltat şi un alt business, prin 
creşterea, pe ansamblu, a pieţei 
serviciilor portuare. Rămâne, 
evident, principalul serviciu, în 
segmentele de minereuri şi pro-
duse de carieră şi al acumulărilor 
de stocuri de materii prime. 

Aurel Stancu

Noile agenţii BCR, o soluţie 
ideală pentru persoanele fizice!

BCR Sucursala Judeţeană Galaţi oferă posibilitatea clienţilor 
săi persoane fizice de a beneficia de întreaga gamă de produse
şi servicii financiar bancare prin intermediul celor 3 moderne
agenţii:

[ Agenţia BCR DUNĂREA - Str. Brăilei nr.192 bis, Bloc A9, par-
ter, vis-a-vis de Spitalul Judeţean Sf.Apostol Andrei

[ Agenţia BCR NORD – Blv.Siderurgiştilor, Bloc M1B, parter 
(Piaţa Energiei)

[ Agenţia BCR MICRO 21 - cartier Micro 21, Bdul Oţelarilor, 
nr.21, Bloc.D10, parter

Clienţii persoane fizice pot beneficia în cadrul acestor agen-
ţii de o gamă variată de credite, îşi pot deschide un cont curent 
în lei sau valută, au posibilitatea constituirii de depozite banca-
re şi certificate de depozit cu parolă şi discount, pot achiziţiona
un card în lei sau în valută, pot beneficia de serviciile oferite de
casa de schimb valutar şi de serviciile de transfer rapid de bani-
Moneygram, Smith and Smith, ESPRO, etc.

Prin intermediul bancomatelor – ATM-urilor de la sediul 
acestor agenţii clienţii pot efectua retrageri de numerar, pot 
plăti facturile furnizorilor de utilităţi (telefonie fixă, mobilă, rata
de credit BCR, etc.) în baza unei convenţii încheiate la sediul 
băncii şi au posibilitatea reîncărcării cartelelor CONNEX GO şi 
KAMARAD.

Facem precizarea că şi clienţii persoane fizice ai
Sucursalei Judeţene BCR Galaţi situată în str.Brăilei nr.35 
au posibilitatea efectuării operaţiunilor mai sus-menţio-
nate la aceste agenţii.

Toate cele 3 agenţii îşi aşteaptă clienţii de luni până vineri 
între orele 9.00 - 16.30 într-o ambianţă primitoare care îmbină 
cu succes profesionalismul cu flexibilitatea, totul în avantajul
clienţilor săi.

Direcţia de Comunicare

INFORMAŢIE DE PRESĂ
  

BCR a atras un împrumut de 221 milioane USD 
de pe piaţa asiatică

Banca Comercială Română (BCR) a atras de pe piaţa internaţională de capital un împrumut 
sindicalizat multivalută în valoare de 221 milioane echivalent USD fără garanţii guvernamentale. 
Sindicalizarea a fost închisă oficial în 5 septembrie 2005 la Londra, în prezenţa preşedintelui execu-
tiv al BCR, Nicolae Dănilă.

“Oferta BCR s-a bucurat de un răspuns extrem de favorabil din partea pieţei asiatice. Împrumutul 
iniţial a fost suprasubscris de aproape 3 ori, fapt ce dovedeşte renumele internaţional de care se 
bucură banca. Performanţa BCR dă un semnal favorabil puternic spre mediul intern şi internaţional 
în legătură cu evoluţia economiei româneşti, fixând noi puncte de reper pentru România pe piaţa
internaţională de capital”, a declarat Dan Bunea, vicepreşedinte executiv al BCR.

BCR a mandat Mizuho Corporate Bank Ltd. să conducă (în calitate de “Aranjor Mandatat Initial”) o 
facilitate de credit sindicalizat multivalută pe termen de 3 ani în valoare iniţială de 75.000.000 USD.

Împrumutul are o maturitate de 3 ani, costul acestuia fiind cel mai scăzut dintre toate finanţările
obţinute de companiile româneşti pe piaţa internaţională, respectiv o marjă de 0,70% pe an peste 
dobânda de referinţă pentru euro, dolar american sau yen japonez.

“Costul obţinut de BCR este unul extrem de bun, acesta fiind obţinut numai pe baza propriei
bonităţi şi a reputaţiei de care se bucură banca pe piaţa internaţională. Aceste fonduri vor permite 
dezvoltarea mai accelerată a afacerilor băncii”, a precizat Dan Bunea.

Rolurile în realizarea sindicalizării au fost repartizate după cum urmează:

Rol  Institutie Financiară

Agent al Facilităţii Mizuho Corporate Bank, Nederland N.V

Joint Bookrunners Mizuho Corporate Bank, Ltd., London; 

Mizuho Corporate Bank, Ltd., Tokyo; and 

Mizuho Corporate Asia (HK) Limited, Hong Kong

Responsabil cu documentaţia Mizuho Corporate Bank, Ltd., London

BCR derulează un program complex de accesare pe termen mediu şi lung a pieţei internaţionale 
de capital, care favorizează atât creşterea resurselor cât şi reducerea semnificativă a costurilor de
finanţare. Acest program a început prin împrumutul sindicalizat din anul 2004, continuă prin cele 2
sindicalizări din acest an şi prevede pentru următoarea perioadă o emisiune de euro-obligaţiuni.

Banca Comercială Română este cea mai importantă bancă din România. Banca are în prezent 
340 sucursale şi agenţii în întreaga ţară, având unităţi în majoritatea localităţilor cu peste 10.000 de 
locuitori. Banca pune la dispoziţia clienţilor servicii de internet banking şi e-commerce, emite 14 
tipuri de carduri de credit şi de debit şi are instalată cea mai mare reţea naţională de ATM (aproape 
1.000). Numărul clienţilor a crescut constant ajungând în prezent la peste 5  milioane, din care 90% 
sunt clienţi persoane fizice.

     lei noi  lei

1 franc elveţian 2,2664 22.664
1 EURO 3,4992 34.992
1 liră sterlină 5,1710 51.710
1 leu moldovenesc 0,2219 2.219
1 dolar SUA 2,8074 28.074
1 g AUR 40,0470 400.470

ROMPORTMET 13 13,551 5.3500 5.3435 72,410.3000 +23.04

Tranzacţia anului: 

40 de milioane de dolari 
pentru Romportmet?

[ Ionel Borş confirmă: 
„Vrem să cumpărăm societatea”

BCR Asigurări de 
Viaţă capătă contur

Sămânţa de grâu, în atenţie

Foto: Vasile Caburgan
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Ion Zimbru
redactie@viata-libera.galati.ro

Conducerea Inspec to-
ratului Şcolar Judeţean 
este destul de optimistă 

în legătură cu pregătirea uni-
tăţilor de învăţământ pentru 
începerea anului şcolar. „Am 
avut ieri şedinţă cu directorii şi 
i-am întrebat dacă au proble-
me cu reparaţiile şi igienizările. 
Nimeni nu mi-a declarat că ar 
avea necazuri. Sperăm că lucrul 
acesta se va verifica şi pe teren, 
pentru că inspectorii şcolari vor 
întreprinde nişte vizite în unită-
ţile de învăţământ”, spune ins-
pectorul şcolar general Tania 
Bogdan. Aceasta a mai declarat 
că s-au făcut deja controale în 
mediul rural şi a avut surpriza 
plăcută să constate că cea mai 
mare parte a primarilor a înţe-
les că trebuie să rezolve în timp 
util reparaţiile şi igienizările in-
stituţiilor. 

Mai bine de jumătate 
din şcolile din rural -
fără autorizaţie sanitară

Cu toate acestea, unităţile 
din mediul rural stau destul de 
prost la capitolul autorizaţie 
sanitară de funcţionare. Dintre 
cele 370 de şcoli doar 128 au fă-
cut demersuri pentru obţinerea 
acestor hârtii, adică mai puţin de 
jumătate. Situaţia este ceva mai 
bună în oraşe: dintre cele 161 
unităţi, 108 au autorizaţii sau 
măcar au depus documentaţia 
în vederea obţinerii lor. 

178 de unităţi 
nu au toate  utilităţile

În privinţa utilităţilor (apă cu-
rentă, instalaţii sanitare, încălzire 
pentru iarnă) cel mai prost stau 

grădiniţele. Dintre cele 250 de 
grădiniţe în tot judeţul, 108 nu 
dispun nici măcar de una dintre 
utilităţile menţionate, ceea ce 
înseamnă foarte mult. În plus, 
lipsa utilităţilor în aceste unităţi  
este  un  lucru   foarte riscant, 
având în vedere vârsta mică a 
celor care le frecventează.   În 
cazul şcolilor şi liceelor, lucrurile 
stau ceva mai bine. Dintre cele 
280 de instituţii, doar 70 nu au 
toate utilităţile. 

Colegiul „Kogălniceanu” - 
fără şarpantă   

Singura unitate care-şi va pri-
mi elevii fără  ca  toate lucrurile 
să fie puse la punct este Colegiul 
Naţional „Mihail Kogălniceanu”. 
Aici, firma SC Finconstruct  nu 
a terminat de pus şarpanta pe 
motiv că nu a primit bani de la 

primărie ca  să poată cumpăra 
materiale. „Şcoala arată bine, 
doar în laboratorul de fizică este 
stricată  duşumeaua. Au promis 
cei de la firmă că o repară, pentru 
că a plouat înăuntru în timp ce lu-
crau la acoperiş, dar deocamdată 
n-a mai venit nimeni. Lucrările 
s-au sistat şi nu ştim până când. 
De asemenea, în toate sălile de la 
ultimul etaj apar pete umede pe 
tavan, oricât am schimba hidroi-
zolaţia”, ne spune directoarea 
Irina Scorţaru. Firma Finconstruct 
este cea care anul trecut a creat 
probleme şi la instalarea şarpan-
tei la Şcoala Nr. 2. În mod normal, 
primăria ar fi avut toate motivele 
să renunţe la contractul semnat 
cu aceasta pentru alte instituţii. 
„S-au întins mai mult decât le 
ajunge plapuma. Noi am vorbit 
cu domnul Cazacu la primărie şi 
mi-a spus că nu poate rezilia con-

tractul, încât firma a câştigat lici-
taţiile la ambele unităţi, în acelaşi 
timp”, mai spune Irina Scorţaru. 

La şcolile inundate 
se lucrează intens          

La  toate cele trei unităţi afec-
tate de inundaţii au început, în 
sfârşit lucrările. Ambii inspectori 
generali erau luni în teren pen-
tru a vedea care este situaţia. 
„Cred că şcoala va începe fără 
probleme la Cosmeşti Vale. La 
Nămoloasa lucrările au întârziat 
din cauză că drumurile au fost 
impracticabile. Aici s-ar putea să 
fie o mică întârziere, vom vedea. 
Iar la Torceşti, elevii vor învăţa la 
Şcoala din Umbrăreşti, până în 
decembrie când constructorul 
ne-a promis că va finaliza lucră-
rile”, spune Tania Bogdan. 

Roxana Penciu

Restanţieri 
la... 
cărţi 
de identitate 

Potrivit datelor fur-
nizate de Serviciul pu-
blic comunitar local de 
evidenţă a persoanelor 
Galaţi,  foarte   mulţi 
adulţi şi copii din comu-
nele judeţului nostru nu 
şi-au depus actele pri-
vind eliberarea unei căr-
ţi de identitate. Cei mai 
mulţi sunt din Pechea 
– 224 (anul trecut co-
muna înregistra 163 de 
restanţieri),  Frumuşiţa 
-  154 (109 restanţieri din 
anul anterior), Tuluceşti 
– 148 persoane (115 res-
tanţieri), Piscu – 91 (55 
de restanţieri), Slobozia 
Conachi – 77 persoane 
(53 restanţieri) şi aşa mai 
departe.

La Galaţi, un număr 
de 7157 de persoane nu 
au carte de identitate, 
iar numărul total (rural 
şi urban) al celor care nu 
posedă acest tip de do-
cument se ridică la 8750. 
Dintre aceştia, 2356 sunt 
restanţieri din anul 2004.

Laura Gurău

Bucătăresele de la Spitalul de 
Urgenţă “Sf. Apostol Andrei” din 
Galaţi au foarte mult de treabă, 
şi asta pentru că au de pregă-
tit nu mai puţin de 18 feluri de 
mâncare, în fiecare zi, şi trebuie 
să asigure un număr record de 
1100 - 1200 de porţii de mânca-
re pentru persoanele internate. 

Meniul este divers, de la ciorbe 
de zarzavat, fasole, tocăniţă, pi-
laf, paste şi până la meniul de 
regim, pentru persoanele dia-
betice, hepatice, lăuze şi aşa mai 
departe.  La Spitalul de Urgenţă 
mănâncă zilnic peste 1000 de 
persoane, iar numărul porţiilor 
scade doar de Crăciun şi Paşti 

(circa 650 - 700 de porţii), când 
cei mai mulţi dintre bolnavi pre-
feră să îşi petreacă sărbătorile 
în familie. Pentru masa fiecărui 
pacient internat, Spitalul  “Sf. 
Andrei” alocă, în medie, circa 
50.000 lei/zi.

Laura Gurău 

Motto: „În artă, găina trebuie să clocească totdeauna
             numai ouă de raţă” (Ion Minulescu)

Să te ferească Dumnezeu de poezie! Cu ea începe suferinţa, în ea vor lovi
toţi dezmoşteniţii şi patriotarzii, mangafalele, păduchii de noapte şi de zi!
Ai să vezi tu, dacă nu te fereşte, ce aglomeraţie la porţile gloriei,
unde chiar şi puricii sunt plini de păduchi şi sug alene de sub centura istoriei!
Nu te juca, nu-ţi pune mintea cu frumuseţea necunoscutului, lasă
oda lui Eminescu la locul ei şi stai cuminte, în banca ta, acasă!
Degeaba vrei să-nveţi a muri vrodată când viaţa are cuvintele amestecate
(ca în dicţionarele pentru proşti) şi păduchii contondenţi vin pe la spate!
Poetul nu ştie să pună două paie cruce, umblă cu morgane contagioase, îndoaie
raza cercului din copilărie, crede că moartea se hrăneşte cu paie!
Lăsaţi-mă în pace, sfinţii mei părinţi, dragii mei cu sânge de păpădie,
nu vedeţi că atâta mi-a rămas: să nu mă ferească Dumnezeu de poezie?!

„Nu trage, 
dom’ Semaca!”

Dumitru 
Nicolae, 
înarmat

Primarul Dumitru 
Nicolae a intrat în posesia 
unui pistol cu două ţevi, 
de toată frumuseţea. E 
vorba de un „Colt” în 
mărime naturală pe care 
l-ar invidia pasionaţii şi 
colecţionarii de arme de 
foc. Nu vă închipuiţi că 
edilul urbei îl poartă 
asupra sa! Nici vorbă, 
pistolul stă bine mersi în 
biroul său, pe un suport 
special, în dulap. Cel care 
i-a dăruit acest splendid 
Colt de... vreo 7 milime-
tri este chiar consilierul 
său, dl Ilie Zanfir. Pentru 
că nu ne-am putut înfrâ-
na curiozitatea, am dat 
buzna în cabinetul pri-
marului pentru a vedea 
cu propriii ochi pistolul. 
Zâmbitor şi pus pe şotii, 
consilierul Ilie ne-a în-
demnat să apăsăm pe 
trăgaci. Ne aşteptam la 
un poc asurzitor! Nici 
pomeneală! Doar o flăcă-
ruie melancolică a răsărit 
la jumătatea pistolului. 
Arma lui Nicolae e doar o 
brichetă! 

Anca Melinte

Ştefan Ovanezian este 
un gălăţean care, acum 24 de 
ani, a luat calea Statelor Unite 
ale Americii. Lucrase ca tehni-
cian constructor la Prefabricate 
Galaţi. Nu a plecat singur, ci îm-
preună cu părinţii, soţia şi fiica. 
Momentul când a decis că fiica 
sa nu va creşte în România a fost 
într-o dimineaţă din anii ´80: 
„Mă trezisem cu noaptea în cap, 
să stau la rând la lapte. Aveam 
fetiţa mică. După câteva ore de 
stat la rând, când am ajuns în 
faţă, laptele s-a terminat. Acasă, 
fetiţa mi-a sărit în braţe şi mi-a 
spus: Tata, mi-ai adus lapte? 
Sentimentul de neputinţă pe 
care l-am trăit atunci mi-am pro-
mis să nu-l repet niciodată”.

De naţionalitate armeană, 
domnul Ovanezian recunoaşte 
că este genul de om căruia, dacă 
nu i-a plăcut să facă un lucru, nu 
l-a făcut. „Fireşte că în Statele 
Unite nu m-a primit nimeni cu 
braţele deschise”, povesteşte gă-
lăţeanul. „Primul meu job acolo 
a fost cel de vânzător într-o pră-
vălie cu mâncare. Nu prea vor-
beam engleza. M-am întrebat la 
un moment dat dacă ăsta e locul 
unde voiam să ajung. A fost vina 
mea că n-am ştiut de unde să în-
cep. Am scrâşnit din dinţi şi am 
luat-o de la capăt. După doi ani 
am reuşit să-mi iau prima ma-
şină. Iar după patru ani – prima 
casă, în New York, la zece minute 
de mers cu maşina faţă de Casa 

Albă”. Fiica domnului Ştefan 
Ovanezian a absolvit Junior 
High School cu diplomă de me-
rit şi apoi  Peter Stuyvesant High 
School cu diplomă de argint. 
Acum are, la rândul său, o fată 
care nu ştie ce-nseamnă să stai 
la rând şi trăieşte fără teama că 
laptele nu va ajunge. 

Vorbind despre viaţa în 
America, românul spune: „Acolo 
într-adevăr poţi spune că e ţara 
tuturor posibilităţilor. În orice di-
recţie ai alege să mergi, posibili-
tăţile sunt nelimitate. Problema, 
însă, este să alegi direcţia bună. 
Am învăţat, că dacă ai găsit 
drumul  drept, nu trebuie să te 
abaţi.  Şanţurile  sunt adânci şi 
dacă ai alunecat, cumva, e foarte 
greu să mai ieşi din ele”. Ştefan 
Ovanezian a întâlnit oameni cu 
hobby-uri foarte costisitoare 
care i-au împiedicat să se poată 
realiza. Aşa a învăţat că „trebuie 
să fii într-un permanent control 
al vieţii tale, să-ţi planifici şi banii 
şi viaţa astfel încât să-ţi asiguri 
un  viitor  şi  o   bătrâneţe   fără 
griji.  Acolo,  la  bătrâneţe   pri-
meşti doar un ajutor social foar-
te mic. Dacă tu nu ai grijă din 
timp, alţii nu o vor face pentru 
tine”.

O caracteristică a vieţii peste 
ocean o constituie, după cum ne 
spune Ştefan Ovanezian, con-
curenţa:   „E o concurenţă ex-
traordinară: în viaţa de zi cu zi, 
la serviciu, în mahalaua în care 

locuieşti şi permanent trebuie 
să fii atent. Nu e câtuşi de puţin 
o viaţă liniştită”.

Primii cinci ani au fost cei mai 
grei. „Am muncit mult, chiar 
câte 14 ore pe zi. Am avut şi câte 
două job-uri, atât eu, cât şi soţia. 
Am vrut să-i prindem din urmă 
pe cei care s-au născut acolo, să 
nu fim sub standard. În 24 de ani 
n-am schimbat prea mulţi patro-
ni. Am stat cam 7-8 ani într-un 
loc. Am făcut de toate, am fost 
inclusiv şofer pe limuzină. La un 
moment dat mi-am deschis o 
pizzerie. După patru ani am re-
nunţat pentru că nu merita efor-
tul. Nu sunt un om bogat. Mă si-
tuez undeva la mijloc. Am o casă 
în New York şi una în Florida.  În 
prezent lucrez ca numismat la 
una dintre cele mai mari case 
de licitaţii – Smythe. Peste vreun 
an mă voi retrage la pensie”, ne 
dezvăluie una dintre dorinţele 
sale. 

L-am întrebat pe domnul 
Ovanezian ce i-a lipsit în toţi 
aceşti ani acolo. „În America nu 
am găsit prieteni. Am întâlnit 
oameni cumsecade, dar prieteni 
adevăraţi numai în România am. 
De câte ori vin în ţară, şi vin des, 
cam în fiecare an, mă simt bine 
aici. Mi-am cumpărat un aparta-
ment în Constanţa şi intenţionez 
ca după ieşirea la pensie să-mi 
petrec mai mult timp în ţară. 
Doar iernile nu-mi plac aici. Le 
prefer pe cele din Florida”. Din 

Galaţiul pe care l-a lăsat acum 24 
de ani mărturiseşte că-i lipseşte 
Debarcaderul de la Bondrea, 
unde ulterior a fost Clubul de 
Canotaj Voinţa. Oraşul îl găseşte 
schimbat în bine: „După ́ 89 con-
sider că România în ansamblu 
s-a schimbat extraordinar. Iar 
Galaţiul e un  oraş splendid. Am 
remarcat că centrul s-a mutat, 
practic, în zona de la Păpădie”.

O caracteristică a familiei sale 
este faptul că  ajută oamenii: 
„La noi au locuit cel puţin patru 
familii de români. Când au ple-
cat, fiecare şi-a cumpărat casă. 
Dezamăgiri provocate de ei? Au 
fost, dar nu majore. Mai degra-
bă cauzate de comportament. 
Dar să ştiţi că sunt şi români de 
bună calitate”, ne asigură Ştefan 
Ovanezian.

Trăgând linie, după atâţia ani, 
consideră că a meritat: „Dacă 

eşti obiectiv şi nu judeci repe-
de, la prima greutate pe care o 
întâmpini,  cele bune sunt mult 
mai  multe  decât  cele rele. 
Acolo e cap de linie.  Dacă n-ai 
reuşit să  faci   ceva   acolo,   nu  
reuşeşti nicăieri. Oameni care 
aici, în România, erau printre ul-
timii la capitolul morală, acolo 
au devenit aşa de cuminţi... Dacă 
ai puţină responsabilitate, viaţa 
în America te îngrădeşte de la 
indulgenţele pe care aici ţi le-ai 
fi putut permite”.

Sunt concluziile unui om care 
de 24 de ani s-a adaptat la via-
ţa din Statele Unite. Viaţă aspră, 
neiertătoare, care l-a învăţat că 
greşelile se plătesc scump dar, în 
egală măsură, şi că poţi să o iei, 
de fiecare dată, de la capăt.

Angela Ribinciuc
Foto: Viorel Dudău    

Electrica dă 
preaviz pentru 
Apă-Canal şi 
Termsal
[ Până pe 12 
septembrie, Apă-Canal 
trebuie să achite 12,77 
miliarde lei vechi, iar 
Termsal Tecuci - 5,36 
miliarde

Cele două mari regii de 
apă din judeţ, Apă-Canal 
Galaţi şi Termsal Tecuci, au 
primit preaviz, luni, de la 
Electrica Galaţi să-şi plă-
tească datoriile la energie 
până pe data de 12 sep-
tembrie. În caz contrar, 
Electrica ar putea decupla 
de la reţea anumite punc-
te de lucru ale celor două 
companii. Conform directo-
rului Electrica Galaţi, Iulian 
Aramă, valoarea debitului 
care a ajuns la termenul 
scadent de deconectare 
este de 12,77 miliarde lei 
vechi în cazul SC Apă-Canal 
şi de 5,35 miliarde în cazul 
Termsal. Cele două restan-
ţe trebuie achitate integral 
până în ziua de 12 septem-
brie. 

„Este cunoscut de că-
tre opinia publică faptul 
că, de-a lungul timpului, 
cele mai mari probleme au 
apărut la regiile de apă din 
cele două municipii, Galaţi 
şi Tecuci. Pentru a veni în 
sprijinul acestor societăţi, 
au fost încheiate nenumă-
rate grafice de eşalonare şi 
au fost oferite termene de 
plată flexibile, dar achita-
rea datoriilor s-a îmbunătă-
ţit doar pe perioade scurte 
de timp. Ultimul grafic de 
eşalonare a datoriilor între 
SC Apă-Canal şi Electrica 
s-a încheiat pe 5 mai 2005, 
iar cu Termsal – pe 5 iu-
lie 2004. Conform uneia 
dintre clauzele celor două 
documente, consumatorul 
se obligă să achite, în pa-
ralel cu ratele din grafic, şi 
facturile de energie repre-
zentând consumul curent”, 
ne-a declarat directorul 
Iulian Aramă. 

Restanţa de 12,77 miliar-
de a SC Apă-Canal cuprinde 
facturile curente aferente 
lunilor aprilie, mai şi iunie 
plus rata pe august din gra-
ficul eşalonării. La Termsal, 
cele 5,36 miliarde restante 
reprezintă ratele din grafic 
pe iulie şi august, precum 
şi factura curentă pe luna 
iunie. Apă-Canal şi Termsal 
trebuie să achite integral 
aceste restanţe până la 
data de 12 septembrie, 
pentru că nu se poate face 
eşalonare la... eşalonare.

Cristinel Luca
Foto: Viorel Dudău

America - 
un vis împlinit

[După 24 de ani, un român se gândeşte să se întoarcă acasă

La numai o săptămână înainte de începerea anului şcolar

Jumătate dintre grădiniţe - 
fără apă sau căldură 

Colegiul 
„Kogălniceanu”
Foto: V. Caburgan

Dreptul la ajutorul de stat
Consiliul Concurenţei a realizat, împreunã cu experţi germani, 

Manualul privind dreptul ajutorului de stat în România, primul docu-
ment de acest fel, elaborat şi publicat în ţara noastrã. Pentru acesta 
s-a avut în vedere legislaţia în domeniu, publicatã până la data de 15 
iunie 2005. Scopul principal al lucrării este pregătirea în domeniul 
ajutorului de stat a furnizorilor de ajutor de stat (ministere, agenţii 
naţionale, întreprinderi cu capital de stat) şi a beneficiarilor de ajutor 
de stat (societăţi private sau de stat).

A.M.Press

Sã nu mã fereascã Dumnezeu!
(despre păduchi)

La Spitalul de Urgenţă

Zilnic, peste 1000 de porţii 
de mâncare 

[ Colegiul „Kogălniceanu” - în suferinţă
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Trãsnaia ZILEI

Franţa, sub ameninţarea ploilor
Precipitaţii masive erau aşteptate, ieri după-amiază, în departa-

mentele Gard şi Herault din sudul Franţei, unde ploile abundente au 
inundat deja străzile şi subsolurile caselor, perturbând traficul în re-
giunea Montpellier.

Ţiţei 
la preţ 
redus

Preţul ţiţeiului a scă-
zut, ieri, în condiţiile în 
care statele industrializa-
te se pregătesc să livreze 
Statelor Unite petrol din 
rezervele strategice, iar 
rafinăriile americane îşi 
reiau activitatea. SUA au 
deschis o licitaţie pentru 
achiziţionarea de ţiţei 
din rezervele naţionale 
de către rafinăriile care 
au mare nevoie de ma-
terii prime după ce ura-
ganul a forţat închiderea 
majorităţii capacităţilor 
de producţie din Golful 
Mexic.

Altă alarmă 
în aer

Un avion de linie al 
companiei publice in-
doneziene Garuda 
Indonesia, care se depla-
sa de la Medan la Jakarta, 
a fost redirecţionat din 
cauza unei probleme 
tehnice, ierii, la o zi după 
ce prăbuşirea unui avion 
Boeing 737 care zbura pe 
acelaşi traseu s-a soldat 
cu 150 de morţi.

Egiptul 
votează

Preşedintele Egiptului, 
Hosni Mubarak, are şan-
se să obţină, astăzi, în 
timpul primelor alege-
ri cu sufragiu universal 
din istoria ţării, primul 
mandat legitim în frun-
tea statului. Aproximativ 
32 de milioane de alegă-
tori sunt chemaţi la urne 
pentru a desemna noul 
şef al statului, cu ocazia 
unui scrutin prezidenţial 
multipartit fără prece-
dent, a cărui transparen-
ţă a fost însă criticată. 
Preşedintele Mubarak, 
care a fost ales şi, ulterior, 
reales de trei ori conse-
cutiv prin referendum 
este aproape sigur că va 
câştiga confruntarea cu 
ceilalţi nouă candidaţi

Poliţişti 
ucişi

Patru poliţişti şi-au 
pierdut viaţa şi alţi zece 
au fost răniţi în confrun-
tările de la Dammam, 
în estul Arabiei Saudite, 
între forţele de ordine şi 
membri ai reţelei tero-
riste al-Qaida, a anunţat, 
ieri, Ministerul saudit de 
Interne.

Hamlet 
se răzbună

Cel puţin 32 de per-
soane au murit, luni sea-
ra, în incendiul care a di-
strus un teatru în cursul 
unei reprezentaţii într-o 
localitate aflată la o sută 
de kilometri sud de Cairo, 
a anunţat ieri agenţia de 
presă egipteană Mena. 
O lumânare aprinsă, 
care a căzut  în timpul 
reprezentaţiei “Hamlet”, 
a incendiat mocheta, iar 
focul s-a extins rapid în 
toată clădirea. O sută de 
spectatori s-au înghesuit 
în sala mică a teatrului, 
care nu are decât o sin-
gură ieşire, a precizat 
producătorul piesei, care 
s-a ars la faţă şi la mâini 
în îmbulzeală. Poliţia a 
oferit un bilanţ de 31 de 
morţi şi 37 de răniţi. Cel 
puţin 16 răniţi suferă de 
arsuri grave, au precizat 
medicii. Un număr de 
15 morţi nu au fost încă 
identificaţi. Teatrul, care 
face parte din centrul cul-
tural public al oraşului, a 
ajuns scrum doar într-o 
oră. Focul a izbucnit la 
ora locală 22.30 (19.30 
GMT). Doar 70 de per-
soane au reuşit să scape. 
Printre acestea figurează 
14 membri ai trupei.

Deputaţii irakieni au înce-
put dezbaterile pe tema unui 
proiect de lege împotriva tero-
rismului deosebit de sever, din 
care intenţionează să facă unul 
din instrumentele de comba-
tere a violenţelor din această  
ţară. Proiectul de lege prevede 
pedeapsa cu moartea pentru 
autorii, organizatorii, execu-
tanţii şi complicii la acţiunile 
de violenţă şi va înlocui Codul 

Penal moştenit de la regimul lui 
Saddam Hussein. Lectura finală 
a textului este prevăzută să aibă 
loc peste trei zile. Dacă proiec-
tul va fi votat, Irakul va avea o 
lege foarte severă.

Pe de altă parte, filiala ONU 
de la Bagdad s-a arătat îngri-
jorată de întârzierea tipăririi 
şi distribuirii a 4,5 milioane de 
exemplare din proiectul de 
Constituţie, apreciind că acest 

lucru este dificil de realizat îna-
inte de referendumul din 15 oc-
tombrie. Potrivit acestuia, poli-
ticienii lucrează încă la reformu-
larea anumitor articole de lege 
considerate ca inacceptabile 
de către arabii sunniţi, deşi la 
28 august s-a anunţat că proce-
sul de redactare este încheiat. 
Întârzierea poate afecta distri-
buirea textului la scară naţiona-
lă, a arătat responsabilul ONU.

Explozie 
în Gaza

Cel puţin patru persoane au 
fost ucise, iar alte 30 rănite, luni 
seara, în urma exploziei produ-
se în locuinţa din Gaza a unui 
membru al mişcării radicale isla-
miste Hamas. Printre victime se 
află trei bărbaţi şi o femeie, iar 
printre răniţii grav, mai mulţi co-
pii. Deflagraţia, care a avut loc 
într-un cartier din estul oraşului 
Gaza, a distrus casa militantului 
Hamas şi alte patru locuinţe în-
vecinate. Preşedintele Autorităţii 
Palestiniene, Mahmud Abbas, 
a deplâns “acest incident re-
gretabil” şi a afirmat că a fost 
declanşată o anchetă pentru 
determinarea circumstanţelor 
producerii exploziei. Conform 
Ministerului palestinian de 
Interne, incidentul a fost provo-
cat de un incendiu izbucnit în 
locuinţa unui militant Hamas, 
urmat de o explozie puternică, 
produsă după ce numeroşi lo-
cuitori din zonă s-au strâns în ju-
rul casei. Prima deflagraţie a fost 
urmată de o serie de alte explo-
zii, care au provocat rănirea unui 
mare număr de curioşi.

Un alt uragan 
dă târcoale 
Americii

Ordinea înce-
pe să se reinstale-
ze treptat la New 
Orleans, oraş încă 
parţial inundat, 
unde mulţi dintre 
locuitorii cartiere-
lor mai puţin afec-
tate au revenit, 
luni, pentru a exa-
mina pagubele. Mii 
de maşini încărcate 
cu lucruri şi unelte, 
dar şi camioane 
sau furgonete goa-
le au creat, astfel, 
un blocaj rutier de 
proporţii la 40 de 
kilometri de unica 
şosea practicabilă 
ce duce spre oraş. 
Unii au avut surprize plăcute. 
“E fantastic”, spune emoţionat 
Shaun McCarthy, văzându-şi 
casa încă în picioare printre alte-
le mult mai distruse. 

Prioritate: 
evacuarea

În schimb, în cartierele cele 
mai afectate, preocuparea prin-
cipală este în continuare eva-
cuarea. Mulţi localnici care au 
reuşit să supravieţuiască în pro-
priile case, uneori cu dificultate, 
timp de o săptămână, refuză să 
părăsească oraşul. Forţele de 
intervenţie continuă să parcur-
gă oraşul şi zonele învecinate 
pentru a ajuta şi evacua supra-
vieţuitorii şi a aduna cadavrele 
cu camioane frigorifice, numi-
te ”morgi mobile”. O morgă 
unde pot fi aduse peste cinci 
mii de corpuri a fost creată la 
Saint-Gabriel, aproape de capi-

Puternicul taifun, nu-
mit Nabi, a măturat, ieri, 
sud-vestul Japoniei şi în 

special regiunea Nagasaki, pro-
vocând inundaţii şi alunecări de 
teren. Până acum au fost înregis-
traţi 16 dispăruţi şi 23 de răniţi. 
Taifunul a atins coasta vestică a 
Insulei Kyushu, în zona oraşului 
Nagasaki, ieri la ora 14.25 (8.25, 
ora României). 

Autorităţile au cerut celor 
110.000 de locuitori ai insulei 
muntoase Kyushu, a treia ca mă-
rime din arhipelag, şi celor din 
insula învecinată Shikoku, să-şi 
părăsească casele, 16.000 de 
persoane plecând de bună voie. 
Rafalele de vânt care au însoţit 
taifunul Nabi (fluture, în limba 
coreeană), suflau cu 125 de kilo-
metri pe oră în mijlocul furtunii, 

potrivit agenţiei meteorologice 
japoneze. Nabi se deplasează 
spre nord, cu viteza de 30 de 
kilometri pe oră, şi urmează să 
ajungă în vestul Japoniei, tra-
versând Marea Japoniei şi anu-
mite regiuni din Coreea de Sud, 
înainte de a lovi marea insulă 
din nordul arhipelagului nipon, 
Hokkaido. Taifunul Nabi a pro-
vocat, începând de duminică, 
moartea sau dispariţia a 13 per-
soane şi a determinat evacuarea 
altor 100.000 de persoane, au 
anunţat autorităţile locale.

Cu numai cinci zile înainte de 
alegerile legislative, premierul 
japonez şi-a anulat vizitele elec-
torale programate pentru astăzi 
în vestul ţării pentru a rămâne la 
Tokyo, unde s-a instituit o celulă 
de criză.

Deşi mai slab ca intensitate 
decât uraganul Katrina, taifu-
nul Nabi acoperă o rază de 300 
de kilometri, mai mare decât 
cea a ciclonului care a devas-
tat recent sudul Statelor Unite. 
Patru persoane sunt date dis-
părute ca urmare a alunecărilor 
de teren la Kagoshima, în sudul 
insulei Kyushu, iar alte opt per-
soane au fost date dispărute în 
regiunea Miyazaki, în estul insu-
lei. Luni, un bărbat de 61 de ani 
şi-a pierdut viaţa încercând să-şi 
ajute fiul, a cărui maşină fusese 
blocată, la Saitama, la nord de 
Tokyo, regiune afectată de ploi 
abundente provocate de apropi-
erea taifunului. Potrivit televiziu-
nii publice NHK, taifunul a deter-
minat, ieri, anularea a peste 500 
de zboruri. 

Ungaria va fi pregătită să ade-
re la spaţiul Schengen până la 
sfârşitul anului 2006, a apreciat, 
ieri, ministrul ungar de Interne, 
Monika Lamperth “Ungaria va 
îndeplini condiţiile necesare 
pentru protejarea frontierelor, 
potrivit criteriilor Schengen, la 
sfârşitul anului”, a declarat aces-
ta într-o conferinţă de presă. 
Uniunea Europeană va trebui să 
acorde sprijin mai ales în ceea ce 
priveşte “crearea unei reţele de 
informaţii şi unificarea bazei de 

date privind vizele”, a adăugat 
ministrul. Lamperth s-a deplasat 
la Nyiregyhaza pentru a se in-
forma cu privire la funcţionarea 
Centrului de direcţie integrată, 
care supervizează munca poli-
ţiei, grănicerii, vama, imigraţia 
şi permisele de muncă. Ungaria, 
care a devenit membră a UE în 
mai 2004, împreună cu alte nouă 
ţări, intenţionează să adere la 
spaţiul Schengen până în 2007 
şi la zona euro până în 2010.

Măi, mă laşi?
Un tânăr şofer, care 

a fost victima unui acci-
dent de circulaţie, a fost 
arestat în localitatea fran-
ceză Rouen, deoarece a 
furat maşina bărbatului 
venit să-l ajute. Tânărul 
a fost acuzat de aseme-
nea şi pentru faptul că l-a 
muşcat pe cel care îi ve-
nise în ajutor. Accidentul 
s-a petrecut duminică, în 
apropiere de localitatea 
Yvetot. Şoferul avea o 
alcoolemie de 1,20 gra-
me de alcool la litrul de 
sânge. Salvatorul a oprit 
apoi un alt şofer cu care 
a pornit în urmărirea 
hoţului, pe care l-au şi 
prins după puţin timp. 
Văzându-se imobilizat, 
tânărul l-a muşcat pe 
proprietarul maşinii de 
ambele antebraţe.

Preşedintele rus, Vladimir 
Putin a reconfirmat faptul că nu 
va candida la alegerile preziden-
ţiale din 2008, la expirarea celui 
de-al doilea mandat, dar doreşte 
să joace un rol “util” în Rusia şi 
după această dată, “Consider că 
lucrul cel mai important pentru 
ţară este stabilitatea, iar aceasta 
este garantată de Constituţie. 
Nu am intenţia să o modific”, a 
adăugat el. Presa rusă publică 
însă cu regularitate informaţii 
despre iniţiative ale parlamente-

lor regionale vizând modificarea 
Constituţiei, astfel încât Putin să 
poată rămâne la conducerea ţă-
rii şi după expirarea mandatului, 
precum şi opinii ale oamenilor 
politici sau experţilor care sus-
ţin această idee. Potrivit unui 
sondaj realizat de institutul in-
dependent Levada la sfârşitul 
lunii august, 44 la sută dintre 
alegători agreează ideea unui 
nou mandat prezidenţial pentru 
Vladimir Putin.

Ministrul Comerţului din Uniunea Europeană a anunţat 
ajungerea la un acord comercial între UE şi China cu privi-
re la domeniul textil, urmând însă ca toţi cei 25 de membri 
ai Uniunii să-şi dea acordul. Între „Marele galben” şi UE se 
ajunsese la o stare încordată, după ce din luna iunie mar-
fă... chinezească în valoare de peste 70 milioane de euro fu-
sese blocată în porturile europene. Situaţia apăruse firesc, 
după ce în ianuarie a încetat efectul Acordului de Textile al 
Organizaţiei Mondiale a Comerţului, ceea ce a dus la mări-
rea concurenţei în ţările Uniunii. Şi, se ştie, când doi (sau... 
25) se bat  la concurenţă, câştigă... China. În 2003 de pildă, 
China fabrica 17 la sută din producţia mondială de textile şi 
are toate şansele ca în trei ani să ocupe chiar jumătate din 
piaţa mondială! Preţurile de cost extrem de mici, la mânu-
ţa de lucru foarte ieftină din Asia, constituie o concurenţă 
grea pentru europeni. Asiaticii (China, India, Pakistan, dar, 
în special pentru noi,  Turcia) caută intrări europene şi prin 
ţările în curs de aderare la UE. O ţară ca a noastră, care prac-
tică în special sistemul lohn, de subcontractare (cu nasturii, 
aţa şi pânza „lor” şi munca noastră), este una dintre porţile 
prin care producătorii asiatici, ieftini, pătrund în UE sub denu-
miri de producători europeni. România, care importa în 1989 
textile în valoare de 652 milioane dolari, a ajuns anul trecut  
să importe de 4.524 milioane dolari. Interesant este că din 
producţia textilă „autohtonă”, anul trecut 84 la sută pleca (se 
întorcea!) în străinătate, faţă de numai 26 la sută în 1989...  
Este greu să mai ştii al cui e câinele, după ce i s-a vopsit de 
atâtea ori blana...

Gestul actual al UE, de a accepta pe piaţa europeană o 
jumătate din marfa chinezilor blocată prin vămi portuare, cea-
laltă jumătate urmând să intre de asemenea, în contul anului 
viitor, este un gest politic, care ţine cont de strategii înalte, 
dar loveşte în producătorii europeni. Nu ne-ar mira să ne tre-
zim cu un cor de proteste al textiliştilor europeni, tot aşa 
cum s-a întâmplat, de pildă, cu protestele fermierilor francezi 
împotriva importurilor, de mai an...

tala administrativă a Louisianei. 
Cel puţin 273.600 de persoane 
rămase fără locuinţe în urma 
trecerii uraganului Katrina prin 
sudul Statelor Unite sunt adă-
postite în 16 state federale, cei 
mai mulţi dintre cei evacuaţi 
fiind găzduiţi în Texas. Situaţia a 
redevenit calmă în oraş, după 
haosul total din primele zile. 
Poliţia a decretat starea de ur-
genţă pentru a combate ban-
dele criminale care au semănat 
teroarea săptămâna trecută. 

Cel mai important dig, care 
cedase sub efectul ploilor abun-
dente ce au urmat uraganului, 
a fost în cele din urmă reparat 
şi a început pomparea apei de 
pe străzi. În jur de 54.000 de 
militari asistaţi de 374 de eli-
coptere iau parte la operaţiunile 
de salvare declanşate în sudul 
Statelor Unite. Portelicopterul 
USS Iwo Jima a sosit în portul 
New Orleans, fiind folosit ca cen-
tru de comandă a operaţiunilor. 

Alte aproximativ 20 de nave ale 
Marinei americane au fost, de 
asemenea, trimise în regiune, în-
tre care şi portavionul cu propul-
sie nucleară USS Harry S. Truman. 
Guvernatorul statului Louisiana 
a promis, după o întrevedere 
cu preşedintele Bush, un “plan 
Marshall pentru reconstrucţia” 
acestui stat.

Un nou bilanţ provizoriu al 
victimelor uraganului Katrina 
arată că  numărul  total  de 
morţi din Louisiana, Mississippi  
şi Florida este 230. 

*

Pe de altă parte, un nou 
uragan, botezat Maria, primul 
după Katrina, a fost semnalat 
în Atlantic de Centrul Naţional 
al Uraganelor. Potrivit previziu-
nilor, uraganul nu ar trebui să 
ajungă pe coastele americane, 
decât dacă traiectoria sa suferă 
variaţii în următoarele zile.

Japonia

„Fluturele” 
se dezlănţuie 

Ungurii aderă 
la Schengen

Putin - 
un nou mandat?

Rãzboiul cãmãºilor

S-a lăsat liniştea 
de după furtună

Irak

Democraţie până 
în măduva oaselor

Manipulare la Cernobîl?
Organizaţia ecologistă Greenpace International consideră că ra-

portul ONU prezentat luni, potrivit căruia bilanţul final al acciden-
tului nuclear de la Cernobîl ar fi de circa 4.000 de morţi, mult sub 
numărul de care se temeau experţii, este o ruşinoasă încercare de 
manipulare.
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A furat maşina preotului
Preotul parohiei din comuna Griviţa a constatat cu stupoare pe 5 sep-

tembrie că maşina lui a dispărut. Lucrătorii compartimentului Furturi de 
auto l-au identificat şi prins pe autorul în vârstă de 31 ani. Acesta din
urmă nu are ocupaţie  şi e  cunoscut cu antecedente penale. El  i-a furat 
autoturismul Dacia 1310, care aparţinea preotului, maşina fiind parcată
în faţa locuinţei.  Autorul a fost reţinut pe bază de ordonanţă şi urmează 
a fi prezentat Judecătoriei Lieşti, cu propunerea de arestare preventivă,
pentru comiterea infracţiunii de furt calificat.

A.C.D.

Bărbatul care a violat-o pe 
bătrâna de 64 de ani din satul 
Crăieşti, comuna Vârlezi, a fost 
prins de  lucrătorii serviciului de 
Investigaţii Criminale din cadrul 
I.P.J. Galaţi. 

B. Dumitru, de 23 ani, agricul-
tor,  nu are antecedente penale. 
El a fost  reţinut pe bază de or-
donanţă şi urmează a fi prezen-
tat instanţei de judecată cu pro-
punerea de arestare preventivă, 

pentru săvârşirea infracţiunii de 
viol.

 Tinca Oprişan a ajuns la  ser-
viciul de Urgenţe ginecologice 
al Spitalului Clinic de Urgenţă 
“Sf. Apostol Andrei” luni dimi-
neaţă.  Plină de sânge,  femeia, 
în vârstă de 64 de ani, spunea că, 
duminică noaptea a încuiat uşa 
de la intrare şi s-a culcat. În toiul 
nopţii a fost trezită brusc de un 
individ care a forţat uşa  şi  s-a 

năpustit  asupra ei.  Victima a re-
uşit  să-l recunoască pe  agresor, 
acesta fiind un tânăr din vecini,
proaspăt liberat din armată. 
Bărbatul a lovit-o cu sălbăticie, 
apoi a violat-o.

Agresorul riscă să petreacă în 
puşcărie ani grei, în cazul în care 
instanţa îl va găsi vinovat.

Alina Comşa

Ziua caselor naţionalizate
Din cele 177 de procese aflate ieri pe rolul justiţiei gălăţene, 41 aveau

ca obiect legea privind restituirea caselor naţionalizate (faimoasa Lege 
10). Într-o altă ordine de idei, 151 dintre procesele de ieri au fost civile, iar 
26 penale. Printre acestea din urmă, şi un abuz în serviciu, dosar în care 
erau trimişi în judecată numiţii Daniel Manea (nimeni altul decât fostul 
director al Băncii Populare Dunărea) şi George Axente.

Costel Crângan

U.E., 
justiţia 
şi presa
Uniunea Europeană 
s-a “legat” şi de relaţia 
Justiţiei cu presa. 
Dr. Dieter Schlafen, 
consilierul preaderare, 
a elaborat un proiect 
care vizează această 
temă. În continuarea 
acestui proiect, Consiliul 
Superior al Magistraturii 
a organizat un seminar 
având ca subiect central 
“Relaţiile de lucru 
Justiţie - mass-media”. 
La baza proiectului au 
stat directive din Olanda 
şi Germania, referitoare 
la regulile pe care 
instanţele şi parchetele 
trebuie să le aplice în 
relaţia cu mass-media.
Dacă aceste directive 
vor urma să fie aplicate
şi în România, jurnaliştii 
nu vor avea acces la 
studierea dosarelor 
decât cu acordul 
procurorului anchetator, 
sau cu permisiunea 
preşedintelui instanţei 
sau a judecătorului 
care se ocupă de dosar, 
iar mass-media nu va 
avea dreptul de a primi 
copii ale deciziilor 
judecătoreşti, decât dacă 
opinia publică are un 
interes justificat pentru a
solicita aceste decizii.
Un alt subiect discutat 
în cadrul seminarului a 
fost cel al relaţiei dintre 
purtătorii de cuvânt ai 
parchetelor şi instanţelor 
din ţară şi jurnalişti. 
Consilierul preaderare, 
dr. Dieter Schlafen, 
a subliniat că 
magistraţii-purtători 
de cuvânt ar trebui să 
fie mai bine informaţi
pentru a-i ajuta pe 
jurnalişti să ofere 
publicului informaţii.

Teodora Miron

Tg. Bujor

30 de funcţionari 
publici în bănci

Vinerea trecută, în Primăria 
Tg. Bujor s-a auzit coman-
da: „Funcţionari, pe locuri, 
fiţi gata, start!” Programul
„Ameliorarea calitativă a ser-
viciilor administraţiei publice 
locale” a adunat în sala de 
şedinţe de la etaj 30 de cur-
sanţi – care de care mai con-
ştiincioşi. În faţa lor, lectori 
de ţinută europeană, de la 
Filiala Galaţi a Şcolii Române 
de Afaceri a Camerelor de 
Comerţ şi Industrie.

Finanţarea, prin PHARE. 
Costul cursurilor propriu-zise 
se ridică la 3750 euro. Pentru 
reuşita programului, prin 
bani de la aceeaşi sursă, as-
tă-vară s-au achiziţionat şap-
te calculatoare desktop şi un 
laptop. Au mai rămas de con-
fecţionat autocolantele şi un 
banner pentru pus la loc vizi-
bil la serviciile Contabilitate 
şi Impozite şi taxe, asta după 
primirea avizului de la împu-
ternicitul Delegaţiei Comisiei 
Europene. Cei 30 de funcţio-
nari publici au fost împărţiţi 
pe trei moduli de pregătire: 
„Gestionarea fondurilor pu-
blice” (40 de ore), „Scrierea 
cererilor de finanţare şi ma-
nagementul proiectelor (40 
de ore) şi „Managementul 
schimbării” (20 de ore). 
Cursurile se ţin în fiecare săp-
tămână, vineri după-amiază şi 
sâmbăta dimineaţă. Primarul 
Ştefan Arfire e cu ochii pe
„elevi”, interesat ca totul să 
meargă şnur: „Certificatele de
absolvire sunt recunoscute 
în toate ţările din UE. Dorim, 
ne-a precizat dumnealui, 
să înregistrăm schimbări în 
bine, în calitatea activităţii de 
zi cu zi a  funcţionarilor  noştri   
publici. E o pregătire profe-
sională necesară, de pe urma 
căreia comunitatea locală 
trebuie să aibă de câştigat”.

Ion Trif Pleşa

Atunci când gălăţeanul 
Dumitru Vasilache ne-a povestit 
că nu mai poate intra decât cu 
elicopterul în curtea pe care o 
are la Corni, nu ne-a venit să cre-
dem. Ne-am convins că aşa este 
de-abia după ce am luat cazul la 
„puricat”, prilej cu care am des-
coperit cât de absurdă poate fi
uneori justiţia.

Un notar superficial

Terenul în discuţie a fost când-
va parte din curtea părinţilor lui 
Dumitru Vasilache. În anul 1993 
însă, la dezbaterea moştenirii, 
partea dinspre uliţă a revenit fra-
telui său, Marin Vasilache, care 
s-a angajat să-i lase lui Dumitru 
loc de trecere către drumul de 
acces. Nu s-a făcut niciun gard, ci 
s-a lăsat un drumeag de doi metri 
lăţime, pe latura de nord a curţii.

Până în 1996, lucrurile au mers 
bine. În acel an, însă, Marin a vân-
dut terenul (pe care era şi o casă) 
familiei Talpău. Actele au fost 
făcute la notarul Chiriţoiu, din 
Târgu Bujor, care notar a trecut cu 

vederea câteva vicii grave de pro-
cedură. Şi nu spunem asta noi, ci 
expertul tehnic desemnat de in-
stanţă (Vasile Bideaua, raport de 
expertiză nr.486 din 27.05.2005)-
să descâlcească treaba. 

Astfel, aflăm că vânzarea a fost
făcută fără respectarea dreptului 
de preemţiune al fraţilor şi veci-
nilor (lucru obligatoriu prin lege!) 

şi că în contract nu a fost trecută 
servitutea de trecere pentru par-
tea din spate a curţii, aparţinând 
lui Dumitru. Ar fi trebuit ca no-
tarul să verifice aceste aspecte?
Legea spune că da.

Pe aici nu se trece!

Soţii Nicolae şi Nataliţa Talpău, 
cumpărătorii terenului, nici nu au 
vrut să audă atunci când Dumitru 
Vasilache le-a cerut să-i permi-
tă accesul. Oamenii, de altfel de 
bună-credinţă, afirmă că nu li s-a
spus niciodată despre aşa ceva, 
că altfel nu mai cumpărau tere-
nul. „Eu nu am nimic cu ei. Sper 
să accepte situaţia şi să mă lase să 
trec”, spune Dumitru Vasilache, 

Puţină lume ştie (asta pen-
tru că autorităţile au vorbit 
foarte puţin despre acest 

subiect, preferând să invente-
ze o criză pe Prut), dar Siretul a 
afectat grav şi calea ferată care 
leagă Galaţiul de Tecuci şi de 
restul Moldovei. 

În zona Şerbeştii Vechi (la 
circa doi kilometri de la ieşirea 
din Şendreni), cele două viituri 
succesive de pe Siret au muşcat 
adânc din malul stâng, aproape 
un hectar de teren dispărând pur 
şi simplu. De fapt, albia Siretului 
s-a mutat către nord, iar malul 
nisipos a fost erodat şi mutat în 
partea cealaltă, într-o spectacu-
loasă dună.

Spre sat (în amonte de cotul 
râului), efectele eroziunii nu au 
fost foarte mari, doar două din-
tre gospodării pierzându-şi o 
parte din curte (cu tot cu gard) 
în urma prăbuşirii malului. Fără 
niciun fel de îndoială, nu s-a în-
tâmplat nimic grav doar pentru 
că acolo se fac, de circa zece ani 
încoace, amenajări hidrotehnice 
de amploare. Lucrări care, din 
păcate, înaintau mult prea încet 
în ultima perioadă (cel puţin aşa 
spun sătenii), motivul fiind acela
că firma constructoare primea

banii doar cu ţârâita. Ca urmare, 
epiurile din beton au ajuns doar 
exact până în locul unde începe 
zona de risc pentru terasamen-
tul căii ferate. Niciun metru în 
plus.

Gurile rele spun că la mijloc e 
mai mult decât lipsa banilor şi că 
de fapt între Consiliul Judeţului 
(care a dat banii pentru con-

solidarea malului) şi SNCFR au 
existat o serie de „tensiuni”. 
De altfel, acum vreo doi ani, 
fostul preşedinte al Consiliului 
Judeţului, Dan Lilion Gogoncea, 
se plângea presei că CFR-ul nu 
vrea să contribuie la acoperi-
rea cheltuielilor de consolidare 
a malului de la Şerbeştii Vechi. 
În schimb, şefii de la SNCFR au

găsit fonduri pentru investiţii 
anchetate în prezent de Garda 
Financiară şi de PNA... De atunci, 
nu s-a mai auzit nimic de acest 
subiect.

Revenind la fondul proble-
mei, trebuie să spunem că dacă 
locuinţele din sat au fost oare-
cum protejate de aceste amena-
jări, în schimb către aval, în zona 

căii ferate, lucrurile par (şi sunt) 
foarte serioase.

Albia Siretului a înaintat cir-
ca 15 metri în mal, până la doar 
trei-patru metri de terasamentul 
căii ferate, terenul se lasă încet 
(există semne de alunecări), iar 
circulaţia feroviară este serios 
periclitată. De altfel, circulaţia 
trenurilor a fost restricţionată 
în zonă, viteza maximă admisă 
fiind de doar cinci kilometri 
pe oră. Există chiar temeri că în 
punctul Şerbeştii Vechi ar putea 
apărea, dacă nu se întervine ur-
gent cu lucări speciale, un feno-
men de genul celui care a pus 
în pericol linia Galaţi-Bârlad în 
zona lacului Brateş.

Ieri, în zonă erau mobiliza-
te mai multe utilaje grele care 
încercau să consolideze ma-
lul Siretului cu stânci şi pietriş. 
Practic se amenajează acolo un 
fel de dig lat de 6-7 metri, lung 
de 200 de metri şi cu o înălţime 
de cel puţin cinci metri, care să 
stopeze, măcar provizoriu, ero-
ziunea. În ediţiile viitoare vom 
reveni cu amănunte despre si-
tuaţia de la Şerbeştii Vechi.

Text şi foto: 
Costel Crângan

Vin studenţii!
[ Cereri mari pentru vize 
de reşedinţă

Serviciul public comunitar 
local de evidenţă a persoa-
nelor Galaţi se aşteaptă la 
o avalanşă de cereri privind 
eliberarea vizelor de reşe-
dinţă, o dată cu începerea 
anului universitar. “În aceste 
luni vom avea foarte mult de 
muncă, pentru că studenţii, 
elevii încep cursurile şcolare”, 
ne-a declarat Mariana Palade, 
directorul acestui serviciu. 
“De regulă, studenţii sunt cei 
care solicită vizele de reşe-
dinţă, pe adresa căminului. În 
medie, pe toamnă, eliberăm 
circa 3000-4000 de astfel de 
vize”, ne-a mai spus Mariana 
Palade.

Laura Gurău

care adaugă că nu vrea loc de 
trecere gratis. Le dau o suprafa-
ţă egală de teren în spatele casei 
lor, la hotarul dintre noi”, spune 
Dumitru.

Între timp, însă, familia Talpău 
a „umplut” cu construcţii locul 
potenţial de trecere. Acum exis-
tă acolo o magazie şi un WC, iar 
singura soluţie de acces presu-
pune dărâmarea acestora. Lucru 
care-i supără la culme pe soţii 
Talpău. Dar cui i-ar conveni să-i 
fie dărâmate acareturile edifi-
cate cu multă trudă?! Una peste 
alta, Dumitru Vasilache nu are pe 
unde trece, iar toată gâlceava a 
ajuns în instanţă.

Justiţia nu-i oarbă, 
ci doar un pic chioară

La Judecătoria din Târgu Bujor, 
unde s-a judecat procesul, lucru-
rile au decurs oarecum ciudat. Nu 
de alta, dar soluţia finală (Decizia
civilă nr.364 din 30.06.2005, ju-
decător Roxana Mahu) a fost că 
Dumitru Vasilache n-are drept 
de trecere pe la alde Talpău prin 

curte pentru că poate ieşi prin 
spate, peste ogoarele vecinilor. 
Soluţie care n-are nicio treabă cu 
realitatea.

Vă informăm că am fost la faţa 
locului şi am încercat să identifi-
căm posibilităţile de acces, prilej 
cu care ne-am dat seama că de-
cizia instanţei este absurdă. O 
să explicăm şi de ce. Vă prezen-
tăm în facsimil şi un extras din 
planul cadastral al zonei. Partea 
haşurată este proprietatea lui D. 
Vasilache, iar linia îngroşată este 
singura cale de acces posibilă 
(potrivit expertizei tehnice).

Partea dinspre est a terenului 
lui Dumitru Vasilache (unde ar 
trebui să fie, potrivit deciziei ju-
decătoreşti, calea de acces) are o 
înclinaţie de 35-40 de grade, aşa 
că pe acolo se poate trece doar pe 
jos, cu echipament special şi dacă 
eşti tânăr şi viguros. Presupunând 
că Dumitru Vasilache îndeplineş-
te condiţiile de mai sus (deşi nu-i 
aşa, omul fiind pensionar), pentru
a putea ajunge la primul drum 
(de tarla) trebuie să meargă circa 
500 de metri direct peste câmp. 

Apoi, dacă vrea să se întoarcă în 
sat, la un drum practicabil sau 
la o sursă de apă, mai trebuie să 
facă peste doi kilometri. Mai are 
şi soluţia unei scurtături, de doar 
600-700 de metri, dar trebuie să 
treacă peste o râpă adâncă de 20 
de metri şi cu versanţii înclinaţi la 
50-60 de grade. Alpinism curat!

Carevasăzică, lui Dumitru 
Vasilache nu-i rămân prea mul-
te soluţii. Ar putea să renunţe la 
teren, dar nu-l lasă inima, că-i ve-
chea vatră de casă a familiei şi-ar 
vrea să facă o bojdeucă acolo. Ar 
putea să cumpere proprietatea 
care-i barează accesul dar, din pă-
cate, nu-i de vânzare. Ar mai pu-
tea să înveţe să trăiască în condiţii 
de... blocadă, fără apă şi mâncare. 
Sau să-şi cumpere elicopter... În 
fine, Dumitru Vasilache ar putea
spera că următoarea instanţă de 
judecată va înţelege cum stau 
lucrurile în realitate (poate n-ar fi
rea o cercetare judecătorească la 
faţa locului) şi că va lua o decizie 
dreaptă...

Costel Crângan

Blocadă... rurală
[ Un gălăţean nu mai poate intra în propria curte [ El are două soluţii: ori sare gardul pe la vecini, ori îşi ia elicopter

ÎN PERICOL/ Calea ferată Galaţi-Tecuci

Cu 5 km pe oră
[ Viiturile din ultima vreme au măcinat malul Siretului la Şerbeştii Vechi

[ Terasamentul căii ferate este în pericol, iar circulaţia trenurilor este restricţionată

Violatorul  a fost prins

ROMPETROL DOWNSTREAM este o companie membră a GRUPULUI ROMPETROL, principalul grup petro-
lier privat din România şi operează peste 90 de staţii de distribuţie carburanţi proprii şi 150 puncte de distri-
buţie închiriate pe întreg teritoriul României.

ROMPETROL DOWNSTREAM recrutează 
LUCRATOR COMERCIAL 

STAŢIE DISTRIBUŢIE CARBURANŢI
pentru staţia Galaţi

Responsabilităţi:
[ Derulează activitatea de vânzare de combustibil şi produse din magazin şi de oferire de servicii clienţilor.
[ Derulează activitatea de gestionare a magazinului (recepţie marfă, etichetare, verificare preţuri şi termene
de valabilitate, inventariere).
[ Întocmeşte documente fiscale (facturi etc.), efectuează monetarul.
[ Asigură respectarea standardelor de curăţenie.
[ Menţine relaţiile cu clienţii, rezolvă plângerile şi nemulţumirile lor.

Cerinţe:
[ Atitudine orientată către client şi bune capacităţi de comunicare.
[ Disponibilitate pentru lucru în ture inclusiv de noapte.
[ Prezenţă agreabilă, loialitate, corectitudine şi seriozitate.
[ Cunoştinţe de operare  PC constituie un avantaj.
[ Experienţă în relaţia cu clienţii, gestiune şi lucrul cu marfa sau în cadrul unei staţii de distribuţie carburanţi 
constituie un avantaj. 

Persoanele interesate de această oportunitate sunt rugate să trimită un Curriculum Vitae la numarul de fax  
021/ 206.75.40 sau pe adresa e-mail resurseumane@rompetrol.com cu menţiunea ”Galati LC”.
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VIAŢA LIBERĂ

Fenomen 
urmărit 
de specialişti

Exploatarea 
copiilor 

prin muncă
Începând din luna 

ianuarie 2004, la Galaţi 
funcţionează o echipă 
intersectorială, înfiin-
ţată în baza proiectului 
“Dezvoltarea capacită-
ţii tehnice a Serviciilor 
Publice Specializate pen-
tru Protecţia Copilului 
şi a altor factori sociali, 
privind prevenirea şi 
combaterea exploatării 
prin muncă, a exploatării 
sexuale şi a traficului de
copii, prin dezvoltarea 
unui parteneriat între 
opt judeţe din Moldova”. 

La Galaţi, echipa este 
formată din Nicoleta Isar, 
de la Direcţia Generală 
de Asistenţă Socială şi 
Protecţia Drepturilor 
Copilului Galaţi, Ioan 
Victor, comisar şef în ca-
drul compartimentului 
de Analiză şi Prevenire a 
Criminalităţii, şi Carmen 
Corodeanu, de la 
Inspectoratul Teritorial 
de Muncă. Din cele spu-
se de Nicoleta Isar (care 
este şi coordonator), “ac-
tivitatea echipei constă 
în preluarea sesizărilor 
privind cazuri de copii 
exploataţi prin muncă 
sau alte forme de abuz. 
De la începutul acestui 
an, au fost semnalate la 
nivel teritorial mai multe 
cazuri de copii care mun-
cesc, iar noi am mers în 
teren să verificăm aceste
informaţii. Nu toate au 
fost confirmate… Am
constatat însă că, la nive-
lul judeţului Galaţi, con-
diţiile care favorizează 
exploatarea prin muncă 
a copiilor sunt: sărăcia, 
şomajul, consumul de 
alcool în familie, violenţa 
domestică şi abuzul asu-
pra copiilor, menţinerea 
unor tradiţii şi prejude-
căţi privind implicarea în 
muncă a copiilor. În ceea 
ce priveşte identificarea
formelor grave de mun-
că în care sunt implicaţi 
copiii, pe primul loc se si-
tuează cerşetoria, urmată 
de munca în gospodăria 
proprie sau în cele înve-
cinate. În acest moment, 
nu avem niciun caz în lu-
cru”, a mai spus Nicoleta 
Isar, DGASPC Galaţi.

Persoanele care au 
cunoştinţă de cazuri de 
exploatare a copiilor 
prin muncă sunt ruga-
te să sesizeze DGASPC, 
Poliţia sau Inspectoratul 
Teritorial de Muncă.

Laura Gurău 

Buzoieni, tâlhari la Galaţi
Veniţi în vizită la Galaţi, bu-

zoienii Viorel B. şi Georgică M. au 
vizitat o rudă, au făcut o plimbare 
prin oraş şi, cu această ocazie,  au 
constatat că urbea de la Dunăre 
e  un loc propice pentru afirma-
re. Pentru moment, lui Viorel B. 
i-a venit ideea de a face „afaceri” 
la... drumu’ mare. Şi-a luat priete-
nul, îndreptându-se spre centru, 
pe strada Brăilei. La un moment 
dat, Georgică M. a avut puterea 
să-i spună lui Viorel B. că nu se 
amestecă într-un asemenea gen 
de afaceri. Celălalt, hotărât, şi-a 
continuat drumul şi, în dreptul li-
zierei de la Stadionul „Dunărea” 
a  dat primul atac, deposedând o 
persoană de un telemobil marca 
Siemens. Până la urmă, în două 
zile şi două nopţi (14 - 16 iulie 
2005) a reuşit să facă cinci victi-
me pe care le-a păgubit de lăn-
ţişoare din aur, telefoane mobile 
şi poşete în care, evident, erau şi 
bani, cauzând un  prejudiciu to-
tal de 13 milioane de lei.

Trebuie precizat că la ultime-
le atacuri, Viorel B. a fost ajutat 

şi de prietenul său Georgică M., 
care a revenit după ce iniţial în-
cercase să se abţină. Ispita l-a 
pierdut şi pe el aşa că, în final,
după ce au fost prinşi s-au ales 
cu dosar penal. Conform rechizi-
toriului Parchetului de pe lângă 
Tribunalul Galaţi, cei doi au fost 
trimişi în judecată sub acuzaţia 
de tâlhărie în formă continuată.

Cu dinţii scoşi
Tot pentru comiterea infrac-

ţiunii de tâlhărie au  fost trimişi 
în judecată şi gălăţenii Marcel D., 
Marius P. şi Sandu R. Au păţit-o 
după ce mai întâi au colaborat 
la o tâlhărie. Prin violenţă, au de-
posedat o persoană de un tele-
fon mobil şi de suma de 600.000 
lei. Au comis fapta pe timp de 
noapte într-un loc public şi, mai 
mult, au lăsat victima agresiunii 
lor şi fără dinţi.

Tustrei mai aveau anteceden-
te penale aşa că în instanţă nu se 
vor bucura nicicum de eventuale 
circumstanţe atenuante.

S.F.        

Dosarul de cercetare a măr-
turiei mincinoase depuse la 
Poliţie de mama Olgăi irită. În 
vara anului 2004, într-o noapte, 
Maria P., dintr-un sat din nordul 
judeţului, a telefonat la Postul 
de Poliţie, la ora 22,45, anunţând 
că trei persoane din care a recu-
noscut-o doar pe una, i-au furat 
vaca din bătătură. A mai adău-
gat că s-a luat după hoţi, reuşind 
să-i ajungă. Erau tineri. A apucat 
să-l lovească pe unul... Vaca, a 
mai precizat Maria P., se afla le-
gată de o căruţă. Femeia nu are 
pumnul greu. S-a mirat şi ea cum 
s-au împrăştiat hoţii ca potârni-
chile, abandonând atelajul, calul 
şi vaca. Cel recunoscut de ea era 
pe atunci îndrăgostit lulea de 
Olga, un tânăr din satul vecin. Îi 
ard călcâiele după fiica de 15 ani
a Mariei P.

Agenţii din comună au schiţat 
un  plan de bătaie, începând fără 
întârziere cercetările. Arzând 
benzină preţioasă, a doua zi, 

identificau întreg grupul de hoţi,
cerându-le să declare în scris tot 
ce făcuseră în cursul serii şi nop-
ţii precedente, oră cu oră. Maria 
P., spune una, iar ei, cu totul alt-
ceva! Pentru a fi mai credibilă,
mama Olgăi a băgat-o în „horă” 
şi pe o vecină de-a sa, determi-
nând-o să susţină varianta cu 
vaca furată, deşi ştia că adevărul 
era altul.

Băieţii veniseră într-adevăr, în 
satul Olguţei, dar cu gânduri paş-
nice. Pe ei îi interesa fata, nicide-
cum vaca. Iubitul fetei fixase lo-
cul de întâlnire – undeva la mar-
ginea satului, departe de ochii 
severi ai Mariei P. Punctuală, cum 
îi plăcea ei, ori de câte ori Gigi o 
ruga să-şi facă timp să se ţină de 
mână în preajma unei liziere de 
salcâmi, Olga – nesocotind in-
terdicţia de a se mai întâlni cu 
Gigi – s-a dus la podul de lemn... 
Ceva hârjoană în patru, după 
care prietenii lui Gigi s-au dus la 
cosit, lăsându-i pe cei doi să facă 

ce vor. Minute fericite şi sărutări 
sub cerul liber. Lumea şi cerul cu 
stele au fost ale Olguţei şi ale lui 
Gigi până i-a surprins Maria P., 
punând parul pe băiat. L-a „al-
toit” cu sete, să-l lecuiască de a 
mai suci minţile unei fete de 14 
ani. Auzind-o pe femeie cum răc-
neşte la Gigi, prietenii acestuia 
au întrerupt cositul, fără să aibă 
însă curajul să intervină. Olga, 
distrusă sufleteşte, se făcuse ne-
văzută. Idilă compromisă!

Considerând că Gigi trebuia 
definitiv îndepărtat de fata ei,
Maria P. a imaginat furtul vacii, 
în încercarea de a-l face pe Gigi 
neom. Necăzând în plasa recla-
mantei, Poliţia a stabilit adevă-
rul: mămica Olguţei minţise.

O răzbunare nedusă până 
la capăt. Femeia ar putea plăti 
scump nesăbuinţa sa. Dosarul 
faptei e pregătit pentru a fi de-
pus la Parchet.

Ion Trif Pleşa

Ştiri din Nord
Bereşti: 

Atelier mecanic vândut 
cu 168 milioane de lei
Cooperativa Meşteşu-

gărească „Victoria” s-a dus 
pe copcă, a înghiţit-o fali-
mentul. Cei care i-au făcut 
cel mai mare rău stau acum 
în locuri călduţe, nu le mai 
pasă de Bereşti. Având de 
recuperat datorii de la ea, 
Finanţele Publice i-au scos 
la vânzare altelierul meca-
nic de pe str. Trandafirilor.
231 metri pătraţi. Hală bună, 
cu etaj. La ultima licitaţie, 
preţul de pornire a fost de 
400 milioane. Negăsindu-se 
amatori care s-o cumpere, s-
a coborât preţul şi s-a orga-
nizat a doua licitaţie. Din nou 
eşec. Încă o coborâre semni-
ficativă a preţului şi o nouă
licitare, a treia, de data asta 
cu noroc. Oferta Finanţelor 
Publice a fost adjudecată 
de S.C. Probestrom S.R.L. 
Galaţi, firmă specializată în
design, amenajări interioare 
şi construcţii, jaluzele şi ter-
mopan, administrată de dl 
Adrian Cuţitaru. Ce va face 
dumnealui aici se va vedea. 
Localnicii speră în crearea 
a câtorva locuri de muncă. 
Aceeaşi societate a închiriat 
de la „Victoria” un spaţiu în 
care a amenajat un magazin 
profilat pe vânzarea materia-
lelor de construcţie.

Suceveni: 
Omul şi scândura sa
Ion T. Cucu umblă prin 

Suceveni cu picioarele goa-
le în pantofi. La 74 de ani
încă îşi mai permite să glu-
mească cu viaţa. Împreună 
cu nevasta sa, Veţica, ridică 
de la Casa de Pensii lunar 
două milioane de lei, sumă 
pe care nu o ridiculizează. 
Atât i se dă atât ia! De obicei 
pleacă de acasă fără bani în 
buzunar. Astă-vară şi-a mai 
rotunjit veniturile vânzând 
câte-o „gură de vin”. Ştie că 
nu va trăi cât lumea şi totuşi 
se abţine să intre în cârciumi, 
nu vrea. Ultimul său costum 
de haine e confecţionat îna-
inte de ’90. Deşi a discutat cu 
doctorii pentru a se asigura 
de o speranţă de viaţă care 
să-l treacă de 90 de ani, n-a 
scăpat din vedere pregătiri-
le pentru „când va fi să fie”. 
Convins că ce îşi face omul 
cu mâna lui este sfânt, are 
în podul casei, de zece ani, 
scândură uscată perfect 
pentru sicriu („să nu mă gă-
sească moartea ca pe Ion al 
lui Moisei”). Trei rânduri de 
haine noi, probate pe el, lu-
crate de vărul său din Galaţi, 
Tudose Cucu. În gură, „tablă 
galbenă” – „sunt convins că 
nu mi-i va lua nimeni când 
voi muri”. Din lucrurile pen-
tru moarte lipseşte cravata: 
„Sper ca atunci să am parte 
de oameni inteligenţi îm-
prejurul meu, care să-şi dea 
seama că nu doresc să fiu
coborât în pământ strâns la 
gât”. Trei perechi de pantofi
– cremuiţi, periaţi, să-ţi vezi 
mustaţa în luciul lor. Ar vrea 
să mai rămână măcar veo 
10-15 ani pe faţa pământului, 
deoarece „dacă eşti harnic, 
acum e viaţă de trăit”. Casă 
bună, butoaie multe („nu le 
spun numărul”), Veţica lup-
tându-se cu reumatismul... 
Ştie despre sine aidoma mul-
tor vârstnici din Suceveni, că 
se trage din unguri.

Ion Trif Pleşa

“Îmi cer scuze că vă deranjez 
cu problemele mele, dar sunteţi 
singura mea speranţă…”. Aşa în-
cepe povestea o mamă ajunsă la 
capătul puterilor, de milă şi ne-
putinţă în faţa chinurilor copilu-
lui ei. Liliana Epifanov a mai fost 
la ziar şi acum vreo doi ani, când 
nu putea face faţă cheltuielilor 
de prin spitale şi tratamentului 
pentru Georgian. Şi atunci a fost 
ajutată de oameni cu suflet…

Ceasul rău a făcut ca, în urmă 
cu trei ani, micuţul ei să fie lovit
la cap de calul unui vecin. Şi de 
atunci numai prin doctori um-
blă… Şi doctorii le-au dat spe-
ranţe: Georgian se va recupera 
în timp, dar are nevoie de mul-
tă dragoste şi îngrijire. Mama îl 
creşte singură pe el şi ceilalţi doi 
fraţi mai mari, dintr-un salariu 
de 3.600.000 de lei. I-a dat tot 
ce a putut, dar nu a reuşit să îi 
dea tot ce el avea nevoie. Acum, 

Georgian, care are şase ani, tre-
buie să ajungă cât mai des la 
centrele de recuperare, dar, mai 
ales, are nevoie de orteze, pen-
tru că picioruşele nu îl ajută prea 
mult, iar mersul este un adevărat 
chin.

“Pe 5 aprilie 2005 am depus 
dosarul la Casa de Asigurări de 
Sănătate, dar aştept în zadar, ne-
a mai spus Liliana. De fiecare dată
când merg acolo sau când sun mi 
se spune să mai aştept pentru că 
nu sunt bani. Nu ştiu încotro să 
mai merg şi nu vreau să supăr pe 
nimeni. Dar mă întreb de ce oare 
Ministerul Sănătăţii  nu se impli-
că mai mult şi nu dă importanţă 
şi acestor copii cu handicap? 
De ce îi marginalizează? Dacă 
aveam banii necesari pentru a-l 
ajuta, nu mai aşteptam atât, dar 
nu am, şi reţeta este în jur de 30 
de milioane, din câte mi s-a spus. 
Şi trebuie schimbate în fiecare

an. Ce pot să fac eu din salariu? 
Nimic. Stau şi plâng şi mă rog, că 
poate data viitoare când merg la 
CAS o să mi se spună că s-a apro-
bat dosarul. Sper să mă audă 
cineva şi să înţeleagă ce este în 
sufletul meu…”.

Georgian are nevoie de or-
teză şold-genunchi-gleznă, 
bilateral, de ghete ortopedice, 
dar şi de orteză pentru una din 
mânuţe. Ar trebui să şi ajungă la 
recuperare pe cât de des posibil 
dacă mami ar avea bani de drum, 
de cazare, de mâncare. Dar asta 
este doar un vis...

Poate cineva să îl ajute? Are 
toate şansele să ajungă un ado-
lescent normal, dar pentru asta 
are nevoie de sprijin. Adresa lui 
este strada Barboşi nr. 29, bloc R, 
apartament 78, telefon 31.06.76, 
iar mama răspunde la telefonul 
0741/203817.

Petrica Paţilea 

 

Şcoala de Pregătire a Agenţilor 
Poliţiei de Frontieră “Avram 
Iancu” Oradea organizează, în 
perioada 27.10 – 9.11.2005, o 
nouă sesiune de examene pen-
tru ocuparea a 450 de locuri 
– bărbaţi şi 100 de locuri – femei, 
motiv pentru care Inspectoratul 
Judeţean al Poliţiei de Frontieră 
Galaţi continuă recrutarea can-
didaţilor în vederea susţinerii 
acestor testări. Persoanele care 
doresc să participe la concursul 
de admitere trebuie să trimită 

o fişă de înscriere la Şcoala de
la Oradea (fişele se obţin de la
sediul IJPF Galaţi), până la data 
de 17.10.2005, lucru pe care îl 
pot face şi persoanele declarate 
respinse la sesiunea din luna au-
gust.  Pentru acestea, rămân va-
labile fişele medicale şi rezulta-
tele testării psihologice, însă vor 
trebui să susţină din nou probe-
le fizice şi contravizita medicală.
Cei care nu au promovat testarea 
psihologică sau au fost declaraţi 
inapţi medical nu mai au dreptul 

să se înscrie pentru sesiunea din 
noiembrie 2005.

Pentru înscriere, care va avea 
loc în perioada 27-28.10 (între 
orele 8,00 şi 15,00), trebuie plăti-
tă o taxă de 100 RON. Informaţii 
suplimentare privind acest 
concurs de admitere se pot ob-
ţine de la biroul Management 
Resurse Umane din cadrul IJPF 
Galaţi, telefon 491.066, interior 
431 sau 430.

Laura G.

După susţinerea probei eli-
minatorii (testul-grilă) pentru 
admiterea la Institutul Naţional 
al Magistraturii (INM) doar 409 
dintre cei 2859 de candidaţi în-
scrişi au fost declaraţi admişi, 
respectiv 14 la sută. Cei 409 vor 
susţine, pe 10 şi 11 septembrie, 
încă două probe scrise, urmând 
ca în perioada 12-20 septembrie 
să se prezinte în faţa comisiei de 
examinare pentru interviu.

Din cei 84 de gălăţeni înscrişi 
la examen, doar 13 au obţinut 
punctajul minim pentru a ră-
mâne în cursă: 80 de puncte din 
100 posibile. În rest, şapte dintre 
gălăţeni nici măcar nu s-au pre-
zentat la examen, alţi şapte au 
scos între 70 şi 80 de puncte, 14 
au obţinut între 60 şi 70 de punc-
te, 15 între 50 şi 60 de puncte, iar 
restul de 28 s-au situat sub 50 
de puncte. Totuşi, Galaţiul se si-
tuează undeva peste media na-
ţională la procentul de admişi, 
cu o „rată” de reuşită de circa 15 
la sută.

Din câte am mai aflat, peste
70 la sută dintre candidaţii gă-

lăţeni sunt la a doua, a treia sau 
chiar a patra tentativă de a intra 
la INM, ceea ce înseamnă că pen-
tru unii acest concurs este deja 
un... sport. Perseverenţa este şi 
ea o calitate, totuşi.

În ceea ce priveşte subiectele 
de la testul-grilă, părerile sunt 
împărţite. Candidaţii spun că 
acestea au fost destul de dificile,
de aici şi rezultatele nu tocmai 
spectaculoase, în vreme ce ju-
decătorii cu practică în domeniu 
spun că se putea şi mai greu. 
„Testul-grilă este un filtru nece-
sar, nu o formalitate. Asta trebuie 
să înţeleagă cei care se plâng că 
a fost prea greu”, ne-a declarat o 
tânără judecătoare gălăţeană, şi 
ea absolventă de INM.

Una peste alta, rezultatele se 
înscriu în media obişnuită a ani-
lor trecuţi. Le urăm baftă celor 
409 de candidaţi rămaşi în cursă, 
asta cu atât mai mult cu cât, după 
susţinerea tuturor probelor, vor 
rămâne la „şcoala de judecători” 
doar 180 de cursanţi.

Costel Crângan

Ajutor

Orteze pentru Georgian

Filtru dur la 
admiterea în INM

[ Doar 14 la sută dintre cei înscrişi au 
trecut proba eliminatorie [ 13 din cei 84 
de gălăţeni înscrişi au rămas în cursă pen-

tru „şcoala de judecători”

Agenda Parchetului 
gălăţean

Iubire pe furate 
[Ca să-l dezbare pe Gigi de fata ei, Maria P. 

l-a reclamat că i-a furat vaca

Încă este nevoie de poliţişti de frontieră

Se organizează 
o nouă sesiune de admitere

Ofiţerii serviciului de
Investigare a Fraudelor din ca-
drul I.P.J. Galaţi au început ur-
mărirea penală împotriva a doi 
bărbaţi de 56 ani şi, respectiv, 
de 33 de ani din Galaţi, admini-
stratori la o societate comercia-
lă, şi a unei femei de 31 de ani, 
economist în cadrul aceleiaşi 
societăţi. Cei trei sunt cercetaţi 
pentru săvârşirea infracţiunilor 
de înşelăciune şi fals în înscri-
suri sub semnătură privată. În 

anul 2002, prin întocmirea în fals 
a 110 contracte individuale de 
muncă pentru persoane aflate
în şomaj, ei au beneficiat de un
credit de 8,2 miliarde lei cu do-
bândă subvenţionată, acordat 
din bugetul asigurărilor pentru 
şomaj,  producând un prejudiciu 
de 8,2 miliarde lei. Prejudiciul a 
fost recuperat în proporţie de 60 
la sută. Se continuă cercetările 
cu învinuiţii în stare de libertate.

A.C.D.

  Înşelăciune şi fals

Petrom majorează preţurile
Compania Petrom va majora, astăzi, preţul benzinelor comercia-

lizate în staţiile proprii cu 9 bani pe litru pentru fiecare sortiment, dar
va menţine neschimbate preţurile motorinelor şi autogazului. Un litru 
de benzină ECO Premium va ajunge la 3,72 de lei, iar sortimentul Pre-
mium fără plumb va costa 3,69 de lei. Benzina Top Premium 99+ va urca 
la 4,03 lei pe litru. Motorina Super Euro Diesel   va costa în continuare 3,4 
lei, iar preţului unui litru de Euro Diesel rămâne la 3,32 lei. Noile preţuri 
urmăresc fluctuaţia cotaţiilor internaţionale ale produselor petroliere.

(Mediafax)

Gazele naturale nu se scumpesc
Preţul gazelor naturale va rămâne la valoarea actuală până la sfârşitul anului, fiind

posibilă chiar şi o uşoară reducere pentru unele categorii de consumatori, însă vestea 
rea este că autoritatea de reglementare în domeniu previzionează pentru 2006 o ma-
jorare semnificativă. Preţul gazelor din producţia internă va creşte de la 1 octombrie
cu cinci dolari pe mia de metri cubi, la 110 dolari, conform angajamentelor asumate 
de România cu FMI. În acelaşi timp, preţul gazelor din import este estimat pentru ulti-
mele trei luni ale anului la o valoare de circa 250 de dolari pe mia de metri cubi, cu 25 
de dolari mai mult decât în prezent.

(Mediafax)
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Bursa pentru absolvenţi
Agenţia Naţională pentru Ocuparea Forţei de Muncă (ANOFM) va or-

ganiza, pe 23 septembrie, Bursa locurilor de muncă pentru absolvenţi. 
La bursa de anul trecut s-au încadrat în jur de 6.200 persoane. În primele 
şase luni ale anului 2005, s-au angajat prin ANOFM 18.164 absolvenţi, din 
care, prin subvenţionarea locului de muncă, peste 10.000. Angajatorii in-
teresaţi de Bursa locurilor de muncă pentru absolvenţi sunt rugaţi să se 
adreseze agenţiilor judeţene pentru ocuparea forţei de muncă ale căror 
coordonate pot fi găsite pe site-ul www.anofm.ro.

A.M.Press

Fostă chestiune presantă pen-
tru urbe, darea în folosinţă a unui 
nou cimitir, pe un teren ce aparţi-
ne Consiliului Local, e la această 
oră un fapt împlinit. Cei „pe ducă” 
au scăpat de grija locului de veci 
şi de coşmarul reprezentat de ţin-
tirimul de pe str. Zorilor, împănat 
cu morminte. Primăria Tg. Bujor 
a dus la bun sfârşit o iniţiativă ce 
părea că se împotmolise, impli-
cându-se în pregătirea unei su-
prafeţe de 15.966 mp, situată pe 
str. Primăverii, de pe dealul Jirul, 
care să-i primească în pământul 
ei pe cei trecuţi la Domnul.

În şedinţa Consiliului Local din 
30 iunie a.c. s-a hotărât ca 13.960 
mp să revină creştin-ortodocşi-
lor, iar restul din suprafaţă, celor 
din alte confesiuni.

Denumirea noului cimitir e 
una standard, acceptată de toa-
tă lumea: „Eternitatea”. Primarul 
Ştefan Arfire e de părere că
sună bine! Şedinţa amintită a 
fost neobişnuită, fiindcă s-a ză-
bovit ceva asupra proiectului 
Regulamentului de funcţionare 
a cimitirului. Aprobat în cele din 

urmă, el prevede, la art. 1, că un 
loc de veci va avea 2,64 mp şi va 
putea fi achiziţionat la următoa-
rele preţuri: în zona I, 150 RON, în 
zona a II-a, 50 RON. Odată cum-
părată, respectiva suprafaţă de 
teren nu va putea face obiectul 
tranzacţiilor. Până aici totul e 
frumos – mori, cei din familia ta 
fac pe dracu-n patru şi te plasea-
ză la zona I, după care te dau pe 
mâna preotului. Nu mi-a fost clar 
ce se va întâmpla cu răposaţii din 
familiile sărace, familii cărora nu 
le pasă nici de înhumarea în zona 
I, nici în zona a II-a: „Cetăţenilor 
lipsiţi de posibilităţi materiale, 
ne-a declarat primarul Arfire, li
se vor asigura locuri de veci gra-
tuite, nu va rămâne niciun mort 
deasupra. Pe baza unui referat 
de anchetă socială întocmit de 
compartimentul de specialitate 
din cadrul Primăriei, aproba ast-
fel de locuri de veci în zona limi-
trofă şi servicii funerare gratuite, 
mă refer la transport şi înhuma-
re. Pentru aceleaşi servicii, cei 
cu posibilităţi materiale vor plăti 
100 RON. Serviciul Administrarea 

Domeniului Public se va ocupa 
de aceste treburi. Dacă e vorba 
numai de înhumare, preţul co-
boară la jumătate – 50 RON”.

Pentru efectuarea lucrărilor 
de gospodărire şi întreţinere a 
Cimitirului „Eternitatea” s-a sta-
bilit, pentru fiecare familie, o taxă
de 40 RON, anual. Primăria, ca 
administrator, vede lucrurile în 
profunzime: cimitirul are împrej-
muire de beton, dar nu şi clopot. 
Or, fără clopotniţă la intrare n-ai 
făcut nimic! Aşa că s-a recuperat 
clopotul dogit, cel vechi, de la bi-
serica din târg pentru a fi dat la
reparat. O firmă din Maramureş,
S.C. Metalurgica din Baia Sprie, 
şi-a oferit serviciile. Consiliul 
Local a aprobat 50 de milioane 
de lei pentru clopot, cu condiţia 
ca dangătele să fie identice cu
cele ce se aud la mănăstirile din 
nordul Moldovei.

Ar mai fi de spus că deja cinci
decedaţi se odihnesc în cimiti-
rul Primăriei, la loc liniştit, pe str. 
Primăverii.

Ion Trif Pleşa

APARIŢIE 
EDITORIALĂ

Constantin 
Enăchescu

Tratat de teoria 
cercetării 
ştiinţifice*

Lucrarea lui Constantin 
Enăchescu, doctor în psi-
hologie şi în medicină, 
medic primar psihiatru, 
prof. univ. la Facultatea 
de Psihologie şi Ştiinţele 
Educaţiei, Universitatea 
din Bucureşti, reprezintă 
„...o expunere teoretică 
având caracter general, cu 
intenţia de a introduce stu-
denţii, cercetătorii, precum 
şi specialiştii în tehnica şi 
modul de gândire, în ge-
neral, în ştiinţele umane, 
în special, prin delimitarea 
cadrului lor epistemologic 
şi prin înţelegerea caracte-

risticilor proprii ale acesto-
ra”. Ea a fost structurată în 
patru secţiuni, după cum 
urmează: Secţiunea I tra-
tează problema cunoaşte-
rii ştiinţifice (persoana şi 
cunoaşterea; domeniul cu-
noaşterii (de la mit la ştiin-
ţă); adevăr şi eroare; para-
doxurile ştiinţei, modele 
de gândire ştiinţifică; topo-
logiile şi clasificarea ştiin-
ţelor; spiritul pozitiv şi spi-
ritul umanist; constituirea 
ştiinţelor umane; domeniul 
ştiinţelor umane; domeniul 
şi specificaţia psihologiei
ca ştiinţă; cercetarea ştiinţi-
fică în disciplinele psiholo-
gice; interdisciplinaritatea 
în ştiinţă ca o modalitate 
de introducere sintetică la 
esenţa acestuia); secţiunea 
a II-a face o analiză a perso-
nalităţii omului de ştiinţă 
(omul de ştiinţă (profilul
personalităţii); spiritul in-
telectual şi intelectualii; 
spiritul universitar şi uni-
versitatea; spiritul ştiinţific
şi cercetarea ştiinţifică);
secţiunea a III-a tratează pe 
larg toate aspectele privind 
teoria cercetării ştiinţifi-
ce (originea, semnificaţia şi
scopul cercetării ştiinţifice);
decoperirea şi imaginaţia 
ştiinţifică (faptele empi-
rice şi creaţiile spirituale); 
constituirea şi evoluţia 
conceptelor şi a limbajului 
ştiinţific; discursul ştiinţific;
principiile cercetării ştiin-
ţifice; obiectul cercetării
ştiinţifice; originea şi evolu-
ţia ideilor ştiinţifice; origi-
nea metodei în cercetarea 
ştiinţifică; semnificaţia me-
todei în cercetarea ştiin-
ţifică; metoda filosofică şi 
gândirea reflexiv-specula-
tivă; metoda matematică şi 
gândirea simbolică opera-
tiv-demonstrativă; metoda 
experimentală şi gândirea 
probativă; activitatea de 
cercetare ştiinţifică; etica
cercetării ştiinţifice); sec-
ţiunea a IV-a, cu caracter 
sintetic, decurge ca o con-
cluzie din cercetarea şi 
cunoaşterea ştiinţifică şi
tratează imaginea şi sem-
nificaţia omului şi a lumii 
în ştiinţele umane (ştiinţă 
şi valoare; viitorul ştiinţelor 
umane, ştiinţa ca „waltans-
chauung”).

 Cartea costă 29,50 
(295.000) lei şi poate fi
cumpărată de la Librăria 
„Lumina” (str. Nicolae 
Bălcescu nr. 5-7).

Virgil Guruianu
* Iaşi, Editura Polirom, 

2005, 736 p. 

Concursul 
„Panait Cerna”
[ A XXX-a ediţie

Continuând tradi-
ţia preţuirii   memo-
riei  poetului tulcean pe 
meleagurile sale nata-
le, Consiliul Judeţean 
Tulcea şi Centrul pen-
tru Conservarea şi 
Promovarea Culturii 
Tradiţionale Tulcea orga-
nizează ediţia a XXX-a a 
Concursului Naţional de 
Poezie şi Eseu “Panait 
Cerna”. Concursul îşi pro-
pune să stimuleze creaţia 
literară a tinerilor care nu 
au debutat editorial şi 
care nu au împlinit vârsta 
de 32 de ani. Autorii care 
doresc să participe vor 
trimite un număr de până 
la 10 poezii, respectiv 1-2 
eseuri (maximum 10 pa-
gini), care vor fi dactilo-
grafiate la două rânduri
în două exemplare şi vor 
purta, în loc de semnătu-
ră, un motto. Într-un alt 
plic, vor fi introduse da-
tele personale şi de crea-
ţie ale autorului, inclusiv 
adresa şi numărul de te-
lefon. Eseurile vor dezba-
te viaţa şi opera lui Panait 
Cerna. Lucrările vor fi tri-
mise pe adresa Centrului 
pentru  Conservarea 
şi Promovarea Culturii 
Tradiţionale Tulcea, 
str. Mircea Vodă, nr. 
67, cod 820129, tel./fax 
0240532115, până la data 
de 5 octombrie 2005. 
Juriul format din poeţi, 
scriitori, critici literari şi 
reprezentanţi ai orga-
nizatorilor va acorda 
premii pentru cele două 
secţiuni. Se vor acorda, 
de asemenea, premii 
speciale ale revistelor 
de cultură. Laureaţii vor 
fi anunţaţi în  timp util
pentru a putea participa 
la festivitatea de pre-
miere şi la manifestările 
organizate în munici-
piul Tulcea şi în comuna 
Cerna, la casa memorială 
a poetului. 

Ion Manea  

La un alt început de drum 
pentru elevi, bibliotecile şco-
lare nu se pot lăuda că îi pot 
atrage întotdeauna pe aceştia 
în faţa unui raft cu cărţi. Cele 
67 de biblioteci din şcolile pri-
mare, 170 din cele gimnaziale 
şi 30 în licee din judeţul Galaţi 
simt, în cea mai mare parte, 
lipsa unei aprovizionări curen-
te cu cărţi. „Ultima achiziţie 
de cărţi centralizată la nivelul 
inspectoratului s-a realizat în 
2001. Pentru ceilalţi ani nu mai 
ştim. Dar bibliotecile nu se do-
tează cum ar trebui”, ne spune 
inspectorul şcolar de limba ro-
mână, Melu State. Directorul bi-
bliotecii Casei Corpului Didactic 
Galaţi, Cecilia Georgescu sus-
ţine, la rândul său: „Trebuie 
îmbunătăţit fondul şcolar, cu 
atât mai mult cu cât manualele 
s-au schimbat. Pe de altă parte, 
sunt şi şcoli în care persoana de 
acolo este cea care nu acordă 
atenţia şi importanţa necesară 
cărţilor. O bibliotecă trebuie, de 
exemplu, să se adreseze tuturor 
disciplinelor şi nu numai orei 
de literatură. Bineînţeles, nu 
putem să generalizăm. Unele 
cadre didactice, mai ales învă-
ţătorii, îi ajută pe copii să cree-
ze minibiblioteci chiar în sala de 
clasă.”

Anul acesta, doar şcolile din 
judeţ şi-au îmbunătăţit în mod 

consistent fondul de carte prin 
Proiectul pentru Învăţământul 
Rural. 127 de şcoli gimnaziale 
din mediul rural au primit sau 
urmează să primească volume. 
În funcţie de numărul de elevi, 
suma minimă în care s-a înca-
drat achiziţia de cărţi la o biblio-
tecă a fost de 400 de dolari, iar 
cea maximă de 2.000 de dolari. 

În afară de fondul de carte, 
bibliotecarii îşi pun problema 
unui mobilier adecvat şi a do-
tării cu calculatoare pentru o 
bază de date informatizată. 
Dacă nici măcar toate biblio-
tecile şcolare din municipiu nu 
au calculatoare, pentru cele de 
la sate  nici nu se pune proble-
ma. „Toţi ne plângem că elevii 
nu se mai apropie de carte, dar 
trebuie să facem totul pentru a 
atrage copiii acolo, în bibliote-
că. Numai omul sfinţeşte locul”,
spune doamna Georgescu.  

Astfel, dacă banii de la admi-
nistraţiile locale nu ajung întot-
deauna să fie investiţi în cărţile
din şcoli, soluţiile, la care unii 
bibliotecari apelează cu succes, 
se  pot găsi în sponsorizări sau 
donaţii din partea unor minţi 
mai luminate, oameni care îşi 
dau seama ce consecinţe are 
pentru un tânăr accesul mai 
uşor la o carte. 

Cristina Carp

Oamenii nu par să aibă di-
ficultăţi în a se adapta la noile
bancnote şi monede. Nici valoa-
rea, nici forma şi dimensiunile 
nu le pun probleme, se pare, dar 
îi preocupă materialul din care 
sunt confecţionate. Un gălăţean, 
Mircea N., ne întreabă, într-un 
mesaj trimis la redacţie, dacă nu 
cumva monedele roşiatice şi cele 
gălbui  (cele de 1, 5, respectiv 50 
de bani n.a.) sunt dăunătoare să-
nătăţii. „Se face un fel de mâzgă 
pe ele, arată foarte rău după un 
timp”, comentează dumnealui. 

L-am întrebat şi noi pe 
Nicolae Neagu, directorul sucur-
salei Galaţi a Băncii Naţionale a 
României, de ce se înnegresc 
monedele cu pricina şi dacă 
oxidul respectiv este dăună-
tor. Dumnealui ne-a declarat 
că BNR are deja un răspuns ofi-
cial, această sesizare fiind făcută
băncii centrale şi de alţi cetăţeni. 
Comunicatul emis drept răspuns 
spune: “Monedele metalice din 

noua emisiune care prezintă o 
suprafaţă înnegrită nu pun în pe-
ricol sănătatea populaţiei. Noile 
monede metalice puse în circu-

laţie de către BNR, chiar dacă se 
vor închide la culoare în timp, nu 
periclitează sănătatea utilizatori-
lor şi pot fi folosite fără nicio reţi-

nere de către populaţie”. Potrivit 
comunicatului, toate băncile de 
emisiune (adică şi cele din alte 
ţări n.a.) folosesc la baterea mo-

nedelor cu valori nominale mici 
materiale mai ieftine, respectiv 
oţel placat cu alamă sau cupru. 
Folosirea acestor materiale face 
posibilă realizarea unor mone-
de cu nuanţe coloristice diferi-
te, element de siguranţă care 
ajută şi publicul la diferenţierea 
lor. Umiditatea, soluţiile saline, 
acide sau de oricare altă natură 
contribuie, alături de manipula-
rea monedelor metalice de către 
persoanele fizice, la oxidarea su-
perficială a suprafeţelor, ceea ce
determină înnegrirea lor în timp. 
Fenomenul chimic de oxidare 
superficială afectează toate me-
talele comune, chiar şi pe cele 
preţioase. Mai mult, banca cen-
trală aminteşte că majoritatea 
monedelor metalice emise de 
băncile centrale (subdiviziunile 
euro, de exemplu n.a.) capătă, în 
timp, aceeaşi culoare ca şi mo-
nedele divizionare româneşti.

Anca Spânu Tudor

Trimiterea de ajutoare că-
tre satele nenorocite de apele 
revărsate ale Siretului e o ac-
tivitate care nu are voie să se 
banalizeze. Cine poate şi vrea 
ajută în continuare familiile din 
a căror avuţie n-a mai rămas 
nimic. De la oameni generoşi 
către oameni scăpaţi cu ce e pe 
ei, produse agricole îndeosebi! 
Primăria comunei Priponeşti a 
colectat de la localnici 15 tone 
de cereale, 200 kg de mălai, 150 
kg de ceapă. Pe deasupra, bani şi 
săpun. A rezultat un autocami-
on ţeapăn. Destinaţia lui, satul 
Cosmeşti Vale. Însoţind trans-
portul, primarul Priponeştilor, 
dl Costel Matei a hotărât ca 
împărţirea bunurilor să se facă 
mergând din poartă-n poar-
tă. Ca să nu greşească, a cerut 
să fie asistat de un consilier

din Cosmeşti, identificându-se
uliţele cu cei mai năpăstuiţi oa-
meni. De notat că la intrarea 
în sat lumea a început să aler-
ge după autocamion... Nu s-a 
aruncat cu porumbul boabe în 
dreapta şi-n stânga, fiecare sac
a ajuns numai la cine trebuia. 
Scandalul pornit de câţiva lo-
calnici „înfierbântaţi” a fost stins
repede de către reprezentantul 
Consiliului Local Cosmeşti. La 
urmă, câte-un calup de săpun 
pentru fiecare familie sinistra-
tă. Şi bani din cei şapte milioa-
ne de lei strânse din Ciorăşti 
şi Priponeşti. Autocamionul a 
fost pus la dispoziţia Primăriei 
fără plată de către S.C. Gimilik 
S.R.L. Galaţi (administrator, dl 
Gheorghiţă Palade, originar din 
Ciorăşti).

Ion Trif Pleşa

Slujbă 
religioasă
Sâmbătă, 10.09.2005, 
ora 10,00, va avea loc 
la Monumentul din 
Port Bazinul Nou o 
slujbă religioasă în 
memoria celor dispăruţi 
în tragicul accident 
naval „Mogoşoaia”. 
Transportul este gratuit 
de la Trecere Bac, ora 
9,00, şi str. Basarabiei 
colţ cu str. Mihai Bravu, 
ora 9,30, cu autobuze 
TRANSURB.

Fumatul dăunează grav sănă-
tăţii. Asta-i clar ca apa plată şi a 
devenit un automatism informa-
ţional menit să-i descurajeze pe 
toţi cei care  pufăie de zor. Mai 
nou,însă,fumatul poate dăuna 
călătoriei cu trenul!  Dacă cel 
mai bun bilet de Loto din viaţa 
ta avea bifat pe el doar un nu-
măr, dacă ţi se întâmplă frecvent 
să se închidă ghişeul când mai ai 
în faţă doar o persoană, după o 
oră de stat la coadă, matematica 
zice că ai şanse mari să-i faci cu 
mâna genţii de voiaj din Săgeata 
Albastră, într-o gară oarecare, cu 
o singură condiţie: să fii fumător.
Asta pentru că de câteva zile, în 
Săgeată nu se mai fumează. Mi 
se pare o măsură de total bun 
simţ, deşi sunt fumător. Pentru 
cei ce nu ştiau, în Săgeată e aer 
condiţionat, deci niciun geam 
nu se deschide în cele 3-4 ore 
de călătorie până la Bucureşti, 
să zicem. Patru staţionări mari 
şi late în gări de pe traseu, cu 
opriri de câteva minute în fie-
care. Până  acum câteva zile, 
se fuma în vagon,  undeva  pe 
culoar, câte cinci-zece ţigări pu-
făite în acelaşi timp, spre dispe-
rarea nefumătorilor şi mai ales 
a copiilor care simţeau mirosul 
de fum în tot vagonul, cu toate 
eforturile de înaltă  tehnologie 
ale instalaţiei de aer condiţionat. 
La finalul călătoriei, mici norişori
albi se strecurau zglobii pe pe-
ronul Gării de Nord, alături de 
nefumătorii ajunşi în final la des-
tinaţie, cu amintiri de neuitat în 
nări. Aţi văzut filmele cu dealerii
jamaicani de ,,iarbă’’, ce intrau 
în cadru cu o limuzină şi când 

deschideau portiera un nor alb 
le vestea ieşirea la prim-plan? 
N-am fost cu Săgeata până la 
Timişoara în apusele vremuri 
cu fumat la bord, da’cred că ar 
fi existat niscaiva similitudini vi-
zuale şi olfactive. Aşa că cineva 
a scutit nefumătorii de chin, in-
terzicând pufăitul în vagoane. 
Bravo! Aşadar, Galaţi - Bucureşti, 
17,50 plecare, 21,18 sosire.
Fumătorii se interesează de la 
plecare, unde-i locul de fumat 
?’’- asta pentru că aleatoriu sau 
conform unei strategii necunos-
cute călătorului de rând, locul 
cu pricina era de fiecare dată fie
într-un capăt al vagonului, fie în
celălalt.Doamna cu perforato-
rul, amabilă: ,,Nu se fumează. E 
interzis. Şi nici loc de fumat nu e. 
Că doar n-o să fumaţi în singura 
toaletă a vagonului (ani de li-
ceu..).’’Corect - mă gândesc - i-ai 
fi privat (ce cuvânt potrivit...) pe
ceilalţi de acest spaţiu.

Aşa că, vorba  lui Fizz: ,,Dacă 
nu acum, atunci cââând? 
’’Doamna cea amabilă ridică 
din umeri. Gara Făurei. De cum 
a anunţat conductorul că ajun-
gem în staţia respectivă în două 
minute, vezi mâini scotocind cu 
înfrigurare prin buzunare, bri-
chete pregătite în mâna stângă, 
pachetul de ţigări în dreapta, 
poziţie de start spre uşă. Priviri 
piezişe către competitori. Cam 
mulţi, îţi zici…Domnul ăla su-
praponderal, până urcă înapoi 
în vagon, dacă ai nenorocul să fii
în plan doi, faci pa-pa la bagaje 
şi vezi garantat cum arată din 
spate rapidul tău spre Bucureşti.
Frână, oprire. Start dezinvolt 

spre uşă. Ţigara aprinsă pe 
drum. Staţionare pe peron, of-
taturi mulţumite învăluite-n 
fum. Imaginea e super, da’ n-am 
aparat de fotografiat la mine. Pe
peron, în dreptul fiecăreiuşi,cior-
chine de oameni, ca ilegaliştii lui 
Dej în pauza de masă, încropind 
viitorul luminos între două îm-
bucături. Fumătorii se bulucesc 
(vorba lu’dom Preşedinte) să 
aibă cale cât mai dreaptă în caz 
că nenea cu maneta dă start joc. 
Ochii pe şeful de gară ca pe bu-
telie. ,,Ţine-ţi bastonaşu’ verde-n 
buzunar, nenică’’, îl încurajează 
la nivel extrasenzorial un tip cu 
ochelari care a trecut deja la a 
doua ţigară. Şefu’ cu bastonul 
verde e VIP-ul serii. Femei, băr-
baţi îl sorb din ochi. Mă mir că nu 
s-a-mpiedicat printre şine. O ţi-
gară jumate. Adică Făurei. Nu tu 
Făurei-cu-fata-blondă-cu-sâni 
-mari-care-se-uită-în-gol. Nu tu 
Făurei-unde-mi-a-căzut-ceasu’
-pe-pietriş-şi-s-a-spart-ecranul. 
Simplu. Făurei-o-tzigară-jumate.
Acum, normal ar fi că, aşa cum
nefumătorii nu sunt obligaţi să 
înghită fumul de ţigară, şi fumă-
torii să aibă şi ei un spaţiu, cât de 
mic, pentru fumat. Da’ unde?Un 
răutăcios spunea că aceste tre-
nuri noi sunt folosite în afară ca 
trenuri de mică distanţă. Aşa că 
nu au spaţiu pentru fumat.Că 
mergi juma’ de oră sau o oră şi 
cobori. Dar la noi, de la trei ore-n 
sus te cam apucă nervii. Baţi din 
picior ca Mutu pe banca de re-
zerve şi calculezi în gând.

Urziceni. O ţigară şi-un sfert.
Radu Cimpoeşu

Monedele noi, toxice?
[ În niciun caz, afirmă Banca Naţională

Gara Făurei - o ţigară jumate

Tg. Bujor are un nou cimitir
[ Preţul de vânzare al unui loc pentru o „garsonieră”: 150 RON, la zona I

Pentru o apropiere 
de carte

Priponeşti

După autocamion, 
lume cu saci goi, 

alergând...

Şefi la Cultură
Institutul Cultural Român (ICR) şi Ministerul Afacerilor Externe (MAE) 

au numit noi directori la Institutele Culturale Române din New York, Tel 
Aviv şi Istanbul. Bogdan Ştefănescu (director adjunct) la ICR New York, 
Madeea Axinciuc (director) şi  Andra Moisescu (director adjunct) la ICR 
Tel Aviv, Mihai Maxim (director) şi Călin Felezeu (director adjunct) la ICR 
Istanbul au fost numiţi în cursul acestui an de către conducerile ICR şi MAE. 
Potrivit unui comunicat, “în cel mai scurt timp”, Radu Portocală şi Carmen 
Bendovschi urmează să preia conducerile institutelor de la Paris şi Viena.
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Din SPORTUL
gãlãþean

Goluri GOLURI

CM 2006. Programul parti-
delor care se vor disputa astăzi 
în preliminariile Cupei Mondiale 
din 2006, zona europeană: Grupa 
1: Cehia - Armenia (ora 18.30, 
Olomouc), Finlanda - Macedonia 
(ora 19.00, Tampere), Olanda - 
Andorra (ora 21.30, Eindhoven); 
Grupa 2: Kazahstan - Grecia, 
Ucraina - Turcia, Danemarca 
- Georgia; Grupa 3: Rusia 
- Portugalia, Letonia - Slovacia, 
Liechtenstein - Luxemburg; 
Grupa 4: Insulele Feroe - Israel, 
Cipru - Elveţia, Irlanda - Franţa; 
Grupa 5: Norvegia - Scoţia, 
Belarus - Italia, Moldova - 
Slovenia; Grupa 6: Azerbaidjan 
- Austria, Polonia - Ţara Galilor, 
Irlanda de Nord - Anglia; Grupa 
7: Lituania - Bosnia Herţegovina, 
Belgia - San Marino, Spania 

- Serbia Muntenegru; Grupa 8: 
Bulgaria - Islanda, Malta - Croaţia, 
Ungaria - Suedia.

ASIA. FIFA a decis ca rezultatul 
meciului de baraj pentru califi-
carea la Cupa Mondială din 2006 
(zona Asia) dintre Uzbekistan şi 
Bahrain, scor 1-0, să fie anulat, 
urmând ca partida să se rejoace. 
Decizia a fost luată datorită unei 
erori comise de arbirtul japonez 
al întâlnirii, Toshimitsu Yoshida 
(foto), în cursul meciul disputat, 
sâmbătă, la Taşkent. La scorul 
de 1-0 pentru Uzbekistan, arbi-
trul a dictat penalti în favoarea 
gazdelor, care a fost transfor-
mat. Yoshida nu a validat golul, 
deoarece un jucător uzbek a 
intrat în suprafaţa de pedeapsă 
în timpul executării penaltiului, 
dar a indicat lovitură liberă in-
directă pentru Bahrain, în loc de 
repetarea penaltiului. Rejucarea 
va avea loc tot la Taşkent, pe 8 
octombrie, iar returul se va dis-
puta la Manana, patru zile mai 
târziu. Câştigătoarea acestei 
duble manşe va disputa bara-
jul decisiv pentru calificarea la 
Cupa Mondială în compania 
ocupantei locului patru din zona 
Americii de Nord.

[ Antrenorul Viorel Hizo şi 
jucătorii Robert Niţă şi Nana 
Falemi au semnat contracte 
pentru un sezon cu gruparea 
Pandurii Târgu Jiu. Hizo l-a în-
locuit la conducerea tehnică 
pe Emil Săndoi, antrenor care 
a promovat echipa gorjeană în 
primul eşalon. În acelaşi timp, 
atacantul Cătălin Cursaru, ulti-
ma oară la FCM Bacău, va da un 
răspuns conducerii clubului din 

Tg.Jiu peste câteva zile, el mai 
având o ofertă din străinătate.

[ Selecţionata de juniori 
„under 17” a României  a ter-
minat la egalitate, scor 1-1, 
prima partidă de verificare 
susţinută, luni, la Mogoşoaia, 
în compania echipei simila-
re a Israelului, cel de al doilea 
meci urmând să aibă loc mier-
curi. Pentru România a marcat 
Marius Feher.

US OPEN. Jucătoarele Mihaela 
Buzărnescu şi Sorana Cârstea 
s-au calificat în turul doi al pro-
bei de junioare de la US Open, 
ultimul turneu de Grand Slam 
al anului. Buzărnescu a învins-o, 
în runda inaugurală, cu scorul 
de 6-1, 6-4, pe Anna Bartenstein 
(Austria), iar Câstea a întrecut-o, 
în primul tur, cu scorul de 7-6 (3), 
6-3, pe Ashley Weinhold (SUA). 
În schimb, Alexandra Dulgheru 
a fost eliminată în primul tur, 
fiind învinsă de Alisa Kleibanova 
(Rusia), cu scorul de 4-6, 7-6 (6), 
6-4.

NEW YORK. Rusoaica Maria 
Şarapova are o relaţie cu tenis-
manul Andy Roddick, susţine 
cotidianul Daily Mirror. Potrivit 
sursei citate, Şarapova (18 ani) 
a fost văzută la o petrecere din 

New York împreună cu Roddick 
(22 de ani). Roddick a afirmat că 
relaţia lui cu Şarapova este doar 
una de prietenie, însă o sursă din 
anturajul sportivului american a 
spus că cei doi sunt împreună. O 
altă sursă a precizat că Roddick şi 
Şarapova fac mari eforturi pentru 
a nu fi surprinşi împreună de pa-
parazzi.

MOSCOVA. Jucătoarele Elena 
Dementieva şi Anastasia Mîşkina, 
numerele 6 şi 13 WTA, vor evo-
lua pentru reprezentativa Rusiei 
în întâlnirea cu formaţia Franţei, 
din cadrul finalei Fed Cup. Alături 
de cele două jucătoare, din lotul 
Rusiei mai fac parte Dinara Safina 
şi Vera Duşevina. Finala Fed Cup 
va avea loc pe 17 şi 18 septem-
brie, la Paris.

Organizatorii turneului BCR 
Open România au anunţat că 
la competiţia de la Bucureşti, 
care se va desfăşura în perioa-
da 10-18 septembrie, va asista şi 
fosta gimnastă Nadia Comăneci.

La BCR Open România va 
participa finalistul ediţiei din 
acest an a turneului de la 
Roland-Garros, argentinianul 
Mariano Puerta, numărul 10 
în ierarhia ATP, beneficiar al 
unui wild-card. Celelalte două 
wild-carduri au fost atribuite 
lui Andrei Pavel (care a uitat să 
se înscrie) şi lui Victor Crivoi, cel 
mai bun român din circuitul de 
turnee futures, organizate în 
România.

Pe tabloul principal se află, 
în acest moment, patru români: 
Andrei Pavel, Victor Hănescu, 
Răzvan Sabău şi Victor Crivoi. 
Organizatorii turneului au anun-
ţat că vor face tot posibilul ca 
meciurile jucătorilor români să 
fie programate după ora 17.00, 

pentru a beneficia de sprijinul 
publicului. Jucătorul român cu 
cea mai bună evoluţie la acest 
turneu va primi trofeul “Doina 
Stănescu”.

Un meci demonstrativ în-
tre austriacul Thomas Muster 
şi croatul Goran Ivanisevici se 
va desfăşura pe 13 septembrie, 
chiar în ziua în care jucătorul 
croat va împlini 34 de ani. În ul-
tima zi a turneului, spectatorii 
vor putea urmări un meci de-
mostrativ la dublu, cu Mansour 
Bahrami - Ilie Năstase şi doi ju-
cători români care vor fi stabiliţi 
dintre Florin Segărceanu, Adrian 
Marcu şi Dinu Pescariu.

În calificări, intrarea spectato-
rilor va fi liberă, preţurile biletelor 
pentru celelalte zile de concurs 
fiind următoarele: luni - 5 lei noi, 
marţi - 50 lei noi (în această zi se 
dispută şi meciul demonstrativ 
Ivanisevici - Muster), miercuri şi 
joi - 10 lei noi, vineri, sâmbătă şi 
duminică - 15 lei.

Arbitrii FIFA 
pentru 2006

Comisia Centrală a 
Arbitrilor a stabilit lista cu 
arbitrii FIFA pentru anul 
2006, CCA operând câte 
o modificare în rândul ar-
bitrilor centrali şi în cel al 
asistenţilor faţă de 2005. 
Singura modificare în 
rândul arbitrilor de cen-
tru îl priveşte pe Ionică 
Serea care a fost înlocuit 
cu Sebastian Colţescu. 
Membrii Biroului CCA au 
decis, în luna aprilie, retro-
gradarea arbitrului Serea 
pe termen nelimitat în 
Divizia C, scoaterea aces-
tuia de pe lista FIFA, înce-
pând din luna septembrie, 
şi reţinerea de la delegări 
la partidele internaţiona-
le până la sfârşitul anului, 
după ce la meciul din Cupa 
României, Dinamo - FC 
Naţional (scor 4-0), Serea 
a dictat două penaltiuri în 
favoarea echipei “alb-ro-
şii” şi a eliminat doi jucă-
tori ai echipei “bancare”. 
Lista completă a centrali-
lor FIFA este următoarea: 
Alexandru Tudor, Cristian 
Balaj, Marian Salomir, 
Augustus  Constantin, 
Sorin Corpodean, Ale-
xandru Deaconu, Sebastian 
Colţescu, Lucian Dan, 
Robert Dumitru şi Tiberiu 
Lajos.

În rândul asistenţilor, 
locul lui Ispas Cojocaru a 
fost luat de Mikloş Nagy. 
Asistentul Ispas Cojocaru, 
care a oficiat, de aseme-
nea, la partida Dinamo 
- FC Naţional, din semifina-
lele Cupei României, a fost 
reţinut de la delegări in-
ternaţionale timp de un an 
şi retrogradat pe termen 
nelimitat la Divizia C, după 
ce i-a semnalizat lui Serea 
faultul în urma căruia 
McKain a fost eliminat, pre-
cum şi un penalti în favoa-
rea echipei Dinamo. Lista 
completă a arbitrilor asis-
tenţi  îi cuprinde pe Cris-
tian Nica, Nicolae Marodin, 
Adrian Vidan, Marcel 
Savaniu, Aurel Oniţa, 
Zoltan Szekely, Octavian 
Şovre, Ionel Popa, Dragoş 
Iliescu şi Mikloş Nagy.

„Concursul speranţelor” la atletism
Mâine şi vineri, la Constanţa, FR Atletism organizează un inedit concurs de atletism - „Concursul 

speranţelor”, la care vor lua parte cei mai buni juniori II din toată ţara. Printre ei se vor număra şi 
doi gălăţeni: Carmen Şerban - de la Liceul cu Program Sportiv (antrenor Laurenţia Hurmuz-Goga) 
şi Ciprian Zota - de la C.S. Şcolar Dunărea (antrenori Iulian şi Adrian Bratu), ambii medaliaţi la 
„naţionalele” de juniori. Am spus că acest concurs este inedit deoarece organizatorii au hotărât 
ca sportivii să participe la câte patru probe, urmărindu-se motricitatea generală şi capacitatea de 
efort, efectuându-se astfel un „inventar” pentru perspectiva atletismului românesc.

Cu acest prilej, federaţia de specialitate va avea o întâlnire consultativă cu preşedinţii asociaţii-
lor judeţene, de la Galaţi urmând să participe prof. Dumitru Văduvoiu.

S-a dat startul întrecerilor 
Diviziei A a campionatului de 
fotbal în sală (futsal). După cum 
se ştie, începând din acest sezon 
în primul eşalon evoluează şi 
echipa United Galaţi (antrenor 
Marius Cozma).

Primul meci din noua ediţie 

a avut loc la Galaţi, unde United 
a primit relica echipei gorjene 
M.B. Pandurii Tg.Jiu. Partida a 
fost adjudecată de fotbaliştii 
gălăţeni, care au realizat o primă 
repriză foarte bună. Rezultat: 4-1 
(3-0). Autorii golurilor echipei 
învingătoare au fost Brotea - 2, 

Gruparea gălăţeană Oţelul 
caută fotbalişti prin... 
mica publicitate sau cel 

puţin aşa sună unul dintre anun-
ţurile inserate astăzi în pagina 
specializată a ziarului nostru. Nu 
este nicio glumă, oferta clubului 
gălăţean e chiar foarte serioasă, 
concursul fiind programat pe 
data de 8 septembrie. Pare foar-
te ciudat ca un club de Divizia A 
să facă recrutări prin mica publi-
citate şi multă lume se întreabă 
chiar dacă la un asemenea nivel 
a ajuns Oţelul?

Anunţul stârneşte confuzie, 
însă, doar pentru cei din afara 
fenomenului, deoarece amatorii 
de fotbal ştiu de câţiva ani buni 
că transferul unui jucător străin 
la un club românesc nu se poate 

face (conform Legii permiselor 
de muncă, nr. 203/1999) decât 
dacă echipa respectivă are liber 
un loc pe care nu poate fi legi-
timat un fotbalist român. Legea 
menţionată nu este dedicată 
fotbalului, ci se referă la anga-
jarea în România a oricărui cetă-
ţean străin, în orice funcţie.

Putem  spune astfel că, în-
cepând   de  astăzi, Oţelul s-a 
decis   să    transfere   jucători   
străini, cel vizat fiind colum-
bianul Alexander Valois, care se 
află în probe la Galaţi de circa o 
lună şi este pe placul conduce-
rii tehnice a formaţiei, astfel că 
urmează să fie legitimat. Dacă 
va lua concursul, bineînţeles! Un 
alt fotbalist străin care va fi legi-
timat este sârbul Djordje Vlajici, 

dar el a mai jucat în România (la 
CFR Cluj) şi are permis de mun-
că.

Însă nu este exclus ca anun-
ţuri de acest fel să mai vedem 
în perioada imediat următoare, 
pentru că la Galaţi au sosit deja, 
luni seara, alţi doi jucători străini, 
argentinianul Mauricio Hanuchi 
şi bolivianul Lucas Fernandez. 
Pentru a-i testa pe aceştia din 
urmă, antrenorul Aurel Şunda, 
va organiza astăzi după-amiază, 
de la ora 17.00, un meci-şcoală în 
care sud-americanii îşi vor putea 
etala calităţile.Popicarii 

juniori - în 
întrecere

[ Trei  echipe de ju-
niori se vor întrece astăzi, 
la arena ICMRSG, în cadrul 
Campionatului Naţional 
de juniori. De la ora 11,00 
se vor înfrunta Clubul 
Sportiv ICMRSG, Carpaţi 
Sinaia şi CFR Iaşi.

[ Ieri, au început la 
Timişoara Campionatele 
Naţionale de box pen-
tru tineret. La competiţie 
participă  şi boxeri gălă-
ţeni de la CSM Dunărea şi 
din Pechea. De la Clubul 
Municipal va fi prezet 
Daniel Taşcă (antrenor 
Octavian Tabără), iar de la 
Box Club Bute vor concura 
Gheorghe Trandafir, Florin 
Radu şi Cristian Ciocan 
(antrenor Felix Păun).

[ Astăzi, de la ora 9,00, 
pe Plaja  Lacului Brateş, 
sunt programate cele trei 
finale ale „Cupei Brateş - 
Rostimpex” la fotbal pe ni-
sip (5+1 jucători). Vor juca, 
în ordine, Manchester 
- Juventus (grupa mică), 
Ajax - Steaua (grupa mijlo-
cie) şi Spania - Real Madrid 
(grupa mare).

[ Jocul FCM Dunărea 
- FC Altay Constanţa, din 
cadrul etapei a IV-a a 
Diviziei B, Seria I, se va des-
făşura duminică, 11 sep-
tembrie, de la ora 11,00, 
pe Stadionul Dunărea. 
Schimbarea programării 
a fost determinată de fap-
tul că sâmbătă pe acelaşi 
teren se va disputa jocul 
Oţelul - Rapid Bucureşti, 
din Divizia A.

[ Direcţia pentru 
Sport a Judeţului Galaţi în 
colaborare cu AJSPT Galaţi 
invită cluburile sportive 
să participe gratuit, în 
data de 1 octombrie 2005, 
la „Târgul Sporturilor”. 
Relaţii şi înscrieri la sediul 
Direcţiei pentru Sport a 
Judeţului Galaţi - dl Cornel 
Neştian. Firmele care do-
resc să sponsorizeze acest 
eveniment sunt rugate 
să apeleze organizato-
rii, la numărul de telefon 
0745305626.

[ Clubul Junkers orga-
nizează selecţii pentru co-
pii (7-10 ani). Selecţia are 
loc în zilele de marţi, mier-
curi şi joi, orele 9,00-11,00 
şi 18,00 - 19,30, pe terenul 
Colegiului Tehnic „Traian 
Vuia” (fost Liceul Auto), 
sub îndrumarea prof. 
Pompiliu Ionescu.

[ Asociaţia Judeţeană 
de Fotbal Galaţi convoacă 
pentru joi, 8 septembrie, 
ora 15,30, adunarea gene-
rală cu delegaţii echipelor 
divizionare D şi „Onoare”, 
în vederea începerii ac-
tivităţii competiţionale 
fotbalistice judeţene, edi-
ţia 2005-2006. Adunarea 
generală va avea loc la 
Casa Corpului Didactic 
din Galaţi, str. Gării nr. 
35 (în spatele Prefecturii 
Galaţi). Pentru alte relaţii 
se poate apela telefo-
nul 0744616184, telefax 
470768 - vicepreşedinte 
AJF Galaţi, Ion Samoilă.

Ieri după-amiază s-au dispu-
tat trei partide din faza a VI-a a 
„Cupei României” la fotbal. Echipa 
gălăţeană FCM Dunărea a jucat 
în deplasare, cu FCM II Bacău. 
Elevii antrenorului Nae Burcea au 
realizat un joc foarte bun şi s-au 
impus cu scorul de 2-0 (2-0), prin 
golurile marcate de Ioviţă (min. 

5) şi Neny (min. 26). Gălăţenii au 
controlat jocul în totalitate; ei au 
mai avut două bare, plus alte 3-4 
ocazii clare, prin Neny, Drăgan, 
Claudiu Stan sau Ioviţă.

Întâlnirea a fost arbitrată de 
Liviu Cincă, din Balş.

Învingătorii au jucat în for-
mula: Stoicescu - Chirciu, Ariton, 

Velescu, Nejneru, Bozga, Milea, 
Bourceanu, Ioviţă, Neny, Cl.Stan. 
Au mai jucat Drăgan şi Bozian.

Următoarea etapă a „Cupei 
României” va avea loc peste două 
săptămâni (miercuri, 21 septem-
brie), când vor intra în competiţie 
şi echipele din primul eşalon.

Oţelul caută fotbalişti prin 
„Mica publicitate”!

În lipsa altor soluţii, antrenorul 
Aurel Şunda încearcă să completeze 

lotul Oţelului cu fotbalişti străini

Debut cu dreptul în campionatul 
Diviziei A de futsal

Andrei şi Ghiţă. Antrenorul gălă-
ţean a folosit întregul lot de jucă-
tori: Crăescu, Buruiană, Bădărău 
- Andrei, Onose, Vezeteu, Grecu, 
Iancu, Comănescu, Brotea, Ghiţă 
şi Ion.

Iată şi celelalte rezultate în-
registrate în etapa inaugurală: 
Muhlbach Sebeş - FC CIP Deva 
0-5, ACS Odorheiu Secuiesc 
- Energoconstrucţia Craiova 
5-1, Athletic Club Bucureşti 
- MGA Bucureşti 4-3, Silvanus 
Reşiţa - Poli Gomonth Timişoara 
6-2, ACS3 Bucureşti - Eurolines 
Bucureşti 3-0 şi CFF Clujana Cluj 
- Futsal Municipal Constanţa 
4-4.

În etapa a II-a, echipa gălăţea-
nă va juca în deplasare, cu Futsal 
Municipal Constanţa (11 sau 12 
septembrie).

Tenis pe meridiane

Junioare la US Open
Nadia Comăneci, la 
BCR Open România

FCM Dunărea - succes în 
„Cupa României”

[ 2-0 în deplasare, cu FCM II Bacău

Întăriri la Pandurii

Zi plină în Europa
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COMPETIŢII/ŞTIRI/REZULTATE

Vând/cumpăr/schimb telefoa-
ne mobile, decodez. Tel. 464877, 
0745088879. (8492605)
SC vinde 2 vitrine frigorifice, 2 lăzi 
frigorifice, 1 cameră frig, f. avantajos. 
Relaţii după 18.00 la tel. 0724742149. 
(8493172)
OFERTĂ SPECIALĂ maşini de 
spălat, frigidere, televizoare color, 
audio, video, telecomenzi 160.000 
lei. Reducere 1.000.000 sau cadou Tv 
color, audio, video sau DVD. Preţuri 
500.000-4.000.000. Calitate garan-
tată. Rate. Tel. 316914, 0744853712, 
strada Nae Leonard, vizavi bloc C6. 
(09.05MR07)
Vând vitrine frigorifice tip Cobra, 
cântare electronice, mese inox. 
Telefon 0742294233. (8493194)
Vând orgă Yamaha PSR 540 Roland 
G 600. Telefon 458524. (003696)
Vând Play Station 2 Sony, 6 mil. lei. 
Telefon 0743199673. (003713)
Vând display-uri telefoane. 
0720508631. (002207)
Vând tel. Motorola Mpx 220 nou, 
preţ 6.500.000, Sony Ericson T610, 
preţ 3 mil. 0746973805. (003720)
Urgent telefon LG 3G nou, 6.200.000 
lei. 0744205406. (003730)
SC VICOVAS VINDE CALCULATOARE 
SH, MONITOARE, IMPRIMANTE, 
BĂLCESCU 52. TELEFON 415053. 
(2381475)
Vând congelator Arctic 5 sertare. 
Telefon 450050. (002138)
Vând calculator Athlon 1700+ preţ 
6 mil. negociabil. Telefon 0745563189. 
(003824)
Vând laptopuri şi telefoane mobile, 
preţ negociabil. Telefon 0746322685. 
(002298)

Neo Soft Computers vinde calcula-
toare noi şi sh, preţuri promoţiona-
le. 410014. (09.05PC02)

Copiatoare second hand cu re-
paraţie capitală (arată ca noi) 
în rate:30% avans+ 5 rate luna-
re. Asigurăm: garanţie, service, 
consumabile. Gratuit: trans-
port, instalare, instruirea ope-
ratorilor. Telefon 0723398000. 
(08/05/MR/13)

Găuri, beton, hote, dibluri, decupări 
pereţi. Tel. 0746547072. (003450)
Fotografii, filmări deosebite, copie-
re CD, DVD. Calitate, profesionalism. 
Telefon   0745232054. 
Spargem, decupăm beton, rapid. 
0742036387, 322659. (003058)
Electrician execut, repar, modific 
instalaţii electrice pentru case, apar-
tamente, vile. 0741114619, 481686. 
(001919)
Montaj centrale, obiecte sani-
tare, scurgeri separate. 476076, 
0722294373. (001069)
Amenajări interioare, rapid, ief-
tin, calitativ. Telefon 0727143069. 
(002279)

INTERMEDIA comercializează şi 
execută în rate HIDROIZOLAŢII 
TERMOSUDABILE la cel mai 
avantajos raport preţ/calitate. 
Tel. 435746, 0788249810. (06.05/
BC/319)

RATE FĂRĂ GIRANT!!! Tâmplărie 
aluminiu, PVC, geam termopan. 
312166, 0722437530. (05/05/BC/
362)

HIDROIZOLAŢII cu materiale per-
formante.  Garanţie, rate. 490277, 
0745922235. (06/05/BC/361)

TÂMPLĂRIE ALUMINIU cu geam ter-
mopan şi AMENAJĂRI INTERIOARE. 
Rate, garanţie. 490277, 0745922235. 
(06/05/BC/361)

Amenajări interioare, glet, zugrăveli. 
Tel. 0727823043, 0744931051, 472477. 
(3338393)
Confecţionăm la comandă uşi, fe-
restre din PVC, Al cu geam termo-
pan, zidărie balcoane, jaluzele verti-
cale, rulouri exterioare. Tel. 494480, 
0745499831. (8493311)
Construim case, vile la cheie. 
494480, 0745499831. (8493311)
Taxi (Opel) Galaţi - Bucureşti 
(Otopeni). 0723921304, 444235. 
(001181)
Filmări video, DVD, CD, muzi-
că nunţi (DJ), fotografii. 320159. 
(000824)
SC Prosolar confecţionează tâm-
plărie PVC (uşi interioare, ferestre, 
balcoane)   la cele mai mici preţu-
ri. Tel. 471446, 320441, 0745516410. 
(8493222)

Transport marfă  intern, internaţio-
nal, 1,5-3,5 t, 12-30 mc.  0744785636. 
(8492163)

Societate autorizată asigură reverifi-
care metrologică  apometre - 145.000 
lei/apometru. Relaţii la magazin 
Climaserv, Micro 21 (lângă Agenţia 
Loto). Tel. 473026, 0741203377. (06/05/
bc/359)
Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliul cli-
entului, garanţie. 496406, 0722421075, 
0741984870. (001651)

Constituiri societăţi, cesiuni, con-
sultanţă,  autorizaţii. 498739, 493440, 
0721949205. (8492267)

Reparăm frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate. 471743, 
334137, 0741523857. (009545)
Curse Otopeni  aeroport. Opel 7 lo-
curi. 0744295593. (009865)
MUZICĂ NUNŢI, FILMĂRI 
PROFESIONALE, FOTOGRAFII 
ARTISTICE. TEL. 0722424502, 496879. 
(8492888)
Construcţii metalice, hale tip multi-
funcţionale, acoperiş ţiglă metalică. 
Tel. 0740861205, 0740553317, 420617. 
(08/05/CS/56)
Muzică DJ profesionist. Tel. 480852, 
0722578061, 0746429593. (001217)
Găuri beton, dibluri, hote, suspen-
date, cornize. 435126. (002911)
Repar, modific mobilier, uşi, ferestre. 
462432, 0740852292. (8492912)

Cabinet de consultanţă înfiinţea-
ză, modifică societăţi, obţine avize, 
autorizaţii. 432613, 0742676505. 
(8492965)

Nunţi formaţie DJ, avantajos. 433117, 
0745612477.  (001356)
Expert contabil întocmesc evi-
denţe contabile, convenabil. Tel. 
0744504470. (8492979)

Transport marfă 2,5 t condiţii ex-
cepţionale. Tel. 0745177698, 415372. 
(001489)

Ieftin! Muzică nunţi (CD-calculator). 
444616, 0745642631. (001551)
Decupăm pereţi şi montăm parchet. 
Telefon 0741431978. (001678)

Executăm zugrăveli, şlefuim par-
chet, cercevele. 421865. (003251)

RAPID ŞI AVANTAJOS! Construcţii 
amenajări interioare, placări cu rigips, 
faianţă şi gresie, şarpante, hidroizo-
laţii şi tâmplărie Al, renovări instalaţii 
subsoluri. Tel. 0740019962, 491879. 
(09/05CI56)

Filmări video DVD, CD, fotografii, so-
norizări, 1 mil. lei. 0743042562, 452671. 
(003414)

Executăm la comandă geamuri şi 
uşi termopan la cel mai bun preţ. Tel. 
422397, 0743583844. (001898)

Execut construcţii vile, case, ame-
najări interioare şi exterioare cu 
echipă de profesionişti. Tel. 422397, 
0743583844. (001898)
Ieftin, Bucureşti-Băneasa, Otopeni. 
Telefon 0740578068. (001891)
Sonorizări, filmări video, DVD, CD, 
fotografii, 1 mil. lei. Tel. 0743042560, 
452671. (003517)
Electrician execut instalaţii. 
0746405668, 331934. (002002)
Montăm gips-carton, zugrăvim, 
faianţăm. Recomandări. 0741407107. 
(003516)

PROCONSULT  înfiinţează societăţi, 
600 lei, modifică acte firme. 499267, 
0744124925. (8492360)

Urgent 3 zile înfiinţări, modifică-
ri societăţi. 417807, 0740089025.  
(8492551)

SC execută, montează hale industri-
ale, compartimentări, spaţii industria-
le, toate tipurile de acoperişuri indu-
striale. Tel./fax 435898, 0742467322. 
(08/05PC13)
Rulouri exterioare, jaluzele verticale, 
preţuri minime. 436785, 0722248732, 
0741793039. (8493279)
Înfiinţări societăţi obţineri autorizaţii 
în orice domeniu. 467797, 0722751583. 
(003192)
Reparaţii frigidere, congela-
toare, la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 462212. (001590)
Executăm amenajări interioare, 
gresie, faianţă, glet, zugrăveli, rigips, 
avantajos. 0747812435. (003598)
Transport persoane: Italia, Franţa, 
Spania, Portugalia la destinaţie. Tel. 
0721293867, 0746210541, 0261770036. 
(07/05.177m)
Zugrăveli, rigips, faianţări, izola-
ţii interioare. 436338, 0721331709. 
(003616)
Executăm zidării, tencuieli, betoane, 
armături, dulg., gresie, faianţă, case 
la cheie, tăieri lemne, copaci, lemne 
foc la domiciliu. Telefon 0741644300. 
(003621)
Echipă, placări rigips, zugrăveli, pla-
cări ceramice, calitate şi seriozitate. 
Telefon 0743942940. (003676)
Filmări profesioniste, orice ocazie. 
0740008889. (003671)
Electrician autorizat execut insta-
laţii electrice. Telefon 0742006953. 
(002162)
Filmări video Panasonic, nunţi, 
botezuri, muzică DJ. Tel. 320333, 
0744849557. (002151)
Executăm placări gresie, faianţă, 
rigips, zidării, tencuieli, zugrăveli, ex-
perienţă, antialcoolici. Tel. 322959, 
0745244001. (002185)
Meseriaş particular execut lucră-
ri zugrăveli-zidărie, ieftin, imediat. 
Telefon 0721844146. (003733)

Reparaţii color la domiciliul clientu-
lui. 476163, 450781. (003759)

Raşchetăm parchet cu scule per-
formante şi lăcuiri. 0745922235, 
490277. (09/5/BC/436)

Depanare TV la domiciliu. Telefon 
422280. (001931)

Hidroizolaţii termosudabile serio-
zitate, profesionalism, experienţă de 
peste 5 ani. Ersem INC, firmă autori-
zată de Primărie. Tel. 419262, 327500. 
(07/05CS39)

Constituiri societăţi, cesiuni, 
consultanţă, promptitudine, cos-
turi minime! 430408, 0744144396. 
(8493338)

Rate!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, 
calitate. 312166, 0742350310. (09/05/
BC/408)
SC Anso SRL execută amenajări 
interioare şi exterioare , instalaţii. 
Tel. 0726209507, 46340, 0722135847. 
(003574)
Înfiinţăm SRL-uri, profesiona-
lism şi promptitudine. 0727337029, 
0740675267. (003587)
Execut avantajos amenajări interioa-
re, exterioare, montări gresie, faianţă, 
instalaţii electrice, sanitare. Telefon 
0745972482. (003684)
Profesionişti executăm zidării, zu-
grăveli, gresie, faianţă, amenajări inte-
rioare, impecabil, negociabil. Telefon 
0742365539. (003777)
Execut filmări video, fotografii color, 
CD, DVD, preţuri negociabile, calitate 
ireproşabilă. 0743970670. (003841)
Traduceri engleză autorizate şi me-
ditaţii, avantajos. Telefon 0740972545. 
(09/05EXT28)
Taxi aeroport în ţară, diverse curse. 
0745766273. (002332)
Muzică DJ sonorizări, filmări, pt. 
diferite ocazii (nunţi, botezuri, ani-
versări), etc, preţ negociabil. Telefon 
0742582346. (002333)
Executăm hidroizolaţii, şarpante, 
acoperişuri. Oferim garanţie. 432172, 
0740650387. (003872)
Filmări video, fotografii gratuite. Tel. 
312516, 0744697441. (002368)
Execut faianţări, zugrăveli, rigips, 
zidărie. Tel. 475949, 0740999006. 
(002372)

Firmă de consultanţă, înfiin-
ţăm societăţi, modificăm acte.  
Consultanţă juridică gratuită. 
492549, 0740426425. (9704408)

Transport marfă 2 t autorizat, con-
venabil. 0744570595. (9704504)

Bobi Stil vă oferă amenajări interi-
oare, materiale construcţii şi tâm-
plărie PVC. 0744709921. (8492901)

SC execută la preţuri avantajoase 
hidroizolaţii, şarpante, fundaţii, vile 
la cheie, amenajări interioare. Tel. 
0788080070, 466848. (8493362)

SC execută lucrări de montaj 
parchet laminat, mochetă, lino-
leum la preţuri avantajoase. Tel. 
316776, 0744547723. (9704501)

Sonorizări, filmări, poze calita-
te ireproşabilă. Telefon 324319. 
(09.05/PC/03)

Oferim spre închiriere 20 spaţii co-
merciale, servicii depozitare, ampla-
sate  la 40 m în faţa gării de călători 
Galaţi. (08/05CS41)

Caut echipă montaj tâmplă-
rie PVC în vederea colaborării. 
Tel. 0741097003, 0741097004. 
(8493372)

Dau în arendă solă 74 ha com. Tg. 
Bujor. Tel. 470344, după ora 13.00. 
(002212)

Căsătoriţi-vă cumpărând revista 
Matrimoniale, chioşcul Potcoava, 
Mazepa. (8492928)

Doamnă, 52/1,55/60 caut domn li-
niştit, fără vicii, cu vârstă apropiată. 
Telefon 0747927369. (002086)

Tânăr prezentabil, 27 ani, sufletist, 
manierat, cu locuinţă şi auto doresc 
cunoştinţă tânără de la ţară sau oraş 
pentru prietenie de lungă durată. 
Pot oferi şi ajutor financiar. Telefon 
0744911133. (009890)

Ag. matrimonială înscrie fete şi 
doamne serioase pentru căsătorie sau 
convivenţă în Italia. Rog seriozitate. 
Telefon 317769. (001045)

Tânăr, 29 ani, fără vicii, sufletist 
şi foarte singur îmi caut jumătatea 
feminină. Rog seriozitate. 0726989382. 
(002071)

 

Îngrijesc copil sau bătrână, fac me-
naj. Telefon 0747915045. (003661)

Caut lucru copil, bătrână, menaj. 
Telefon 481585. (003717)

Doamnă 44 ani, solicit angajare îngri-
jire copii menaj. Telefon 0724516542. 
(003772)

Persoană 55 ani îngrijesc copil. 
Telefon 326647. (003812)

Şofer profesionist catg. B, C, E, D + 
atestat marfă + persoane, solicit anga-
jare, rog seriozitate. Tel. 0746643714, 
345655. (003876)

 

Matematică şi Informatică orice ni-
vel. 0740394719, 462509. (002599)

Profesoară, limba engleză, orice ni-
vel. 443445, 0745214995. (003421)

Meditez  istorie şi geografie (ca-
pacitate, bacalaureat). Telefon 
0722481062. (003575)

Română, engleză, franceză orice 
nivel. 465631, 0744382453. (003593)

Centrul de pregătire Homer orga-
nizează cursuri de limba engleză; 
franceză  pentru orice nivel şi orice 
vârstă, inclusiv şcolari. Pregătire pt. 
examenele Cambridge/Dalf); grupe 
mici, materiale avizate de profesori 
cu experienţă. Tel. 415606. (001061)

Prestãri
Servicii

Matrimoniale

Vânzãri
Electronice

Mica
Publicitate

Meditaþii

Cereri de
Serviciu

Ofer împrumut, garanţii. 
0744243789. (003786)

Ofer împrumut garanţie imobiliară. 
Telefon 0746582761. (002365)

Anunţ important, societate comer-
cială vinde orz, grâu şi floarea-soa-
relui din stoc, producţie 2005. Tel. 
318637, 0724096456. (9704452)

Propuneri de
Afaceri

După cum am mai informat, 
vineri şi sâmbătă va avea loc la 
Galaţi o interesantă competiţie 
de volei masculin - "Memorialul 
Florin Balaiş". Ajunsă la cea de-a 
IV-a ediţie, competiţia va aduna 
la start patru echipe: două divi-
zionare A1 - CSM Danubiu Tulcea 
şi Ştiinţa Bacău, şi două divizio-
nare A2 - CSS Metalul Buzău şi 
CSU Galaţi.

Programul meciurilor este ur-
mătorul: vineri, ora 9,00: Tulcea - 
Buzău şi Galaţi - Bacău; ora 16,00: 

Buzău - Bacău, joc demonstrativ 
şi Galaţi - Tulcea; sâmbătă, ora 
9,00: Tulcea - Bacău şi Galaţi - 
Buzău.

În meciul demonstrativ de 
vineri vor evolua jucători ai 
mai multor generaţii care s-au 
aflat sub îndrumarea regre-
tatului antrenor şi profesor 
Florin Balaiş la Clubul Sportiv 
Universitar. Vor putea fi revă-
zuţi marii jucători de acum câ-
teva decenii: Marius Iorga, Dan 
Manu, Traian Brandenburg, 

Viorel Ozun, George Kramer, 
Fritz Eibenschutz, Traian Vâlsan, 
Dumitrescu, Stere, Păcuraru, 
Păduraru, Pustiu şi alţii.

Ca şi în ediţiile preceden-
te, competiţia se va bucura de 
sprijinul foştilor jucători Adolf 
Bâclea şi Radu Dumitrescu, pre-
cum şi din partea conducerii 
Universităţii "Dunărea de Jos".

Competiţia va fi găzduită de 
Sala Sporturilor "Florin Balaiş" 
(9-10 septembrie).

"Cupa 
Dunării" 
la tenis
În perioada 9-11 
septembrie, la Galaţi 
se va desfăşura o nouă 
competiţie de tenis. De 
data aceasta este vorba 
despre un turneu pentru 
veteranii din întreaga 
ţară, care timp de trei 
zile se vor întrece pe 
terenurile Complexului 
Sportiv "Dacia".
Competiţia - dotată cu 
"Cupa Dunării" - este 
organizată de Asociaţia 
Judeţeană de Tenis, la ea 
fiind invitaţi tenismeni 
de la categoriile de 
vârstă de 35-45 ani, 
45-50 ani, 50-55 ani, 
55-60 ani şi plus 60 ani. 
Vor avea loc meciuri de 
simplu şi de dublu.
Şedinţa tehnică este 
programată pentru 
vineri, 9 septembrie, ora 
9,00, tot atunci având loc 
şi tragerile la sorţi.
Alte relaţii şi înscrieri, 
la  telefoanele 461455, 
461060 şi 0721204341.

Echipele 
de handbal, 
în perspectiva 
startului oficial
Federaţia Română 
de Handbal a 
stabilit programul 
campionatelor naţionale 
pentru juniori şi 
junioare, competiţii 
la care vor participa şi 
şapte echipe din Galaţi şi 
Tecuci.
Juniorii mari se vor 
întrece în sistem 
divizionar, cu etape 
săptămânale, tur şi retur, 
finalizate cu turnee 
de sală şi turneu final. 
În Seria B a acestui 
campionat (serie 
alcătuită pe criterii 
geografice) vor participa 
fetele şi băieţii de la C.S. 
Şcolar Galaţi (antrenori 
Dan Patache, respectiv 
cuplul Valeriu Basso 
- Relu Druţu). Băieţii 
vor avea prima etapă 
sâmbătă, 17 septembrie 
(acasă, cu LPS Buzău), 
iar fetele - a doua zi, 
duminică, 18 septembrie 
(acasă, cu CSS Slobozia).
La juniori II (16 ani), 
judeţul nostru va fi 
prezent în întreceri cu 
patru echipe - două la 
fete, CSS Galaţi (antrenor 
Stanciu Miron) şi H.C. 
Oţelul Galaţi (Gabriela 
Artene) şi două la băieţi, 
CSS Galaţi (Costel 
Coman) şi CSS Tecuci 
(Dan Vieru). Se va juca 
în sistem turnee (5 la 
fete şi 6 la băieţi). Primul 
turneu la fete va fi 
organizat la Brăila, între 
23 şi 25 septembrie, 
băieţii urmând să joace 
la aceleaşi date, la Galaţi.
Juniorii III se vor întrece 
tot în sistemul cu 
turnee, organizate pe 
rând de fiecare echipă 
participantă. La fete vom 
fi reprezentaţi prin CSS 
Galaţi  (antrenor Maria 
Lupu), ca de altfel şi la 
băieţi (Florin Andronic). 
Fetele vor juca, între 
30 septembrie - 2 
octombrie, la Buzău.
În ceea ce priveşte 
trecerea probelor de 
control pentru echipele 
din Liga Naţională 
feminină, H.C. Oţelul a 
fost repartizată în Seria a 
III-a, sportivele gălăţene 
urmând să fie testate 
de către reprezentantul 
federaţiei, marţi, 16 
septembrie, la Buzău 
sau Brăila, alături de HC 
Femina Piatra Neamţ, 
HCM Roman, Astral 
Poşta Câlnău şi HC 
Dunărea Brăila.

Pilotul de Formula 1 al echi-
pei Renault, Fernando Alonso, 
a primit, ieri, la Oviedo, premiul 
"Prinţul de Asturia", categoria 
sport. Spaniolul, care se află 
foarte aproape de a câştiga pen-
tru prima oară titlul de campion 
mondial în Formula 1, îi succede 
la acest premiu atletului maro-
can Hicham El Guerrouj. Alonso 
i-a devansat, printre alţii, pe te-
nismanii Andre Agassi şi Rafael 
Nadal, pe motociclistul Angel 
Nieto, pe atletul Fermin Cacho, 
pe canoistul David Cal, pe auto-

mobilistul Carlos Sainz şi pe atle-
ta Elena Isinbaieva. Premiul con-
stă în suma de 50.000 de euro.

Din 1987 şi până în prezent, 
au mai primit distincţia "Prinţul 
de Asturia" Sebastian Coe, Juan 
Antonio Samaranch, Serghei 
Bubka, Miguel Indurain, Javier 
Sotomayor, Martina Navratilova, 
Hassiba Boulmerka, Carl Lewis, 
Arantxa Sanchez Vicario, Steffi 
Graf, Lance Armstrong, Manuel 
Estiarte, reprezentativa de fotbal 
a Braziliei şi Hicham El Guerrouj.

"Memorialul Florin 
Balaiş" la volei masculin

Fernando Alonso 
a primit premiul 

"Prinţul de Asturia"

Tyson, la Jirinovski
BOX. Ultranaţionalistul rus 

Vladimir Jirinovski se va întâl-
ni cu fostul campion mondial 
de box la categoria grea, Mike 
Tyson (foto), care se află în vizită 
la Moscova, pentru a-i propune 
să... rămână în Rusia. Tyson a 
ajuns la Moscova luni seara, pen-
tru o vizită privată de cinci zile.

JUDO. Preşedintele Uniunii 
Europene de Judo, Marius Vizer, 
a candidat, luni, pentru postul 
de preşedinte al federaţiei inter-
naţionale de specialitate, dar a 
pierdut în dauna sud-coreeanu-
lui Yong Sung Park. Vizer a fost 
susţinut, la alegerile de la Cairo, 
de Ioan Becali, Cristian Borcea, 
Gheorghe Hagi şi Gheorghe 
Popescu.

CICLISM. Cântăreaţa de 
country-rock Sheryl Crow şi ru-
tierul texan Lance Armstrong, 
câştigător de şapte ori al Turului 
Franţei, s-au logodit în timp ce 
se aflau în vacanţă la Sun Valley 
(Idaho), dar nu au stabilit încă 
data nunţii. Armstrong, care şi-a 
anunţat retragerea din competi-
ţiile oficiale, are trei copii dintr-o 
căsnicie anterioară. Sheryl Crow 
şi Lance Armstrong au o relaţie 
de mai mulţi ani, dar nu au ofi-
cializat-o până în prezent.

BASCHET. Jucătoarele de 
baschet Tanja Stokici (30 de ani) 
şi Ivana Todorovici (32 de ani), 
ambele din Serbia-Muntenegru, 
au fost legitimate la echipa "U" 

ACSA Cluj. Stokici evoluează ca 
fundaş, în timp ce Todorovici este 
extremă şi a câştigat, în sezonul 
trecut, campionatul Germaniei, 
cu echipa Wasserburg.

OLIMPICE. Autorităţile brita-
nice au înfiinţat un nou joc loto 
destinat să sprijine finanţarea 
Jocurilor Olimpice şi Paralimpice 
din 2012, care vor avea loc la 
Londra. Obiectivul noului joc 
este strângerea a 750 de milioa-
ne de lire sterline (1,085 miliarde 
de euro) în şapte ani. Costul total 
al organizării JO din 2012 este 
estimat la 2,375 miliarde de lire 
sterline (3,44 miliarde de euro).

GIMNASTICĂ. Sportiva 
Daniela Sofronie, care se antre-
nează la Constanţa, a declarat 
că ar dori să-şi continue pregă-
tirea în vederea Campionatelor 
Mondiale de gimnastică la 
Centrul Olimpic de la Deva, 
unde sunt condiţii mai bune. 
Dana Sofronie a fost trimisă la 
Constanţa, împreună cu Cătălina 
Ponor, după desfiinţarea lotului 
olimpic.

AUTOMOBILISM. Echipele 
Jordan şi Red Bull vor evolua 
în Campionatul Mondial de 
Formula 1 până în 2012, după ce 
au semnat prelungirea acordului 
privind drepturile comerciale 
ale acestui sport. Anterior, doar 
Ferrari a mai semnat prelungirea 
acordului. Echipele înscrise în 
Formula 1 sunt legate până la 31 

decembrie 2007 de societatea 
Formula One Management.

CICLISM. Rutierul italian 
Alessandro Petacchi a semnat 
un contract pentru trei ani cu 
echipa Domina Vacanze, după 
ce a petrecut şase sezoane la 
formaţia Fassa Bortolo. Trei din-
tre coechipierii săi de la Fassa 
Bortolo, Matteo Tosatto, Marco 
Velo şi Fabio Sacchi, îl vor urma 
la Domina Vacanze. De aseme-
nea, rutierul german Thomas 
Ziegler (Gerolsteiner) va evolua 
în următorii doi ani la echipa T-
Mobile, iar Matthieu Perget a 
semnat un contract pentru trei 
ani cu formaţia Iles Baleares. Şi 
belgianul Axel Merckx - fiul lui 
Eddy Merckx - îşi va schimba 
echipa, urmând să treacă de la 
Davitamon la Phonak.

Ar
hi

va
 "V

.L
."
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Oferte de
Serviciu

septembrie 2005.

ţii ţi ţi.

Anun�� concurs pentru ocuparea pozi�iei de 

Economist
Cerin�e:

Studii superioare finalizate; 
Cuno�tin�e de operare calculator (Office, Internet; 

Capacitate de comunicare �i rela�ii publice; 
Capacitate de analiz� �i sintez�;

Abilit��i de lucru în echip�;
Minim 3 ani experien�� în domeniu;

Disponibilitate pentru un program flexibil. 

Dac� sunte�i interesa�i v� rug�m s� trimite�i CV-ul, o scrisoare de inten�ie �i o 
fotografie, în aten�ia Directorului General, la adresa 

Str. Saturn nr. 32 Gala�i sau la fax: 0236 – 46.46.56, e-mail: tvgalati@galati.astral.ro 

Societate comercială angajează

instalatori cablu
Cerinţe:
- cunoştinţe instalaţii electrice 
(220 V)
- disponibilitate de lucru la pro-
gram prelungit
Se oferă:
- venituri motivante
- telefon de serviciu
- lucrul într-o echipă tânără şi di-
namică
- instruire în domeniul telecomu-
nicaţiilor.
CV-urile se transmit la fax 0236/
498808. Relaţii suplimentare la tel. 
0336/760010. Persoanele selectate 
vor fi contactate telefonic.

S.C. Carpatica Asig. S.A. - 
Sucursala Galaţi (fostă Asigurări Atlassib) 

angajează:
INSPECTOR ASIGURĂRI: studii superioare, abi-
lităţi în relaţii cu publicul, disponibilitate la program 
flexibil, domiciliul în Galaţi, permis conducere ctg. B, 
telefon; experienţa în asigurări constituie un avantaj. 

Relaţii la tel. 0236/436611, 499990, iar pentru CV-uri 
fax 0236/326640.

SC angajează inginer mecanic. CV 
la fax nr. 496818. 
Angajăm vânzători stradali - pre-
să. Comision atractiv. Relaţii tel. 
460395, str. Tecuci nr. 3, bl. V3, 
tronson 2 (sector Difuzare).
Fotbal Club Oţelul SA Galaţi orga-
nizează în data de 8.09.2005 concurs 
pentru ocuparea postului de fotbalist 
profesionist. Relaţii la tel. 0740106062. 
(09/05CS22)
Angajăm cusătoare experienţă mi-
nim 2 ani pe maşină cusut industrială, 
salariu 4.000.000, str. Grădina Veche 
nr. 15. (8492628)
SC angajează vânzătoare cu expe-
rienţă magazin alimentar, Micro 19. 
Telefon 0744614980. (8492751)
Angajăm tehnician veterinar sau 
asistent farmacie. Telefon 475834. 
(8493020)
Angajăm calificaţi, necalificaţi,
construcţii amenajări interioare. 
0726835985. (8493040)
Câştigaţi 1.000 dolari lunar lucrând 
la domiciliu. Trimiteţi plic la CP 805, 
Craiova. (08/05/ext.158)
Angajez operatoare video chat, sala-
riu motivant, 500$-1000$. 0746171325. 
(8492934)
Angajez coafeză şi manichiuristă. 
Telefon 0746190452. (8492938)
SC Ecotech Auto angajează paznic. 
Telefon 0745300198. (8493203)
Operatori fibră- PAFS, 8 ore
sau program redus. 416280, 
0788136266. (08/05/CS/41)
Tineri arhitecţi, posesori progra-
me decorare suprafeţe. 0788136266 
(08/05/CS/41)
Salon de înfrumuseţare angajea-
ză coafeză. Telefon 0747777609. 
(001722)
ACJ Globe Tour angajează şoferi 
taxi. Telefon 324857. (8493197)
Societate comercială angajea-
ză tubulatori, instalatori instala-
ţii industriale, lăcătuşi confecţii 
metalice şi navale. Tel. 438400, 
0740305601. (8493225)

ŞCOALA DE ŞOFERI PROFE-
SIONIŞTI „FRĂŢIA ANDRO-
NACHE” (Micro 20, bl. A1, par-
ter) şcolarizează cursanţi pentru 
toate categoriile, la preţuri în-
cepând cu 170 lei. EXAMINARE 
PSIHOLOGICĂ şoferi şi pentru 
protecţia muncii în laborator pro-
priu. MARI REDUCERI!!! Relaţii la 
tel. 462649, 0721734761. (09/05/
BC/417)

Firmă distribuţie băuturi angajează 
şofer profesionist. Se oferă salariu mo-
tivant şi program flexibil. Se cere ga-
ranţie imobiliară pentru autoutilitara 
dată în primire. Persoanele interesate 
sunt rugate să trimită CV la fax 411583. 
(8493243)
Depozit băuturi angajează motosti-
vuitorist cu experinţă. Trimiteţi CV la 
fax 411583. (8493243)
Angajăm coafeze, frizeriţe, cosmeti-
ciene, manichiuriste. 320427. (001887)
SC angajează tâmplar PVC cu expe-
rienţă. Rog seriozitate, salarizare deo-
sebită. Relaţii la tel. 306116 sau pe str. 
Caragiale nr. 19. (09/05/CI/57)
Angajez mecanici auto cu experien-
ţă. Tel. 316638. (8493332)
Societate comercială angajează 
vânzătoare cu experienţă în comerţul 
alimentar. Rugăm seriozitate. Relaţii la 
0788600309 sau 499211. (003585)

Patronatul Naţional Român or-
ganizează un nou curs de bucătari, 
ospătari. Diplomă internaţională. 
Selecţie nave de croazieră. Relaţii 
tel. 471421, 0723381245. (8492905)

Angajez muncitori în amenajări, cu 
experienţă. 0727143069. (003304)

Donaldo angajează hidroizolatori 
cu experienţă, salariul minim 1.000 lei 
noi. Telefon 329351. (003560)
Donaldo angajează muncitor necali-
ficat. Salariu deosebit. Telefon 329351.
(003560)
Angajez vânzătoare magazin mobi-
lă cu cunoştinţe desen pentru mobilă 
la comandă. Telefon 311939. Se oferă 
salariu motivant. (8493285)
Angajăm barmaniţe. Relaţii la tel. 
311939. (8493286)

Angajăm gestionar materiale de 
construcţii. Prezentaţi CV la sediul so-
cietăţii, vizavi de Autogară. (8493337)
Angajez 4 muncitori necalificaţi.
321760. (8493339)
Angajăm şofer categ. C şi B, cu ates-
tat, pentru camion Saviem cu jumă-
tate de normă, str. Tecuci nr. 168A. 
Telefon 463021. (8493340)
Angajăm muncitori necalificaţi fibră
de sticlă, Vânători. 344410. (001971)
SC angajează agenţi comerciali pen-
tru vânzări directe (door to door) ve-
nit garantat minim 5 mil. Tel. 499286, 
0729882988. (003559)
Societate comercială angajează 
zugravi, faianţari, rigipsari şi necalifi-
caţi. Tel. 0740019962, 491879. (09/05/
CI/56)
Angajez vânzătoare pentru magazin 
alimentar şi fast-food. Tel. 0745272740, 
320369. (002055)
Cabinet stamatologic angajează 
asistentă medicală promoţia 2005. 
433909. (09/05/CS/14)
Club de noapte angajează 10 dan-
satoare, condiţii deosebite de mun-
că. Telefon 0747559661. Fără bipuri!! 
(8493345)
Asociaţia de Proprietari Nr. 802 cau-
tă administrator cu atestat în Micro 
39A, bl. Z8. Tel. 426159. (8493346)
Societate comercială angajează ma-
gazioneră. 0742038383. (002089)
Bobi Stil angajează rigipsar, faianţar, 
zidar. 319445. (002087)
Angajăm coafeză, cosmeticiană, ma-
nichiuristă. Telefon 494677. (002083)
Cocători covrigi cu experienţă, sa-
lariu net 4.000.000 lei. 0742037150. 
(003636)
SC Prudence Security SRL angajează 
urgent agenţi pază. Telefon 472214. 
(002074)
Angajez vânzătoare, carte de mun-
că, recomandare. Telefon 325326. 
(002076)
Angajez vânzătoare magazin. 
Telefon 0741947856. (003630)
Angajez vânzător casete şi CD-uri 
audio. Telefon 0740066438. (8493359)
Angajez casieră şi femeie de servi-
ciu. 0744390275. (003651)

SC angajează contabil. Interviul 
va avea loc la data de 6.09.2005 şi 
9.09.2005, ora 16,30, la magazin The 
Light, str. Siderurgiştilor colţ cu str. 
Gh. Doja. Telefon 472224. (8493361)
Caut bucătar/bucătăreasă cu expe-
rienţă pentru lucru în Spania. Telefon 
0720266633. (002115)
Angajez tâmplar mobilier PAL, 
salariu motivant, neg. Tel./fax 
472685, 0744781484. (8493350)
Angajez vânzătoare cu experienţă. 
Tel. 495900, 0740244068. (002131)
Angajez muncitori necalificaţi.
Telefon 420050. (8493369)
Angajez vânzătoare fast-food, 
cu experienţă. Tel. 0745776416. 
(003666)
Salon înfrumuseţare angajează 
coafeză, manichiuristă, cosmeticia-
nă, cu experienţă. Condiţii atractive. 
0722677507. (8493364)
SC angajează muncitori necalificaţi
în vederea formării în domeniul tâm-
plăriei PVC. Telefon 313688. (8493363)
SC angajează muncitori cu experi-
enţă în tâmplărie PVC. Se oferă salariu 
motivant. Telefon 313688. (8493363)
 SC angajează muncitori cu experi-
enţă în fabricarea de geam termopan. 
Telefon 313688. (8493363)
Angajez faianţari şi muncitori neca-
lificaţi. Telefon 0740888179. (002155)
Locul ideal de muncă, vânzători că-
suţe cărţi. 0740118384, 0722616552. 
(002154)
Salon de coafură căutăm persoană 
pentru curăţenie. Relaţii la tel. 314888. 
(003703)
Angajez zidari, faianţari, zugravi. 
Telefon 0742038346. (002177)
Firmă de distribuţie angajează ges-
tionar depozit, fără cazier. Telefon 
0740118302. (9704512)
Brutărie angajează cocător cuptor 
vatră cu lopată şi modelatori. Telefon 
833007. (9704514)
Angajez personal pentru bar şi bucă-
tărie. Telefon 0723297785. (9704508)
Angajez vânzătoare magazin raion 
aprozar, raion vrac, experienţă, ore-
le 8,00-13,00, 412267, 0723338208. 
(002183)

SC angajează lăcătuşi constructo-
ri navali şi sudori CO2. Relaţii la tel. 
448551. (9740510)
SC Fampati SRL angajează zida-
ri, faianţari, rigipsari, zugravi, str. 
N. Leonard nr. 44. Tel. 0740318173, 
0724002136. (8493374)
Societate de construcţii anga-
jează urgent zidari cu experien-
ţă. Salariu atractiv. Relaţii la tel. 
311673. (8493378)
Şantierul Naval Damen Galaţi SA 
angajează ingineri cu experienţă nu-
mai pentru activitatea de proiectare 
asistată pe calculator. Potenţialii can-
didaţi trebuie să aibă cunoştinţe avan-
sate de lucru în Tribon M3 şi Autocad 
2D şi 3D, precum şi buni cunoscători 
de limba engleză. Se caută specialişti 
în următoarele domenii: construcţii 
corp, motoare cu ardere internă, ca-
zane, instalaţii de încălzire, instalaţii 
de ventilaţie şi aer condiţionat, linii 
de axe, instalaţii cu tubulaturi, auto-
matizări instalaţii navale, electrică. 
Depunerea scrisorilor de intenţie şi a 
CV-urilor se face la Serviciul Resurse 
Umane din cadrul firmei, până la data
de 15.09.2005. (09/05/ext.18)
Fast-food - pizzerie angajează 
personal bucătărie. Relaţii la tel. 
0745888718. (002203)
Angajez îngrijitoare copil 4 ani şi 
menaj. Ofer posibilitatea de a locui 
24 cu 24, plus salariu. Tel. 0745888718. 
(002203)
Angajez barman terasă bar şi gră-
tar mici. Relaţii Calea Prutului (piaţa 
Basarabiei), terasa verde. (003732)
Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Telefon 0747880516. (8493380)
Spălătoria auto Bobo angajează per-
sonal. Telefon 0745314427. (9704524)
SC angajează o persoană cu contract 
de muncă, absolventă de liceu, cunos-
cătoare operare PC. Telefon 315965 
sau 0740019585. (8493384)
Angajăm vânzătoare. 413619. 
0745637639. (9704526)
Angajez fierari-betonişti şi zidari.
Telefon 0745004646. (002227)
Angajez vânzătoare patiserie. Relaţii 
str. Tecuci 44. 0746230939. (003744)
Primul salon de înfrumuseţare mas-
culină din Galaţi angajează: cosme-
ticiană cu experienţă, manichiuristă, 
absolvente sau studente în an termi-
nal la kinetoterapie pentru masaj de 
relaxare. Tel. 0747278288. (9704529)
Angajez vânzătoare cu experien-
ţă pentru magazin mixt şi fast-food, 
str. Domnească nr. 161. Telefon 
0740072249. (003754)
Angajăm şofer distribuţie pâine, cu 
experienţă în conducere minim 2 ani, 
str. Al. Moruzzi nr. 17, relaţii numai în-
tre orele 16,00-19,00. (9704530)
Angajez 2 barmaniţe, urgent. 
0740886420. (003748)
SC Ficus angajează manipulanţi, str. 
Traian 187. (9704531)
Familie serioasă angajează pen-
tru casă, zona Băneasa, menajeră cu 
experienţă, harnică, serioasă, dispo-
nibilă program zilnic, cu recoman-
dări. Oferim condiţii deosebite şi 
carte de muncă. Vă rugăm sunaţi la 
0214936098. (09/05/ext.15)
Căutăm familie internă, serioasă, 
harnică, pentru menaj şi întreţinere 
casă zona Băneasa. Oferim condiţii 
deosebite şi carte de muncă. Vă rugăm 
sunaţi la 0214936098. (09/05/ext.15)
SC angajează doi barmani promoţie 
2005. Tel. 0740055755. (08/05BC/374)  
Angajez coafeze, frizeriţe şi manichi-
uriste. Telefon 0740598236. (002025)
Angajez faianţar necalificat şi sa-
lahor. Rog seriozitate. 0726989382. 
(002072)
Revital organizează cursuri de 
reflexoterapie şi masaj atestate
de Ministerul Muncii, Educaţiei şi 
Cercetării, cu posibilităţi de an-
gajare. Echivalare diplome vechi.  
433057. (8657434)
Angajez tâmplari şi lăcătuş-sudor, 
str. Tecuci 137, ora 16,00. (8493294)
Societate comercială angajează, cu 
carte de muncă, maistru sau inginer 
constructor pentru lucrări de excuţie. 
Telefon 417735. (8493191)
SC angajează montator tâmplărie 
PVC. Telefon 0745304954. (09/05/
MR/10)
Angajez frizer-frizeriţă, propunere 
tentantă. 0746597223. (003427)
SC Rocast Est SRL Galaţi angajează 
agent comercial - distribuitor produse 
industriale (scule, organe asambla-
re) pentru Galaţi-Brăila. Minim studii 
medii, permis auto cat. B, 1 an vechi-
me, experienţa constituie avantaj. CV 
cu foto recentă la OP 1, CP 39 Galaţi. 
(8493162)
Organizăm cursuri: operator calcu-
lator, administrator reţea, depanator 
calculator, programator, contabilita-
te, limbi străine, inspector Resurse 
Umane. Plata în rate. Certificate avi-
zate Ministerul Educaţiei şi Ministerul 
Muncii. Tel. 498120 în incinta Casei de 
Cultură a Sindicatelor. (08/05/IV/67)
Angajez croitoreasă cu experienţă. 
0745492959. (002363)

SC Marom SSI SRL angajează per-
sonal calificat pentru următoarele
profesii: ingineri nave, lăcătuşi 
construcţii metalice şi navale, sud-
ori. Experienţa în domeniul na-
val constituie un avantaj. Relaţii: 
326500, 460444. (09/05/CS/06)

Angajez vânzătoare chioşc CEC 
Ţiglina II, cu contract de muncă, sa-
lariu net 4.000.000. Relaţii la chioşc, 
după ora 17,00. (003766)
SC angajează hidroizolatori şi necali-
ficaţi. Telefon 0746067454. (8493388)
UNNP Bucureşti organizează con-
curs pentru ocuparea locurilor vacan-
te de notari publici, în zile de 18-19 
octombrie 2005. Informaţii suplimen-
tare se pot obţine la Camera Notarilor 
Publici Galaţi, cu sediul în str. Melodiei 
nr. 8, bl. B8, ap. 21. Telefon 470205. 
(8493389)
SC angajează vânzătoare. Relaţii tel. 
0740893810. (8493292)
 Angajez vânzători carte de muncă, 
stradal. 0744764101. (002250)
SC angajează barmaniţă cu expe-
rienţă. 0744764085. (003792)
Firmă de transport angajează secre-
tar(ă). Telefon 0745089819. (8493391)
Angajez vânzătoare magazin mixt, 
Micro 20. Tel. 0745767313, 0722639403. 
(003781)
Angajăm educatoare cunoscătoa-
re a lb. engleze. Relaţii tel. 310507. 
(003802)
SC angajează inginer service instala-
ţii şi echipamente industriale. Condiţii 
deosebite de salarizare. CV la fax 
460835. (97014536)
SC angajează urgent maistru insta-
lator şi muncitori calificaţi instalaţii
termice şi sanitare cu experienţă de 
şantier. Telefon 460865. (9704537)
Societate comercială angajează fie-
rari betonişti, dulgheri, zidari, lăcătuşi. 
Relaţii la tel. 417757, între orele 8,00-
13,00. (9704534)
SC Poly Construct angajează dul-
gheri, fierari betonişti, necalificaţi.
Telefon 415077. (9704532)
Fabrica de preparate din carne 
Saltempo angajează, pentru maga-
zinele proprii, vânzătoare. Cerinţe: 
calificare lucrător comercial, seriozi-
tate, responsabilitate, abilităţi de co-
municare. Se oferă: condiţii de muncă 
deosebite. Relaţii la tel./fax 465244. 
(09/05/PC/08)
SC Saltempo, producător şi distribu-
itor de preparate din carne, angajează 
personal pentru următoarele posturi: 
mezelari, tranşatori, muncitori ne-
calificaţi pentru calificare la locul de
muncă. Se asigură condiţii de mun-
că avantajoase. Relaţii la tel. 465244. 
(09/05/PC/08)
Angajez croitorese, designer vesti-
mentar. 415647, 499538, 0744281993. 
(002288)
Angajăm supraveghetoare (opera-
toare) jocuri electronice, studii 12 cla-
se. 0740673724. (9704538)
Societate angajăm lucrătoare cafe-
bar, absolventă liceu. 0788236606, 
9,00-13,00. (9704539)
Angajăm barmaniţă cu experienţă. 
Tel. 0726724664, 325229. (002296)
 Angajez menajere îngrijire bătrâni 
la familii Italia. Telefon 0720189171. 
(003823)
Angajez vânzător bar şi carburan-
ţi, şef staţie Peco, cunoştinţe conta-
bile. Tel. 0743939361, 0743488702. 
(8493393)
Angajăm absolventă liceu sau facul-
tate 2005. 474222. 09/05//03)
Societate comercială distribuţie 
produse alimentare (Galmopan, 
Antrefrig, Heidi etc.) angajează agenţi 
vânzări cu experienţă în condiţii avan-
tajoase. Tel./fax 323069. (8493394)
Angajez paznic de noapte, orele 
22,00-8,00, ofer salariu motivant. Rog 
seriozitate. Tel. 0745002392. (003879)
Angajăm instalatori gaze, termice, 
electrice, autorizaţi, zidari, zugrav. Tel. 
0722290197. (9704405)
SC distribuţie angajează casier cu-
noştinţe operare PC. CV-urile se pri-
mesc la fax 410554. (9704461)
Angajez barmaniţă Terasa Crâng 
vizavi piaţa Micro 20. 0743466019. 
(002363)
Angajăm zidari, faianţari, zugravi, sa-
lariu între 4,5 mil. şi 8 mil. Tel. 475949, 
0740999006. (002373)
Societate construcţii angajează: in-
giner construcţii civile şi industriale, 
maistru construcţii, fierari betonişti,
dulgheri, zidari. Relaţii tel. 316239. 
(8493400)
Angajăm dulgheri interviul în data 
de 7.09.2005, ora 12,00, str. Brăilei nr. 
79, Vox Center, et. 5. (9704548)
Angajăm muncitori necalificaţi, in-
terviul în data de 8.09.2005, ora 12,00, 
str. Brăilei nr. 79, Vox Center, et. 5. 
(9704548)
Agenţia imobiliară Adonis angajea-
ză agenţi imobiliari cu experienţă în 
vânzări. 432172, 0740650387. (003871)
SC Fast Trade SA angajează instala-
tor centrale termice, inginer instalaţii 
şi MT. Pentru interviu luni, 12.09.2005, 
între orele 12,00-16,00, la sediul fir-
mei complex Spicu, bl. M, parter. 
(9704401)

Faberlic Cosmetice cu oxigen, face 
înscrieri pentru consultanţi. Informaţii 
la tel. 318357, 0744399361. (9704451)
Angajez vânzătoare, aspect fizic plă-
cut. 465430. (003874)
Fabrica de pâine din Şantierul Naval 
angajează brutari. 448325. (003873)
SC Viper Security SRL angajea-
ză agenţi pază. Telefon 432503. 
(97004453)
Şcoala de şoferi Motoprest organi-
zează cursuri autorizare-reautorizare, 
instructori auto, profesori legislaţie. 
Posibilităţi angajare. Telefon 495333. 
(9704456)
Angajăm vânzătoare magazin cos-
metice cu experienţă. 0743758250. 
(002356)
Angajez măcelar mag. alimentar. Tel. 
318557, 0744371680. (9704543)
Angajez tâmplar cu experienţă în bi-
nale. Tel. mobil 0720736083. (003855)
Angajăm muncitoare necalificate
str. Grădina Veche 15. (8493398)
SC angajează muncitori necalificaţi.
Interviul va avea loc astăzi, ora 10,00, 
în bulevardul G. Coşbuc nr. 116-118. 
(8493397)
Angajăm vânzători presă-tarabă. 
474317. (6272552)
Caut îngrijitoare copil 15 ani, sin-
gură în apartament, avantajos. Tel. 
0720206731, 866291. (002327)
SC angajează 4 sudori, tăietori 
fier greu, 200-300-500 min, sala-
riu 6.000.000, str. Graurului nr. 18, 
Prelungirea Traian, Cartier nou. 
Telefon 0743690297. (002331)
Angajez şofer maxi-taxi. Telefon 
0741999196. (003890)

SC angajează lăcătuşi, mecanici, 
sudori electric-autogen, experienţă 
SIDEX. Tel. 477470. (8493238)
SC angajează electricieni cu ex-
perienţă în acţionări, cunoştinţe 
AMC, branşamente. Telefon 477470. 
(8493238)
SC Metchim SA Galaţi angajează 
conducător auto, posesor de permis 
catg. B,C,E, atestat transpot marfă 
şi experienţă. Se oferă salariu moti-
vant şi program flexibil. Cei intere-
saţi se vor prezenta pentru interviu 
şi probă practică la sediul societăţii 
din str. Movilei nr. 90, în fiecare zi de
luni până vineri, ora 8,00.  Relaţii su-
plimentare la tel. 412590. 
SC angajează electricieni pentru in-
stalaţii în construcţii şi branşamen-
te. Tel. 477470. (9704506)
Selectăm personal ambiţios, serios, 
cu studii medii şi superioare, în ve-
derea ocupării postului de agent 
vânzări. Rel. pentru interviu telefon 
0744770702. (003683)
Club House angajează ospătar şi 
ospătăriţe. Tel. 0743945832, 313420. 
(003714)
Societate comercială angajează: 
vânzătoare cofetărie-patiserie, vân-
zătoare confecţii, cofetar-patiser. 
Telefon 0745627377. (8493382)
SC angajează şoferi profesionişti 
cat. B,C,E, şi manipulanţi saci. Relaţii 
la sediul din str. Basarabiei nr. 210. 
(0704519)
Societate comercială angajează 
sudori Mig-Mag şi sudori auto-
gen. Relaţii la tel. 477522. (09/05/
ext.22)
Angajăm cocători şi modelatori 
cu experienţă în domeniul panifi-
caţiei. 499705. (003745)
SC Centrum SRL angajează: vânză-
toare, economist profil contabilita-
te, marketing, promoţia 2004-2005. 
CV+foto la magazinul Centrum, 
Complex Spicu. ((002290)
Angajez vânzătoare consignaţie. Tel. 
477975, 0741135193. (003803)
SC Andirivac organizează curs gra-
tuit pentru persoanele disponibili-
zate colectiv cu finanţare de către
Uniunea Europeană. Asigurăm 
angajare. Tel. 310207, 0723610647. 
(05/05/ext.196) 
Angajăm fierar betonist cu experi-
enţă pe utilaje de fasonat OB şi elec-
trician întreţinere. Telefon 449012. 
(8493266)
Restaurant italian La Regia, str. 
Carnabel 39A, angajează perso-
nal sală şi bucătărie. Tel. 460840, 
0722253545. (9704547)
SC Firogal SRL, societate de produc-
ţie angajează director economic. 
Cerinţe: studii superioare de specia-
litate, experienţă în domeniu, minim 
10 ani şi 4-5 ani într-un post similar, 
cunoştinţe operare PC, disponibili-
tate la program flexibil. Oferim: sa-
lariu atractiv. CV-urile vor fi depuse
la adresa de email: firogalmarketin-
g@yahoo.com sau pe fax 464908. 
Candidaţii selectaţi vor fi contactaţi 
telefonic. (09/05/ext.37)
Angajez contabilă cu operare pe 
Job. 0744642131. (002323)
SC angajează inginer specialist în 
căi ferate, drumuri şi poduri rutiere. 
Urgent. Telefon 461751. (9704403)
SC angajează lăcătuşi mecanici, sud-
ori electrici, autogeni cu experienţă 
SIDEX, 477470.  (9704403)
SC Comersid SA Galaţi, cu sediul în 
str. Tecuci nr. 184, bl. N4, parter, an-
gajează: sudori electrici, dulgheri, f. 
betonist, zidari. Relaţii la sediul fir-
mei sau la tel. 306013. (9704454)
Angajăm contabil, normă în-
treagă. Telefon 465530. (09/05/
ext.38)
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IMPORTANT!

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vând garsonieră gară, balcon, 
29.000 RON neg. 413522, 0747758308. 
(001662)

Vând garsonieră Micro 19, R8, 450 
mil. Telefon 0743251649. (003643)

Vând garsonieră Micro 40 ne/mo-
bilată, preţ negociabil. 0722677507, 
0724677859. (003660)

Vând garsonieră conf. 1, cu îmbună-
tăţiri, Mazepa, bl. G2, parter. Telefon 
0745117311. (001907)

Vând garsonieră Ţiglina 1, A1, et. 3, 
uşă metalică şi aer condiţionat, preţ 
65.000 RON. Telefon 0743165050. 
(003723)

Vând garsonieră et. 7/7, Ţiglina 2. 
418275, 0741465450. (002225)

Vând garsonieră Micro 19, G5, 4/4, 
160 mil. urgent. 0745286435. (003815)

Vând garsonieră îmbunătăţită, preţ 
350 mil. negociabil. Tel. 0743515283, 
0720049314. (003783)

Vând garsonieră Ţiglina 1. Tel. 
0747038491, 495539, după ora 18.00. 
(003797)

Vând garsonieră Mazepa, et. 5, sta-
re bună. Tel. 434585, 0722577145. 
(003770)

Gars. Micro 19, 1/4, liberă, 180 mil. 
negociabil. 432172, 0788390763. 
(003870)

Vând garsonieră Ţiglina 1, libe-
ră, curată, preţ negociabil. Telefon 
0740877882. (002339)

Garsonieră Ţiglina 1, et. 3, 530 nego-
ciabil. 431347. (9704452)

Vând garsonieră Micro 40, îmbună-
tăţiri, baie proprie, apometre, gresie+-
faianţă, parter, bloc C4, ap. 7, preţ ne-
gociabil. Tel. 498435, după ora 16.00, 
0746043731. (002380)

Vând apartamente cu o cameră 
în Mazepa II, Siderurgiştilor Vest şi 
Magazinul General, cu gresie, faian-
ţă, parchet, termopan, apometre, 
preţ 500 mil. Telefon 0742884075. 
(8493233)

Vând o cameră Mazepa, semimobi-
lat. 329398, 0742159072. (003560)

Apartament o cameră, bloc mixt, 
Micro 18. 462577, 0744123154. 
(003437)

Vând/schimb apartament 1 cameră 
pe Silozului (2 Babe), et. 2. Tel. 473766, 
0745612616. (002093)

Vând urgent apartament 1 cam. 
Mazepa 1, gr, faianţă, termopan, 
apometre, contor căldură, 710 mil. 
negociabil. Tel. 431313, 0723253616. 
(003646)

Apartament o cameră, lux, Mazepa 
2, BRD. 0740118384. (002152)

Vând apartament 1 cameră, Micro 
19, posibilităţi privatizare. Telefon 
0744987114. (002199)

1 cam. Mazepa 1, 6/7, îmbunătăţit, 
bucătărie mărită, 72 mii RON negocia-
bil. 406010, 0788146932. (09/05MR10)

Pf 1 cameră, complet nou, Mazepa 
1, G3, et. 3, 850 mil. Telefon 431342. 
(003649)

Proprietar vând apartament o ca-
meră Mazepa 1. 0745531587. (002202)

Vând  apartament  1 cam. bloc tip 
I.C. Frimu , et. 3. 0747540253. (003613)

Vând apartament o cameră, zona 
Hotel Dunărea, parter. Telefon 
0746417189. (003499) 

1 cameră I.C. Frimu, et. 4, izolaţie 
nouă, 54.000 ron. 436899. (09/05C-
S02)

Vând apartament o cameră, Aviaţie, 
bloc mixt, stradal, et. 1, 600 mil. neg. 
Telefon 472177. (09/05/PC/04)

Apartament 2 camere 57 mp, 
parter, zonă centrală, modificat în
interior, supermodernizat + balcon 
27 mp+başcă, centrală termică+in-
stalaţie sanitară nouă, termopan 
interior + exterior, intrare sepa-
rată de bloc, negociabil.  Merită 
vizitat. 415830, după ora 17.00, 
0745525939, 0740151184. (003384)

2 decomandate, parter/10, Micro 20, 
termopan, uşă metalică, liber, 870 mil. 
438212, 0722612683. (007717)

Vând apartament lux, cu 2 came-
re, et. 2, Ţiglina 1, centrală, aer con-
diţionat, gaze, termopan. Telefon 
0743829121. (002466)

Apartament 2 camere Micro 14, îm-
bunătăţit, 1.300.000 lei negociabil. 
475926, 0722827980. (002664)

Ocazie! 2 camere Ţiglina 1, et. 1, 
bloc cu subsol, uşă metalică, AC, 
balcon zidit, rulouri exterioare, 
gresie, faianţă, complet mobilat 
şi utilat, 90.000 RON, negociabil. 
Telefon 0744492266. (07/05MR22)

Vând apartament 2 camere deco-
mandate, ultramodern, zonă centrală 
(deasupra restaurantului Albatros). 
Telefon 0723531409. (003229)

Vând urgent apartament 2 camere. 
Tel. 438994, 0788502823. (09/05/BC/
420)

Vând  apartament  2 camere  bloc 
M, bdul. Coşbuc. Telefon  0744891617. 
(001787)
Vând 2 dec. I.C. Frimu, balcon tot 
apartamentul. Telefon 0742967284. 
(001865)
Pf fizică vând 2 cam. dec. 1/10,
îmbunătăţit, Micro 21. Tel. 326416, 
0746061134. (001929)
Vând apartament 2 camere, 2 bal-
coane, îmbunătăţit, Ţiglina 2, bl. 
C18, et. 2, negociabil, variante. Tel. 
0788357701, 0740095901. (002034)
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2 camere sdec. parter, Centru, 
mobilat, utilat, eventual privatiza-
re, 32.000 E. Exclus intermediari. 
0743018612. (002003)

Vând apartament 3 dec. parter, 
Micro 17, negociabil, foarte spaţios. 
Telefon 322463. (001988)

Vând  3 sdec. parter, Ţiglina III, bal-
con, parchet, gresie, faianţă, igct, uşă 
metalică, grădină, 2 băşti, preţ 1150 
negociabil. Tel. 410795, 0747944338. 
(002559)

3 camere dec. Brăilei, Ţiglina 2, cen-
trală . 461858, 0744582158. (003060)

Vând 3 camere Mazepa, et. 2, bloc 
nou, gresie, faianţă, mobilat, 2 gru-
puri sanitare, balcon, vedere pe 2 
părţi + garaj, preţ 65.000 E. Telefon 
0742382348. (003300)

Vând apartament 3 camere, et. 1, 
I.C.Frimu, O-uri. 413354, 0788232599. 
(003314)

Vând urgent apartament 3 camere. 
Tel. 438994, 0788502823. (09/05B-
C420)

Vând apartament 3 camere Ţiglina 
1, bl. B3, et. 3, preţ 1.250.000 negocia-
bil. Accept variante. Tel. 0788357701, 
0740095901. (002032)

Pf vând apartament 3 camere, dec. 
et. 1, I.C. Frimu, preţ 122.000 lei. Tel. 
481279, 0724501206. (002971)

Vând apartament 3 camere îmbună-
tăţit, Sid Vest. 0745506588. (001895)

Vând apartament 3 camere dec. 
Micro 17. Telefon 0746605455. 
(003502)

Vând apartament 3 camere dec. et. 
4/4, simplu, liber, Micro 17, 900 mil. 
negociabil. Tel. 326036, 0745417239. 
(001957)

Vând 3 camere dec. Tel. 329399, 
0742159078. (003560)

Vând apartament 3 camere Micro 
39A, bl. K6, ap. 63, parter, preţ nego-
ciabil. Telefon 421901. (001994)

Vând 3 camere etaj intermediar, cu-
rat. 464064. (002056)

Vând/schimb 3 dec., cu 2 dec. + 
dif., Micro 39C. 421119, 0740679299. 
(002049)

Vând avantajos apartament 3 ca-
mere, îmbunătăţit, Micro 20. 490146. 
(002075)

Vând urgent 3 dec. I.C. Frimu. Tel. 
312759, 0741273512. (003709)

3 camere dec., foarte spaţios, 90 
mp, 2 balcoane, 2 grupuri sanitare, 
I.C. Frimu, Basarabiei, I 6B. 479547, 
0745702838. (003718)
Vând 3 camere Ţiglina 2, 2 balcoa-
ne, liber, superamenajat (termopan, 
uşi interioare, uşă metalică etc.), totul 
nou, 140.000 lei negociabil. Telefon 
0744855632. (09/05CS16)
Vând apartament 3 camere, 4/4, 
Micro 39C, dec., îmbunătăţiri. Telefon 
0745207892. (003722)

Pf vând 3 camere sdec., et. 3, pe sud, 
ct, termopane, parchet natural, g+f, 
başcă, Micro 16. Telefon 0723169560. 
(002200)

Vând apartament îmbunătăţit 3 ca-
mere, et. 2, Micro 38. Telefon 488987. 
(003740)

Vând apartament I.C. Frimu, 3 ca-
mere dec., balcon, 2 grupuri sanitare, 
izolaţie bună. Telefon 0740692319. 
(002234)

Vând urgent apartament 3 camere 
parter, Micro 14, centrală, termopan, 
parchet, faianţă, gresie. 0745840873. 
(002235)

3 sdec. Micro 17, 3/4, spaţios, 90 mii 
RON negociabil. 406010, 0788146932. 
(09/05MR10)

3 dec. Micro 17, 4/4, stradal, 88 mii 
RON. 406010, 0788146932. (09/05-
MR10)

3 dec. I.C. Frimu, 4/4, simplu, 90 mii 
RON. 406010, 0788146931. (09/05-
MR10)

3 dec. Micro 21, Cozamin, 6/8, 
îmb., 95 mp, 150 mii RON negociabil. 
406010, 0788146934. (09/05MR10)

3 sdec. Micro 19, spaţios, 3/4, 80 mii 
RON negociabil. 406010, 0788146934. 
(09/05MR10)

Pf vând apartament 3 camere, et. 3, 
2 balcoane, Micro 39C, preţ 115.000 
ron, negociabil. Telefon 0745657528. 
(8493387)

Vând apartament 120 mp, S-uri, 
stradal, N. Leonard, lux. Telefon 
0740553755. (001928)

Vând urgent apartament 3 camere. 
471611, 0788219862. (09/05MR05)

Vând apartament 3 camere dec. et. 
1, Piaţa Centrală. Telefon 0744220526. 
(001763)

Vând apartament 3 camere N. 
Leonard, S2. 0742025370. (003581)

Vând 3 dec. et. 1, Sid Vest, superîm-
bunătăţit, 38.000 E negociabil. Telefon 
0746379344. (003822)

Vând 3 dec. Micro 18, vizavi Spitalul 
Jud., pe sud, curat, spaţios, et. 9, 980 
negociabil. 443665, 0721762266. 
(003800)

Vând apartament 3 camere dec. bl. 
nou, V-uri, Piaţa Centrală. 0743686731. 
(003788)

Pf vând apartament 3 camere su-
perîmbunătăţit, Sid Vest, et. 3/4, 
urgent. 0744764085. (003791)

Vând apartament 3 camere, Brăilei, 
et. 10, 1 mld, negociabil. Tel. 463965. 
(002303)

Vând apartament 3 camere 
dec. Micro 18, et. 9/11, 83 mp, g+f. 
0746161648. (003831)

Vând apartament 3 camere, central. 
0741422036. (002325)

3 dec. I.C. Frimu, spaţios, izolaţie 
nouă, curat, 88.000 ron. 436899. (09/
05CS02)

3 dec. I.C. Frimu, et. 3, foarte curat, 
115.000 ron. 431002. (09/05CS02)

Vând apartament 3 camere dec. et. 
4, S=67 mp, 2 balcoane, posibilitate 
mansardă zona Piaţa Centrală. Telefon 
0744604283. (002338)

3 camere I.C. Frimu, et. 1, curat, 
1,200 mld, negociabil. Fără agenţii. 
0746591067. (002361)

Vând urgent apartament 3 camere, 
Micro 21, et. 4, zonă liniştită, cu vede-
re spre Dunăre. Telefon 0743436506. 
(002376)

3 camere I.C. Frimu, et. 3, preţ 
120.000 negociabil. Tel. 498750, 
0740492621. (09/05PC09)

3 camere Micro 19, et. 3, preţ 75.000 
mil. Tel. 498750, 0740492621. (09/05P-
C09)

850 mil. et. intermediar, balcon, im-
pecabil. 0724309129. (003893)

980 mil. apartament Micro 18, stra-
dal, curat. 318622. (003893)

Vând apartament 3 camere dec. 
Micro 20, stradal, îmbunătăţit, cen-
trală termică, termopan, poziţionat 
S-E, preţ 1,1 mld. Telefon 0788448403. 
(09/05PC04)

Vând 3 camere dec. Ţiglina 2, parter, 
simplu. Telefon 472177. (09/05PC04)

Vând 3 camere sdec. Micro 16, et. 2, 
simplu, curat, 90.000 lei noi (900 mil) 
negociabil. Telefon 465532. (09/05P-
C04)

Vând 3 camere dec. I.C. Frimu, par-
ter, gresie, faianţă, parchet, 2 grupuri 
sanitare, 115.000 lei noi (1,150 mld), 
negociabil. Telefon 416055. (09/05P-
C04)

3 camere parter Ţiglina 1, termopan. 
471611, 0788219862. (09/05MR05)

Vând  apartament  3 camere  sdec. 
Mazepa  I, preţ 40.000 E, et. 1. Tel. 
0744626827, 461329. (002000)

4 camere dec. Micro 17, 2 intrări, 
başcă + 2  cam. subsol, pretabil orice, 
instalaţie centrală, preţ 133 mii ne-
gociabil. 0743084185, 0742066868. 
(002206)

Pf, Micro 18, stradal, 4 dec., sim-
plu, balcon 15 m, 105.000. Telefon 
0743694305. (002221)

4 dec. 3/4, simplu, 2 balcoane, stra-
dal, 92 mp, Silozului, 130 mii RON ne-
gociabil. 406010, 0788146931. (09/05-
MR10)

Micro 18, stradal, 4 dec. simplu, S=90 
mp, 2 băi, balcon 15 m, 105.000 nego-
ciabil. Telefon 0743694305. (001764)

Vând urgent apartament 4 camere. 
471611, 0788219862. (09/05MR05)

Urgent, 4 camere , sdec., 3/4, 2 bal-
coane, parchet, repartitoare, apome-
tre, Micro  20, 1 mld. 323572. (003364)

Cumpăr garsonieră sau o cameră, 
cu plata pe loc. 329397, 0742159070. 
(003560) 

Cumpăr garsonieră cu grup sanitar 
în orice zonă. Tel. 472177. (09/05/PC/
04) 

Cumpăr garsonieră cu grup sanitar 
în cameră, în orice zonă a oraşului, 
ofer preţul pieţei. Tel. 0788444403. 
(09/05/PC/04)

Cumpăr ap. 1 cameră zona Mazepa. 
Telefon 0746912149. (002189)

Cumpăr apartament 1 cameră, zona 
str. Gh. Doja. Telefon 0745049438. 
(002266)

Cumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Telefon 477292. (09/05/BC/
418)

Cumpăr apartament cu 2 camere. 
Tel. 313442, 0724116672. (09/05/MR/
05)

Cumpăr 2 camere zona centrală, 
Ţiglina. 329398. (003560)

Cumpăr 2 camere zona Dunărea. 
329396. (003560)

Doresc apartament 2 camere conf. I 
sau II. 329399. (003560)

Cumpăr 2 camere conf. II. 329395, 
0742159075. (003560)

Tineri solicităm apartament in-
diferent de zonă sau etaj. 438286. 
(6048334)

Cumpăr apartament 2 camere ofer 
Peugeot 406, în garanţie + diferenţă. 
321597, 0744789367. (002324)

Doresc 2-3 camere Micro 18, 19, 20, 
de preferat eliberabil repede, plata cu 
banii cash. Tel. 0724692844. (09/05/
PC/04)

Cumpăr apartament la parter, preta-
bil spaţiu comercial. Tel. 0743456201. 
(0(09/05/PC/04)

Cumpăr apartament cu 2 camere în 
orice zonă. Ofer plata pe loc. Telefon 
0788404974. (09/05/PC/04)

Cumpăr apartament 2-3 camere 
Mazepa, minim 50 mp, parter, stradal, 
ofer 1200 mil. Telefon 0788502142. 
(09/05/PC/04)

Cumpăr urgent apartament cu banii 
în mână. 318622. (003893)

Cumpăr apartament 3 camere. Tel. 
313442, 0724116672. (09/05/MR/05)

Cumpăr 3 decomandate I.C.Frimu/
Siderurgiştilor. 329396. (003560)

Cumpăr apartament 3 cam. dec., 
zona Micro 19, 20, 21, parter-et. 3. 
406010, 0788146934. (09/05/MR/10)

Cumpăr apartament 3 dec., 90 mp, 
stradal, zona Micro 19, 20, 21, p.-3, ofer 
130 mii RON. 406010, 0788146934. 
(09/05/MR/10)

Cumpăr apartament  4 camere. 
313442, 0724116672. (09/05/MR/05)

VÂND VILĂ P+2 ŞI TEREN 350 MP. 
0788125833. 

Vând casă + teren 1100 mp, toate 
utilităţile. 0745080616. (000764)

Vând casă Smârdan. Relaţii la tel. 
830167, după ora 19.00. (001755)

Vând casă zona A. Vlaicu. Telefon 
0723212364. (003317)

Vând casă, stare bună, racordată la 
apă curentă, posibilitate racordare 
la gaze, com. Lieşti, jud. Galaţi. Tel. 
469422, 0743659258, 0745937754.  
(001909)

Vând casă com. Smârdan toate uti-
lităţile, 2100 negociabil. 0746353760. 
(003486)

Vând vilă în Şendreni, zona reziden-
ţială, St=850 mp, Sc=302 mp, utilităţi 
sau schimb/variante. 0723357635, 
0746206520. (09/05CS08)

Vând  casă sau schimb cu aparta-
ment  + diferenţă. Inf. Avram Nicu, tel. 
0740430036. (003436)

Vând casă 412 mp zona Aurel Vlaicu, 
toate utilităţile. Accept variante. Tel. 
422792, 0746472768. (001991)

Vând casă vacanţă cu parter man-
sardat, apă curentă, canalizare, curent 
electric în Lepşa, zonă centrală, jud. 
Vrancea. Tel. 0722910164, 0720868373. 
(002008)

Vând casă str. Frunzei, 3 camere, 
baie, bucătărie, gr+f, nefinisată exteri-
or. Tel. 0788508903, 446481. (002057)

Casă cu teren 750 mp, bdul G. Coşbuc. 
438955, 0741914278. (002048)

Vând casă nouă, cărămidă, cu man-
sardă, în Vânători, încălzire centrală, 
canalizare. Telefon 344046. (002061)

Casă nouă Lieşti, centrală, mobilată. 
0741948585. (001107)

Vând casă cu teren situată în str. 
Dogăriei. Rel. la tel. 469739. (002090)

Vând casă Hanu Conachi, str. Seri nr. 
280. Telefon 0727208886. (002082)

Vând casă bătrânească com. 
Independenţa. Telefon 0747654099. 
(002190)

Vând casă str. M. Eminescu, St=620 
mp, 2 mld negociabil. Tel. 467098, 
0721132665. (003758)

Vând casă com. T. Vladimirescu, preţ 
negociabil. Telefon 442625. (002244)

Vând/schimb +diferenţă casă str. 
Livezeni 50. Tel. 0743200588. (002233)

Vând casă + teren Caragiale 13, 
St=400 mp, 150 E/mp. 0740423723. 
(001685)

Particular vând urgent casă com. 
Smulţi, 2000 mp, fântână, sistem iri-
gaţii, condiţii deosebite, negociabil. 
0727974197. (003524)

Casă BCA-uri, îmbunătăţiri, plus si-
fonărie. 0744508320. (001837)

Vând foarte urgent şi convenabil 
casă mobilată, extravilan, fântână 
(pompă), grajd, anexe, 5000 mp la 65 
km de Galaţi. 0746190040, 0727414795. 
(001693)

Vând vilă p+1, St=1000 mp, Sc=250 
mp, arhitectură deosebită, meri-
tă văzută. Tel. 462889, 0742936473. 
(001049)

Vând vilă p+1+m zona Parfumul 
Teilor, toate utilităţile, 150.000 E. 
0744391592.  (002132)

Vând casă în Smârdan. Telefon 
0747986469. (003785)

Vând casă nouă cu grădină, apă 
curentă, sat Traian, com. Braniştea. 
Telefon 826537. (002263)

Vând casă 4 camere, încălzire cen-
trală, canalizare, garaj, 400 mp, 1,85 
mld. Telefon 0720330531. (003842)

Vând casă nouă 5 camere, garaj 
şi alte anexe în com. Cuca. Telefon 
331086. (003825)

Vând ultracentral zona Primăriei-
Biserica Vovidenie, casă pe teren 
St=225 mp, preţ 2,5 mld lei v. negocia-
bil. Telefon 411531. (003852)

Vând casă (actual spaţiu comercial) 
toate utilităţile, str. Columb nr. 101, 
preţ negociabil. Accept variante. Tel. 
0744374333, 0720036213. (002351)

Vând casă com. Independenţa, 400 
mil. negociabil. Telefon 0742513189. 
(002362)

Vând casă Frumuşiţa-Tămăoani + te-
ren arabil, sau schimb cu apartament 
1 cameră. Telefon 472177. (09/05/PC/
04)

Vând casă + teren, zona Salbero, 
st-350 mp, ds=12m, preţ 35.000 E. 
Telefon 0788502142. (09/05/PC/04)

Vând casă Folteşti, 35000 RON. 
471611, 0788219862. (09/05MR05)

Avantajos casă modestă 5 camere 
cu utilităţi în Valea Oraşului, uşoare re-
paraţii. Telefon 0740200382. (003894)

Vând casă cu teren 2500 mp, în sat 
Brăneşti, comuna Vlădeşti. Telefon 
0723132801. (002059)

Casă p+1, 4 camere, renovată. 
0746456570, 0744319913. (002085)

Vând casă ultracentral, 5 camere, 
deschidere în 2 străzi, toate utili-
tăţile, S=350, 180.000$ negociabil. 
Telefon 0723230857. (002049)

Vând casă parter+etaj+mansardă, 
curte fără teren, canalizare, 380 
V, centrală termică, beci, garaj 
S=17 mp, 70.000 e, 2,450 mld, ne-
gociabil . 480658, 0724864633, 
0724865284. (003753)

Cumpăr casă locuibilă şi teren. 
471611, 0788219857. (09/05/MR/05)

Cumpăr casă din cărămidă, ultra-
central. Tel. 474760, 0744630993. 
(001995)

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
4 - 5 camere

Vând apartament 2 camere în Tg. 
Bujor. Telefon 0744586884. (003535)
2 camere zonă bună, et. intermediar. 
329395, 0742159075. (003560)
2 dec., parter, Micro 17, modificat,
ultramodern, exterior, interior, termo-
pan, liber etc., 990.000.000. 493375. 
(002058)
Vând 2 camere, curat, spaţios, avan-
tajos. 464064. (002056)
Pf vând apartament 2 camere dec. 
Telefon 446543. (002068)
Particular, 2 camere dec. I.C. Frimu 
parter, 930 mil. 0742676600. (001564)
Vând apartament 2 camere, Micro 
40, 600.000.000. Telefon 325326. 
(002077)
Vând apartament 2 camere, Micro 
17, parter. 314648. (002084)
 Vând apartament 2 camere dec., 
în spate la Billa. Telefon 0741222907. 
(003648)
Vând 2 dec. Micro 20, et. 1/4, preţ 1 
mld. Telefon 0720047888. (003653)
Vând urgent apartament 2 camere 
str. Brăilei, parter, pretabil privatiza-
re, 850 mil. negociabil. Tel. 431313, 
0723253616. (003645)
Vând urgent apartament 2 cam. 
Ţiglina 1, bl. E1, 750 mil. negociabil. 
Tel. 431313, 0723253616. (003645)
Pf, 2 camere dec. ultracentral, et. 
4/4, simplu, 100.000 lei RON. 450050, 
0746260875. (002137)
Vând 2 dec. Micro 21, bl. D16, 
4/10, 850 RON. Telefon 0746828873. 
(002174)
Pf vând 2 camere Micro 19, et. 1, sim-
plu, 75.000 lei noi. Tel. 445763, după 
ora 16.00. (002196)
Vând urgent apartament 2 camere 
dec. Dunărea. 322661, 0726567901. 
(002195)
Vând 2 camere Aviaţie, parter, îm-
bunătăţiri, stradal, F-uri. Tel. 495074, 
0747278563. (002216)
Vând apartament 2 camere sdec., 
mobilat, Galaţi, str. Reg. 11 Siret, bl. 
C13, et. 2, preţ negociabil, fără agenţii. 
Rel. la tel. 0232432066, 0745328396. 
(09/05BC434)
Vând urgent 2 camere Sid. V, 
et. 1/4, SD-uri, 950 mil. 438994, 
0788502823. (09/05BC431)
Vând apartament 2 camere 
Mazepa 2, P, et. 3/4, 1,1 mld negoci-
abil. 438994, 0788502823. (09/05B-
C431)
2 dec. Mazepa 2, 6/8, g+f în hol, 
bucăt., balcon, geam la baie spa-
ţios, 115 mii RON negociabil. 406010, 
0788146932. (09/05MR10)
2 dec. Mazepa 2, 2/10, simplu, 120 mii 
RON negociabil. 406010, 0788146932. 
(09/05MR10)
2 sdec. Ţiglina 1, et. 2/4, simplu, 
80 mii RON negociabil. 406010, 
0788146931. (09/05MR10)
2 sdec. Micro 38, 2/4, balcon, cu-
rat, 62 mii RON. 406010, 0788146931. 
(09/05MR10)
2 dec. Micro 21, conf. 1, p/4, lân-
gă Billa, accept credit, 87 mii RON. 
406010, 0788146934. (09/05MR10)
2 dec. Micro 21, 9/10, stradal, 78 
mii RON negociabil, urgent. 406010, 
0788146934. (09/05MR10)
Vând 2 camere semidecomandate 
Ţiglina I, et. 1, gresie, faianţă, 80.000 
lei noi (800 mil.). Telefon 416055. (09/
05/PC/04)
Vând 2 camere decomandate 
Micro 21, eliberabil repede, 840 
mil. Tel. 0788461184. (09/05/PC/04)
Vând  2 camere dec. 3/4, Piaţa 
Centrală, S-E, impecabil, 125.000 RON. 
Telefon 0745618911. (002241)
Vând apartament 2 camere dec. zona 
General, urgent. Telefon 0745437560. 
(002239)
2 cam. dec. Mazepa 2, 6/8, g+-
f+p, liber, 1.130.000.000 lei. 332413. 
(002238)
Vând apartament 2 camere par-
ter, îmbunătăţit, Sid. Vest. Telefon 
0723062259. (003243)

Vând  apartament  2 camere   dec.  
Brăila. Telefon 348954. (000873)

Centru P-uri, apartament 2 came-
re, îmbunătăţit. Tel. 0722457188. 
(001507)

Pf vând apartament  2 camere , ul-
tracentral. 0723547492. (002063)

Vând  apartament  2 camere  dec, 
mobilat. 411482. (003529)

Vând urgent apartament 2 camere. 
471611, 0788219862. (09/05MR05)

Pf vând apartament 2 camere 
sdec. Micro 17, 4/4, liber. Tel. 323617, 
0747661164. (001603)
Particular 2 sdec. conf. 1, et. 1, pozi-
ţie excelentă, 95.000. Telefon  443932. 
(003620)

Pf vând apartament 2 camere 
Mazepa 2, L-uri, dec. et. 1, mobi-
lat, utilat, curat. Tel. 0745930257, 
0741223941. (002188)
Vând apartament  2 camere ultra-
central, spaţios, posibilităţi mansarda-
re, lângă Hotel Galaţi. Telefon 413951. 
(003818)
Vând apartament 2 camere, Micro 
21. Telefon 0745360825. (002264)
Vând apartament 2 camere, dec. 
Micro 39B, et. 4/4, fără probleme, 
650.000.000 negociabil. Tel. 344755, 
420641. (002267)
Vând 2 camere Micro 38, sdec. et. 
1, liber pe est. Telefon 0745883352. 
(002277)
Vând apartament 2 camere sdec. 2/4, 
Mazepa. Telefon 438830. (002254)
Vând apartament 2 camere sdec. 5/7 
Centru. Telefon 0724287276. (003769)
Vând apartament 2 camere, et. 
4, Centru, preţ avantajos. Telefon 
490671. (003771)
Vând apartament 2 camere Micro 
38. Tel. 466286, 472041. (003773)
Proprietar vând urgent apartament 
2 camere I.C. Frimu, gresie, faianţă, 
termopan, centrală, preţ 30.000 E. 
Tel. 312696, 480104, 0740859236. 
(002285)
Urgent apartament 2 camere par-
ter, balcon liber. Telefon 0743495665. 
(002305)
Vând apartament 2 camere Mazepa 
sau schimb cu garsonieră + diferenţă. 
Telefon 0740972545. (09/05EXT29)
 Pf vând apartament 2 camere dec. 
et. 1, stradal, Silozului, îmbunătăţit. 
Telefon 0744792802. (003845)
2 camere dec. et. 2, bl. C3A, Micro 18. 
Telefon 497871. (002310)
Apartament 2 camere, et. 2, Micro 
16, ultraîmbunătăţit. 0742226055. 
(003849)

Pf vând apartament 2 camere 
dec. Mazepa II, 1.100.000.000. 
0722642700. (09.05MR10)

Pf vând 2 camere Mazepa II. 
0723670590. (09/05MR10)

Vând apartament 2 camere, Ţiglina 
1. Tel. 433789, 0723072929. (003851)
Vând apartament 2 camere sem. 
Ţiglina 1, et. 1 cu apometre şi repar-
titoare de căldură, curat, liber, zonă 
liniştită, preţ negociabil. Telefon 
473424. (002328)
2 camere Ţiglina 1, et. 3, liber, curat, 
75.000 ron. 431002. (09/05CS02)

2 camere Centru, et. 2, eliberare 
rapidă, 85.000 negociabil. 436899. 
(09/05CS02)

Vând apartament parter pentru 
privatizare, Micro 19, D4, 175.000 ron. 
495807. (003858)
2 dec. Mazepa, parter, 1.200 lei 
negociabil. 0788594770, 463230. 
(9704452)
2 camere, et. intermediar, curat, 650 
mil. 431347. (9704452)
Vând 2 camere Ţiglina 1, et. 2, ul-
tradotat, bloc fără probleme. Telefon 
0788313930. (9704402)
Vând apartament 2 camere dec. par-
ter, 40.000 E negociabil. Tel. 471467, 
0744338138. (002358)
Vând apartament Micro 17, bl. M, sc. 
3, 2 camere, preţ negociabil, 750 mil. 
sau schimb cu apartament Piteşti. Rel. 
0788363926, 0788363894, 468508. 
(003883)
2 camere I.C. Frimu, parter, bal-
con, liber. Fără agenţii. 0743325131. 
(002361)
Pf vând 2 sdec, p/4, Micro 19, lân-
gă piaţă, 750.000 negociabil. Telefon 
323483. (003888)
2 camere Micro 19, et. 1, preţ 70.000 
negociabil. Tel. 498750, 0740492621. 
(09/05PC09)

2 camere dec. 8/10, BR-uri, 128.000 
lei. 0745073972. (003889)

880 mil. apartament dec. spaţios, 
impecabil. 318622. (003893)

Apartament Piaţa Centrală, spaţios, 
parter, poziţie excelentă. 0743146523. 
(003893)

Vând 2 camere semidecomandate 
Ţiglina I, et. 1, gresie, faianţă, 80.000 
lei noi (800 mil.). Telefon 416055. (09/
05/PC/04)

Vând apartament 2 camere zonă 
centrală, et. 1, curat, termopan inte-
rior + exterior, modificat, uşă meta-
lică, storuri exterioare, preţ 110.000 
RON (1,1 mld.). Telefon 0788409713. 
(09/05/PC/04)

Vând apartament 2 camere semide-
comandate Mazepa I, zonă foarte li-
niştită, curat, spaţios, iz. în garanţie 10 
ani, preţ 94.000 lei noi (940 mil.) neg. 
Tel. 0788448403. (09/05/PC/04)

Vânzãri
2 camere

Vând 2 camere semidecomandate 
Micro 17, et. 1, simplu, liber, 82.000 lei 
noi (820 mil.). Telefon 465532. (09/05/
PC/04)
Vând 2 camere decomandate Sid.
Vest, et. 1, simplu, curat. Telefon 
472177. (09/05/PC/04)
Vând apartament 2 camere, Port, et. 
4, 3 balcoane, 90.000 RON (900 mil.) 
neg. Telefon 416055. (09/05/PC/04)
Vând 2 camere Micro 17, zona com-
plex, parter, liber, mobilat, preţ 76.000 
RON neg. Tel. 0788627747. (09/05/
PC/04)
Superofertă 2 camere Piaţa 
Centrală, et. 2, bloc nou, cu-
rat, simplu, spaţios, urgent. Tel. 
0788627747. (09/05PC04)
2 decomandate, et. 2, 3 balcoane, 
Port. 471611, 0742181103. (09/05/MR/
05)
2 camere Ţiglina 1, parter, balcon. 
471611, 0788219862. (09/05MR05)
Mazepa 1, et. 2, 2 balcoane. 471611, 
0742181103. (09/05MR05)

Cumpăr apartament 3 sau 4 came-
re , etaj superior, zona Faleză. Telefon 
0723182765. (002354)

Cumpăr apartament 3 camere deco-
mandate Mazepa I, doar etajul 1-2 în 
orice stare. Tel. 0788448403. (09/05/
PC/04)

Cumpăr urgent 3 camere decoman-
date etaj intermediar, Micro 17, 18, în 
orice stare. Tel. 0788448403. (09/05/
PC/04)

Schimb garsonieră + diferenţă cu 
ap. 2 camere. Telefon 0743251649. 
(003642)
Schimb 3 dec., I.C.Frimu, cu 2 dec. 
I.C.Frimu, Siderurgiştilor, Doja. Tel. 
312759, 0741273512. (003710)
Vând sau schimb casă com. Oancea 
cu ap. 2-3 camere. Telefon 343409. 
(09/05/ext.23)
Schimb apartament o cameră, 
parter, cu ap. 2 camere, numai par-
ter, + diferenţă. Telefon 0740288421. 
(002295)
Schimb apartament cu 3 camere, 
et. 3, stradal, Micro 39A, cu 2 camere 
semidecomandate Micro 38, Micro 39. 
Telefon 472177. (09/05/PC/04)
Schimb/vând casă la ţară, toate do-
tările. 318622. (003893)
 

Ag. Aris închiriază apartamente (ne)  
mobilate, comision zero proprietar. 
Tel. 438994, 0788502823. (09/05/BC/
420)
Închiriez apartament pe termen 
lung. 329397, 0742159070. (003560)
Agenţia imobiliară Elite închiriază 
apartamente. 471611, 0788210708. 
(09/05/MR/05) 
Închiriez apartament/garsonieră 
(semi)mobilată, ofer preţ bun. Telefon 
0742683397. (003844)
Tineri căsătoriţi închiriem aparta-
ment 1-2 camere pe termen lung, ne-
mobilat, oferim 2.500.000. Tel. 433838, 
0743345571. (002299)
2 elevi căutăm cameră mobilată 
zona Spit. Jud. 0746801461. (002286)
Închiriez apartament 2-3 camere 
mobilat/nemobilat. Tel. 472177. (09/
05/PC/04)
Închiriez apartament în orice zonă 
a oraşului mobilat sau nemobi-
lat, ofer maxim 150 E/lună. Telefon 
0788448403. (09/05/PC/04)
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Închiriez apartament 1 came-
ră I.C. Frimu, nemobilată. Telefon 
0744302016. (003235)
Agenţia Aris închiriază aparta-
mente (ne)mobilate. Tel. 438994, 
0788502823. (09/05/BC/420)
Închiriez cameră la 2 eleve în Ţiglina 
3. Telefon 0723133346. (002018)
Închiriez  apartament  2 camere  
dec. Centru (Romarta Veche). Telefon  
0740342920. (003542)
Primesc în gazdă 2 fete. Asigur me-
naj. Telefon 497053. (003565)
Închiriez apartament. 329396, 
0742159072. (003560)
Închiriez apartament/garsonie-
ră mobilat, nemobilat, avantajos. 
464064. (002056)
Închiriez apartament 2 camere 
mobilat, utilat, Mazepa 2. Telefon 
0744787983. (001983)
Închiriez apartament 2 camere mo-
bilat, utilat, Parfumul Teilor. Telefon 
0745657546. (001983)
Închiriez apartament 1 cam. semi-
mobilat, Doja. Telefon 0746626416. 
(003570)
Închiriez o cameră la bloc. 
0720868399. (002101)
Închiriez 2 camere nemobilate bloc 
I.C. Frimu, Aurel Vlaicu, garanţie 2 luni. 
0740484144. (002094)
Primesc în gazdă, cam. mobilată. 
0746506180. (003690)
Primesc în gazdă 2 elevi sau studen-
ţi, str. T. Vladimirescu nr. 42. Telefon 
0741400149. (003682)
Închiriez apartament 2 camere par-
ter, Micro 20, pretabil birouri şi locui-
bil curat. 0744421804, 0723338208. 
(002182)
Apartament o cameră lux, regim 
scurt/hotelier. 0744793223. (003715)
Primesc în gazdă 2 elevi, str. Traian 
nr. 227. 320313. (003716)
Închiriez apartament 2 camere, ne-
mobilat, curat, Micro 18, particular. 
Telefon 0742575258. (003749)
Închiriez termen lung apartament 2 
camere nemobilat, Micro 17 (Piaţa ru-
şilor). 0740933673, 0336103256, după 
ora 20.00. (003761)
Văduvă primesc în gazdă, cameră 
mobilată. Tel. 317873, 0742704146. 
(003644)
Ofer cameră la 2 studente, condiţii 
deosebite. Telefon 418445. (003619)
Agenţia imobiliară Elite închiriază 
apartamente. Tel. 471611, 0788219862. 
(09/05/MR/05)
Ofer spre închiriere garsonieră la A3, 
parter, Ţiglina 1 pe termen lung. Rel. la 
0723789983. (002133)
Ofer 2 camere Mazepa 2. Tel. 415187, 
0745081434. (003697)
Închiriez garaj dublu zona Port Olt. 
Tel. 460351, 415610. (003776)
Căutăm coleg(ă) de apartament, 3 
camere. Telefon 0744131651. (002251)
Primesc în gazdă. Telefon 
0721445290. (003799)
Închiriez urgent apartament 2 ca-
mere mobilate, exclus agenţii. Telefon 
423294. (002276)
Închiriez apartament 2 camere în 
Ţiglina 1, curat, mobilat, utilat, preţ 
150 E. Telefon 0740123860. (002283)
Primesc fete în gazdă, central. 
478255. (003843)
Închiriez garsonieră în Ţiglina 1 la A 
1, et. 1, pt. firmă. Telefon 0747827087.
(003839)
Închiriez apartament 2 camere dec. 
la curte. Telefon 313968. (003835)
Închiriez apartament cu o cameră în 
Ţiglina 1, str. Saturn, bl. I7, ap. 6 Galaţi. 
(002315)
Ofer închiriere apartament de lux, 
Centru. Tel. 490059, 0746114975. 
(002313)
Garsonieră Ţiglina 1, I-uri, nemobi-
lat, aragaz, 300 Ron. 436899. (09/05C-
S02)
2 camere I.C. Frimu, et. 3, nemobilat, 
100 E. 431002. (09/05CS02)
Închiriez garsonieră. 0743253871. 
(003859)
Închiriez garsonieră. 823704, 
0747059365. (003859)
Garsonieră nemobilată, mochetată, 
utilată, 3 mil. lei. 431347. (9704452)
Apartament o cameră complet 
mobilat, foarte curat, zonă bună, 
bloc nou, 150 E/lună, anticipat 3 luni. 
0722530535. (002367)
Primesc în gazdă 2 fete. Telefon 
440370. (002370)
Închiriez apartament 2 camere 
Mazepa II, et. 1, mobilat şi utilat lux, 
250E/lună. Telefon 472177. (09/05/
CS/02)
Închiriez apartament 2 came-
re complet mobilat şi utilat, zona 
Biserica Sf. Vasile. 0721523608. 

Închiriez unor studenţi apartament 
2 camere în Bucureşti. Tel. 417219, 
0744764133. (003611)

Ofer spaţiu spre închiriere pe 
termen nelimitat 87 mp conce-
sionat, pretabil pentru birouri, 
cabinete medicale, filiale bănci.
Tel. 0742070923, 0744667965. 
(003819)

Închiriez spaţiu comercial în Micro 
19 (brutărie), Aleea Comerţului. 
Telefon 0744562773. (8493383)

SC Comat SA Galaţi pune la dispo-
ziţie în vederea închirierii spaţii în-
chise şi deschise în condiţii avanta-
joase. Ofertele se primesc la sediul 
societăţii, str. Mesteacănului nr. 2. 
Relaţii suplimentare la tel. 464721, 
int. 16. (9704523)

Spaţiu sediu firmă, zonă centra-
lă, recent renovat, finisaje supe-
rioare, semimobilat. Tel. 413938, 
0722713473. (9704535)

Vând teren cu hală în Galaţi sau 
închiriez. Telefon 0744816548. 
(002292)
Vând  teren Arcaşilor 1032 mp, 60 E/
mp. Telefon 0726425080. (001218)
Vând 9000 mp cu deschidere la DN 
26. Telefon 0742630686. (8492896)
Proprietar, vând teren str. Griviţei nr. 
57, S=185 mp, d=9,5 m la stradă, toate 
utilităţile, 95 E/mp, negociabil. Telefon 
0722304493. (8493267)
Vând 4000 mp vizavi de Metro. 
Telefon 0742061103. (003451)
Vând teren 3000 mp intravilan la 
şosea, com. Şendreni. 0745499831. 
(8493312)
Vând 1000 mp teren zonă turisti-
că, loc. Sulina. Rel. tel. 0744672951. 
(003396)
Vând teren extravilan 3000 mp 
Vânători, 5 E/mp. 490765, 0746297062. 
(003659)
0,25 ha, DN 26, deschidere 18 m. 
0723302912. (002128)
Vând 1000 mp în extravilan Tuluceşti, 
din care 500 cu vie, 5 pentru legume. 
0746632916. (002186)
Vând teren Micro 17, 750 mp, 80 E/
mp. 312628. (003731)
Vând 23.700 mp în sat Costi, doar 4 
E/mp. 0726633473. (002218)
Vând teren 1000 mp la DN 26 
Vânători, d=30 m. 0721127515. 
(003755)
Vând teren 1000 mp Vânători, 18 E/
mp. 0720043066. (003755)
Vând teren str. Revoluţiei, toate utili-
tăţile. 0788182374.  (003760)
10.000, 1500 mp parcelabil, centură. 
Tel. 323097, 0722563057. (001690)
Vând teren 850 mp Drumul Viilor, 
canalizare, gaze la poartă. Telefon 
0743305206. (001529)
Vând 5500 mp teren situat pe 
Drumul Viilor nr. 16, având deschi-
dere 30 m, casă 130 mp, dependinţe 
100 mp, echipate cu utilităţi (gaz, 
apă, curent electric trifazic). Rel. la tel. 
0745645553. (001823)

Vând teren intravilan Tirighina, 3000 
mp, d=30 m. Telefon 0740553755. 
(001927)
Vând 4 ha teren extravilan Galaţi, iri-
gat. 0745531587. (002201)
Vând  urgent teren cu casă demo-
labilă, 160 mp, Galaţi , str. Unirii 113. 
Telefon  0740330421. (002122)
Teren 3100 mp sau parcelabil 
DN26, variante. 321760, 0745002394. 
(002023)
Vând teren intersecţia Tuluceşti-
Gârboavele, 20 m (deschidere DN 
26)x100 m. Telefon 0745182642. 
(003498)
Vând teren Coşbuc, 1180 mp. 
0722353772. (003811)
Vând 1 ha pământ. 823766. 
(003807)
Vând 400 mp 300 mil. Calea Prutului. 
0212425127. (002278)
Vând teren lângă Mobexpert 400 
mp, deschidere 12 m, 22.500 E nego-
ciabil. 0743693744. (002287)
Proprietate 260 mp, str. Tecuci, viza-
vi RAR. 0740347227. (002345)
5000 mp DN 26, 7 E/mp. Telefon 
433519. (002359)
Vând teren 2500 mp vizavi Metro, 24 
E/mp. 0722564311. (002379)
Vând teren 1200 mp bdul George 
Coşbuc, zonă  bună pentru privati-
zare, preţ 250 E/mp negociabil. Tel. 
0788409713.  (09.05/PC/04) 
Vând teren 1000 mp, str. Tecuci (în 
spate la Maşniţă), deschidere 30 m, 
acces la toate utilităţile, zonă  foarte li-
niştită, vecini de calitate, preţ 64 E/mp 
negociabil, tel. 0743456201. (09.05/
PC/04)
Vând teren 15.000 mp la DN 26, DS: 
95 m, preţ bun şi negociabil. Telefon 
0727645197. (09.05/PC/04)
Vând teren 200 mp strada Anghel 
Saligny, deschidere 8 m, preţ 100 E/
mp negociabil. Tel.  472177. (09.05/
PC/04)
Teren 5000 mp DN 26, deschidere 
35 m, energie electrică, gaze, preţ 20 
E/mp negociabil. Tel. 0788409713. 
(09.05/PC/04)
Vând parcelă 7.000 mp DN 26, des-
chidere 45 m, 20 E/mp negociabil, tel.: 
0788461184. (09.05/PC/04)
Teren 4000 mp, deschidere 25 m, la 
DN 26, preţ 18 E/mp. Tel. 0788448403. 
(09.05/PC/04)
Vând teren lângă terenul de fotbal la 
DN 26, suprafaţa 15.000 mp parcelabil, 
tel. 0788606148. (09.05/PC/04)
Vând foarte avantajos teren lângă 
Metro. 0726448721. (003893)

Vând teren intravilan Micro 17, 784 
mp, poziţie excelentă, 3 deschide-
ri, utilităţi, preţ 80 E/mp negocia-
bil. Telefon 0742130057. (003545)

Vând teren Mazepa 2, Faleză, 
S=340 mp, d=13m, toate utilită-
ţile, liber. Telefon 0746048025. 
(001992)

Cumpăr teren com. Şendreni. 
494480. (8492584)

Cumpăr teren arabil min. 100 ha 
în jud. Galaţi sau Brăila. Telefon 
0743585295. (003429)

Cumpăr teren 250-300 mp, cu des-
chidere de min. 10 m. Accept şi zonă 
industrială. Telefon 0744756764. 
(001987)

Cumpăr teren pentru construcţie 
casă 400-800 mp. Tel. 475550. (09/05/
PC/04)

Cumpăr teren în cartiere 4.000-
5.000 mp, pentru construcţii. Tel. 
464595. (09/05/PC/04)

Onaxa cumpără terenuri în orice 
zonă 500-15.000 mp. Tel. 475550. (09/
05/PC/04)

Cumpăr teren 200-300 mp în zonă 
cu utilităţi. Tel. 464595, 0788493329. 
(09/05/PC/04)

Cumpăr teren deschidere min. 20 
m, supr. între 1.000-2.000 mp,zona 
str. Brăilei, G. Coşbuc. Ofer preţul pie-
ţei, aştept numai oferte serioase. Tel. 
0788627746. (09/05/PC/04)

Cumpăr urgent teren arabil. Telefon 
0724116672. (09/05/MR/05)

VÂND/ÎNCHIRIEZ SPAŢIU P+2 ŞI 
CURTE 350 MP, PRETABIL DEPOZITE-
BIROURI. 0724171406, 497919. 
Vând/închiriez cafe-bar terasă. 
0720419800. (003519)
Vând spaţiu comercial 300 mp clădi-
re + 700 mp aferent în sat Moscu Tg. 
Bujor. Telefon 0744586884. (8493299)

Vând Ford KA, 2001, stare foarte 
bună. 0744539210. 
Mercedes Cobra impecabil, me-
talizat, Diesel, 49 mil. negociabil. 
0745673328.  (001806)

Vând tractor stare bună. Telefon 
0720266569. (001990)

Vând Dacia 1310, 1999, GPL. Tel. 
314721, 0747996186. (003547)

Unic proprietar vând urgent Solenza, 
an 2004. 0743155177. (003504)

Vând Dacia Papuc necarosat 1996, 
inst. GPL, 40.000 negociabil, variante. 
0788357701, 0740095901. (002033)

Opel Astra 2001, full, DTI, 8350 E ne-
gociabil. 0740238445. (003375)

Cielo alb ´96, AC, geamuri ioniza-
te şi electrice, alarmă, jante Al, GPL, 
MP3, 4600 E negociabil. Tel. 415882, 
0742064640. (001878)

Vând urgent Damas, perfectă 
stare de funcţionare, 2100 E neg. 
Tel. 0788404727, 0743377676. 
(8493344)
Vând Dacia Break gri metal, ́ 95, 4300 
lei. Tel. 0742668689, 420257. (003464)

Super Nova şi Break ambele din 
2002, negociabil. Telefon 496577, 
0743084016. (002070)

Vând tractor U 650 cu plug şi se-
mănătoare Sup 29, perfecte. Telefon 
0722558361. (0032069)

Vând urgent Dacia 1310 din 1987, 5 
trepte, stare impecabilă, al doilea pro-
prietar. Telefon 0744457442. (002111)

Vând Volkswagen Sharan 1,9 TDI, 
116 cp, fab. 2001, full options, 11.000 E. 
Accept variante. Telefon 0740082318. 
(002108)

Vând urgent Cielo 1998, auriu, full 
option, 4900 E negociabil. Telefon 
0741612968. (002109)

Vând Dacia 1310 TX 1991, 4 trepte, 
alb 13, preţ 3000 lei negociabil. Tel. 
323681, 0746708914. (002081)

BMW 318i, an 2001, full extrase, re-
cent adus, variante auto. 0722511494. 
(002080)

Vând Solenza Scala. 0741262708. 
(002073)

Vând Solenza Rapsodia. 0745578135. 
(002073)

Vând Dacia Papuc 5 locuri, an fa-
bricaţie 1997, preţ 72 mil. negociabil. 
Telefon 0742151975. (003635)

Vând Dacia 2003, injecţie, Dacia 
Solenza 2004 Rapsodia. Telefon 
0743479290. (003634)

Daewoo Executiv 2001, GPL, AC, 
Cielo 2000, AC, Ford Mondeo 2001, 
climatronic. Telefon 0740300515. 
(003633)

Dacia Berlină an ´96, negociabil. 
Telefon 0743789679. (003614)

Vând VW Golf 11, vopsea origina-
lă, impecabilă. Telefon 0722999947. 
(003664)

Vând Mercedes D310, fab. 1991 
şi Dacia Papuc carosată. Telefon 
0720920921. (8493368)

VW Bora Variant 1,9 TDI, jante aliaj, 
geamuri ionizate, impecabilă, 11.700 E 
negociabil. 0740080860. (003670)

Vând Dacia '86, 15 mil. negociabil. 
Telefon 0741764159. (003675)

Vând Dacia Break 1994, stare bună. 
Tel. 491338, după ora 16. (003673)

VW Transporter stare funcţionare, 
Dacia, dezmembrări. 0723302912. 
(002127)

Vând Dacia 1310 L, an 1996. Telefon 
412919. (002139)

Vând Dacia 1310, an 1997, im-
pecabilă, preţ negociabil. Telefon 
0741203798. (002141)

Vând Dacia Break ´96, proprietar, 
excepţională, 61 mil. negociabil. 
0788627772. (002142)

Vând Solenza Clima, full option, pro-
prietar 2004, în garanţie, 6000 E nego-
ciabil. 0721414445. (002142)

Berlină ´97 argintie, proprietar, 68 
mil. 321738, 0741136701. (002143)

Autoizotermă frigorificăS-Daimmler,
1988, axe, 6,5 t utilă, excelentă, 215 mil. 
negociabil. 0745054906, 0723574326. 
(002117)

Vând Berlină albă 2003, unic pro-
prietar, 20.000 km, preţ 130 mil. 
0745776416. (003667)
Dacia Super Nova Rapsodie, 2002, 
roşie, întreţinută, garaj. 0746168189, 
0722966800. (002145)

Dacia 1991, roşie, 27 mil. negociabil. 
310602, 0740239520. (003692)

Vând Golf II Diesel, dotări suplimen-
tare, stare bună, negociabil. Telefon 
0745301196. (003689)

Vând tractor U 650. Telefon 
0743884659. (003681)

Vând Dacia Papuc an 2002, ca-
rosat fibră sticlă. Tel. 0788289830,
0788122135. (002157)

Vând Opel Astra Caravan 2001, full 
options, nerulată în ţară. 0722267132. 
(002148)

Dacia 1999, septembrie, îmbunătăţi-
ri, urgent. Tel. 0742079257. (003701)

Vând Aro 244 decapotabil, stare 
excelentă, preţ accesibil. 328849, 
0743252715. (003706)

Renault Clio, an 2002, full. Telefon 
0744606803. (003708)

Vând Dacia Berlină 2001, închidere 
centralizată, casetofon, boxe, unic 
proprietar, preţ negociabil. Telefon 
0744919498. (002181)

Vând urgent Dacia Break an 1998, 
stare excelentă, preţ 85 mil. negocia-
bil. Telefon 0744810051. (002193)

Dacia Berlină 2003, 2004, metaliza-
tă, 136 mil. 0723253061. (002197)

Dacia Berlină 2000, 107 mil. 
0742128375. (002197)

Vând Dacia Break 1997, 54 mil. nego-
ciabil. Telefon 316710. (003736)

Opel Astra 1,7 DTI, 2001, full, impe-
cabil, 8500 E negociabil. 0726633473. 
(002219)

Vând Dacia Berlină an fabricaţie 
1987, unic proprietar, preţ negociabil. 
Telefon 0740567404. (002224)

Vând semănătoare Sup 29 în per-
fectă stare de funcţionare. Telefon 
0788280737. (002223)

Vând Dacia Break '99 XI, 95 mil. 
negociabil sau variante. Telefon 
0742843535. (002222)

Vând Dacia fabricaţie '90, avantajos. 
425934, 0740356583. (003742)

Urgent Dacia 2004, '97-'98. Telefon 
0724149263. (003743)

Vând VW Polo Variant an fab. 2001, 
gri metal, motor 1,9 TDI, 90 cp, full 
option, preţ 8300 E negociabil, înma-
triculat recent. Telefon 0744482560. 
(002231)

Vând Papuc Diesel an 2003, unic 
proprietar, carosat fibră, tracţiune
faţă, foarte întreţinut, 49.200 km, 
preţ 4.700 E negociabil. Telefon 
0744482560. (002231)

Superofertă! Vând Peugeot 307, 
ian 2004, full options. Telefon 
0724022008. (09/05BC435)
Volkswagen Passat 2002 TDI, recent 
adus, full option. Telefon 0721463372. 
(003747)

Vând Dacia 1310, an 1993, motor sta-
re impecabilă, preţ 40 mil. negociabil. 
Telefon 0742173320. (003750)

Cielo 1999, full option, original 
Coreea. 0742468715. (003752)

Vând Cielo Coreea fab. 1997, unic 
proprietar, vopsea originală, stare 
ireproşabilă, full electric, CD player, 
preţ negociabil. Telefon 0744617755. 
(003762)

Vând Cielo 2004, carte service, ne-
gociabil. 0743162343. (002240)

Urgent Seat Toledo 1,9 TDI, full, ire-
proşabil, 2001, 10.800 E. 0744205406. 
(003729)

Vând Dacia 1310, fabricaţie 1994, 
gri metalizat, motor 1400, 5 trepte, 50 
mil. negociabil. 465401, 0721297093. 
(003625)

Vând Fiat Uno neînmatriculabil, sta-
re excepţională. Telefon 0747764693. 
(001997)

Espero ́ 96, benzină+GPL, proprietar, 
3950 E, variante. Telefon 0722870028. 
(001444)

Vând Dacia Berlină injecţie 2001 oc-
tombrie, unic proprietar, 30.000 km 
reali, impecabilă, casetofon Panasonic, 
4 boxe. Se acceptă orice verificare la
service. Telefon 0743757952. (001740)

Cielo an ´97, full, instalaţie GPL omo-
logată. 414201, 0722916769. (002168)

Dacia 1310, 2000, 27.500 km reali. 
0723191013, 0741025003. (9704507)

Cielo an ´97, full, jante  Mg, alarmă. 
414201, 0722916769. (002167)

Cedez leasing Seat Inka. Tel. 
0742025370, 0742675492. (003582)

Vând Nubira stare excepţională, pro-
prietar. Telefon 0741224025. (003582)

Vând Solenza 2005, 16.000.000 
km, variante Super Nova+diferenţă. 
Telefon 0743029310. (002194)

Dacia Super Nova Clima 2001, 
aer condiţionat, geamuri electrice, 
geamuri fumurii, alarmă, jante ali-
aj, casetofon, MP3, boxe, preţ ne-
gociabil. 0723302914, 0746168183. 
(003680)
Vând Dacia 1310, an 1989, albă, ben-
zină+GPL, persoană fizică. Telefon
0747636265. (002284)

Vând tobe inox Dacia, Dacia Nova şi 
Solenza. Telefon 473913. (003768)

Vând Oltcit 5 viteze, 15 mil. negocia-
bil. 0742038558. (003778)

Vând Dacia Break an 1992, preţ nego-
ciabil. Telefon 0742243090. (003793)

Vând Opel Vectra ´92, 1,6i, proprie-
tar. Telefon 0746946550. (003789)

VW Passat, 1,9 TDI 2000, stare impe-
cabilă. Tel. 0745767313, 0722639403. 
(003780)

Vând Dacia 1310, an fabricaţie 1995, 
preţ negociabil. Telefon 444996. 
(003782)

Vând remorcă furgon 1 uşă spate 
450 kg. Telefon 0722894411. (003816)

Vând Volkswagen Passat 1,9 TDI, 
2000, 140.000 km. Tel. 0722717454. 
(003814)

Dacia Break 1999 şi Volkswagen ca-
mionetă 1988. 0741010658. (003808)

Dacia Berlină, sept. 2003, unic pro-
prietar. Telefon 0745607440. (002269)

Opel Astra Elegance 2002, dotări 
de excepţie, accept variante. Telefon 
0745607440. (002269)

Închiriez garaj zona Hotel Faleza, 
bloc Dafin. 0740118384. (002153)

Caut 100 mp pentru depozit. Telefon 
0723075679. (9704542)

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Închiriez Dino Pizza, pretabil res-
taurant, spaţiu comercial, birouri, 
reprezentanţe etc. Tel. 0747771938 
între orele 8,00-13,00 şi 17,00-21,00. 
(8492830)
Închiriez spaţiu comercial 180 
mp, str. Siderurgiştilor, zona IREG. 
Telefon 0744610308. (002930)
Închiriez  spaţii producţie/de-
pozitare 500/1000/1500 mp, zona 
Patinoar. Telefon 0744559651. 
(8493216)
Spaţiu central 25 mp. 0740089594. 
(003299)
Închiriez spaţiu comercial 80 mp 
la parter de bloc, Micro 17. Telefon 
0742664469. (003385)
Închiriez spaţiu comercial 100 
mp complex Ţiglina 1. Telefon  
0745433558. (0041926)
Închiriez spaţiu comercial 30 mp. 
Telefon 0742294233. (849319)
Închiriez 2 hale de 300 mp, gratuit în 
primele 2 luni. Rel. la tel. 0744581265. 
(09/05BC432)
Închiriez spaţiu la parterul blocului 
R3, sc. 1. Telefon 434520. (9704502)
Închiriez magazin mixt cu bar, sifo-
nărie şi terasă, 65 mp, toate utilităţile, 
800 E. Telefon 0742038550. (003695)
Închiriez 45 mp pentru birouri în 
Ţiglina 1, lângă ITM. 0742827431. 
(002125)
Cedez contract spaţiu 89 mp. 
Telefon 0740062600. (002163)
Societate comercială pune la dispo-
ziţie spaţii de parcare în condiţii avan-
tajoase (pază, iluminat şi acces la utili-
tăţi contra cost). Ofertele se primesc la 
sediul societăţii, str. Mesteacănului nr. 
2. Rel. suplimentare la tel. 464721, int. 
16. (9704522)
Închiriez spaţiu comercial foarte 
avantajos. Telefon 411861. (9704527)
Pf închiriez spaţiu comercial, 
S=110 mp, Complex Ţiglina 1. Tel. 
0744609416, 0745362265, 0727625570. 
(002230)
Închiriez spaţiu comercial zona I.C. 
Frimu, de preferat birouri. Tel. 481899, 
468744, 0746588086. (002232)
Închiriez spaţiu 16 mp Aleea 
Comerţului, Micro 19, pretabil cabinet, 
birou. Telefon 0740201682. (003875)
Închiriez teren 2300 mp + casă utili-
tăţi pt. depozit, etc. deschidere 32 m, 
capăt Coşbuc. 0727672768. (002349)
Închiriez spaţiu cu toate utilităţile 30 
mp. Tel. 437518, 491496. (003878)
Spaţiu Mazepa II, zona Treistar, 55 
mp, preţ 1500 E/lună. Tel. 0788409713. 
(09/05/PC/04)
Închiriez hală 240 mp, 2 etaje, 
1000 E/lună.  Telefon 0740087718. 
(8493365)
Închiriez spaţiu comercial 500 mp în 
Ţiglina I. Tel. 0744545113. (8657758)
Închiriez spaţii depozitare/produc-
ţie, suprafeţe între 200-1300 mp, apă, 
canalizare, 380 V, posibilitate birouri. 
Tel. 0744545113. (8657758)
Închiriez spaţiu 45 mp, modern, 
pretabil orice  activitate. Tel. 410142, 
0743504354. (003282)
Ofer spre închiriere/vânzare spa-
ţiu comercial, urgent, vad excelent. 
0723547492. (002064)

Vând spaţiu comercial 24 mp. 
Telefon 0742469130. (003541)
Vând magazin alimentar, spaţiu în-
chiriat, Piaţa Centrală. Rel. după ora 
18.00 la tel. 0724742149. (8493173)
Urgent spaţiu comercial de vânzare 
în Brăila, str. Industriei, bl. 33A, situat 
la parter, S=40 mp, preţ negociabil. 
Telefon 0723062239. (003380)
Vând hală com. Şendreni, lângă 
moara Arcada, St=1000 mp, Sc=400 
mp. 0745117550. (001836)
Vând chioşc 12 mp + acte societate. 
0743782443, 492297. (002113)
Vând chioşc amplasat, vad f. bun. 
Tel. 324347, 0745878961. (002104)
Vând bar cu terasă, toate dotările, în 
stare de funcţionare, Micro 20. Telefon 
0741008681. (002130)
Pf vând spaţiu comercial, S=20 
mp, complex angro Tecuci. Tel. 
0744609416, 0745362265, 0727625570. 
(002229)
Vând/închiriez spaţiu comercial p+1 
240 mp, teren proprietate 182 mp, str. 
Gh. Doja. 

Telefon 0744617755. (003763)
Cedez spaţiu comercial şi vând ma-
gazin alimentar în Piaţa Centrală. Tel. 
320661, după ora 18.00. (8492241)
Vând  construcţie 360 mp, zona 
Coşbuc. Telefon  0740087718. 
(8493366)
Cedez contract magazin 47 mp în 
depozit. Telefon 0741227577. (002255)
Vând/cedez spaţiu 70 mp ma-
gazin alimentar dotat, amenajat, 
Piaţa Centrală, avantajos. Telefon 
0744399688. (002252)
Vând urgent fast-food utilat, mobi-
lat complet,  ultracentral. 0746495642. 
(002321)
Spaţiu comercial, pretabil birouri şi/
sau depozitare, 88 mp, Mazepa I, zona  
Hotel Faleza, preţ 39.000 E. Telefon 
0788409713. (09/05/PC/04)

Vând camion Saviem 1993 cu pre-
lată, stare bună, 2600 E. Tel. 412817, 
0746297645. (002262)

Vând Golf IV, 1,9 SDI, 2001, consum 
4,5, full options, 8600 E negociabil. 
Telefon 0746379344. (003821)

Vând Dacia 1310, an 1991. Telefon 
0745878519. (003840)

Vând autoturism Dacia 1310, unic 
proprietar 1982, remotorizat în 
1996, necesită tinichigerie. Telefon 
0740995603. (003838)

Geamuri Golf I-II, uşi, aripi, capote, 
radiator Tico, Cielo, Nubira. 317383, 
0742018268. (003832)

Vând Dacia Break 1997 dotată cu 
casetofon şi alarmă, preţ negociabil. 
0727722190. (003830)

Vând autobasculantă 16 t. Telefon 
0744205843. (002302)

Vând Super Nova an fabricaţie 
2003, galben. Rel. după ora 16.30. Tel. 
410739, 0742524133. (002297)

Dacia 1310, 1995, trapă, 4500 lei. 
316658. (09/05CS03)

Dacia 1310, 1998, bord CN, 7000 lei, 
negociabil. 474222. (09/05CS03)

Dacia 1310, 2002, faruri halogen, 
11.500 lei. 316658. (09/05CS03)

Dacia Super Nova, 2002, închidere, 
3000 E. 474222. (09/05CS03)

Cielo 2000, închidere, AC, 5200 E ne-
gociabil. 316658. (09/05CS03)

Ford Focus 2000, full, 8200 E nego-
ciabil. 474222. (09/05CS03)

Ford Mondeo 2002, full, 9300 E ne-
gociabil. 316658. (09/05CS03)

Opel Astra 2000, unic proprietar, 
7800 E. 474222. (09/05CS03)

Opel Vectra 1996, full options, 5600 
E. 316658. (09/05CS03)

Vând urgent VW Passat Variant, 
Diesel, 2000, preţ foarte bun. Tel. 
0740175839, 495953. (002301)
Dacia Logan Ambition 1,6, full, ne-
gociabil. 0740055475. (002316)

Vând autobasculantă Saviem, auto-
camion Gaz, 4,5 t cu prelată. Telefon 
071025905. (002308)

Vând urgent Super Nova Europa 
2003, 2700 E. Telefon 0745667601. 
(003846)

Vând microbuz 17 locuri cu licenţă 
oraş. Telefon 0744502313. (002322)
Vând urgent Dacia Berlină 1999, 
alarmă, închidere centralizată, ra-
dio cas Panasonic 4 boxe. Telefon 
0745887200. (002334)
Renault Clio Symbol 1,4, an 2001, AC, 
geamuri, 60.000 km, 5650 E. Telefon 
0726206923. (002329)
Autoturism Mercedes C 180, 1,8i, 
full options, an 1994, variante. Tel. 
0742033776. (002336)
Autoturism Mercedes 250 D, 1988, 
full, metalizat, impecabil, variante. 
Telefon 0742033776. (002336)
Opel Astra G Sedan 1,6i, an 2003, 
extrafull, 10.400 E, 28.000 km, carte 
service, variante. Telefon 0742033776. 
(002336)

Dacia Berlină 2002, 18.000 km, alar-
mă, închidere. 0746189965. (003863)

Opel Astra 2,0 TLD, 2001, AC, gea-
muri electrice, computer bord, scaune 
încălzite, jante, argintiu. 0742070902. 
(003863)

Vânzãri
Auto

Ar
hi

va
 "V

.L
."



[PUBLICITATE
Miercuri, 7 Septembrie 2005

16
VIAŢA LIBERĂ

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.galati.ro, www.vlg.sisnet.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

IMPORTANT!

CHRISTIAN COMPANY-  LIDER
Servicii FUNERARE complete! 

RATE. Pensionarii 5% REDUCERE, 
NON STOP! 

 320700, 0745781785.  Magazin 
vizavi de McDonald’s. (09/05PC02)

NOVOMATIC 461123, servicii 
funerare complete, transport ur-

ban, interurban MAGAZIN, parter,   
bl. Turn , vizavi  Sala Sporturilor. 

(09/05/BC/419)

ETERNITATEA SRL oferă la preţuri 
accesibile sicrie, cruci, transport. 
Str. Tecuci nr. 54, lângă Câinele 

Negru. Tel. 317367, 0740465005. 
(09/05CI55)

Suntem alături de familia Bogescu 
la durerea pricinuită de trecerea în 
nefiinţă a tatălui PAIU GHEORGHE. 
Dumnezeu să-l odihnească. Fam. 
Vătafu, Simescu, Crişan. (002245)

Regretăm dispariţia prematură a vă-
rului nostru STAMATE COSTEL şi sun-
tem alături de familia îndoliată. Fam. 
Ciurescu. (002260)

Cu regret anunţăm dispariţia 
fulgerătoare a celui care a fost 
STAMATE CONSTANTIN. Dumnezeu 
să-l odihnească. Familia Gheorghiu. 
(002259)

Familia Cristea Grigore regretă dece-
sul bunului prieten COSTEL STAMATE 
şi transmite familiei îndoliate sincere 
condoleanţe. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace. (002247)

Familia Andrei Gheorghe regre-
tă decesul bunului prieten COSTEL 
STAMATE şi transmite familiei îndo-
liate sincere condoleanţe. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. (002246)

Familia Câmpeanu Alexandru regre-
tă enorm decesul bunului prieten de 
o viaţă COSTEL STAMATE şi transmite 
familiei îndoliate sincere condolean-
ţe. Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
(002248)

Sincere regrete la trecerea în ne-
fiinţă a celui care a fost vecin CHEBAC 
TOADER. Condoleanţe familiei îndo-
liate. Fam. Demetrenco şi fam. Stan N. 
(003809)

Cu profundă durere anunţăm tre-
cerea în nefiinţă a bunului nostru 
frate şi unchi DRĂGAN ION 71 ani. 
Înmormântarea va avea loc în data 
de 8.09.2005, ora 13.00, Cimitirul 
Eternitatea. (003804)

Sincere condoleanţe familiei pentru 
cel care a fost CHEBAC TOADER. Cu re-
grete familiile Ifteni, Ţopea şi Samson. 
(003805)

S-a stins din viaţă scumpul nostru 
soţ, tată şi bunic, 

CHEBAC TOADER 81 ani, cel care 
ne-a dat putere şi de la care am în-
văţat cum să fii un om de caracter şi 
un exemplu de verticalitate. A fost 
mândru de familia lui şi cât vom trăi 
îl vom plânge. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace. Defunctul este depus 
la capela Bisericii Sf. Stelian Ţiglina 1 
(Orăşelul copiilor). Înmormântarea va 
avea loc la Cimitirul Sf. Lazăr în ziua de 
8.09.2005, ora 12.00. (002274)

Cuvintele nu au valoare, lacrimile nu 
pot alina tristeţea din sufletul nostru. 
Cerul şi-a deschis porţile să primească 
un suflet nobil smuls de lângă noi ful-
gerător. Profund îndureraţi anunţăm 
dispariţia celui care a fost soţ şi tată 

MOCĂNELU GHIŢĂ 69 ani. 
Înmormântarea joi 8 sept. la Cimitirul 
Eternitatea. Soţia şi fiii. (002273)

O viaţă întreagă ai fost muncit şi 
chinuit. Acum poate ţi-ai găsit odihna 
veşnică şi liniştea sufletească, scum-
pul nostru tată şi socru 

MOCĂNELU GHIŢĂ 69 ani. Dumnezeu 
să te odihnească. Fiicele, ginerii şi ne-
poţii. (002273)

Cu inima zdrobită de durere acum 
când aveam cea mai mare nevoie 
de tine şi de ajutor regret moartea 
fulgerătoare a fiului meu IONESCU 
GEORGEL 52 ani. Mama.  Dumnezeu 
să te ierte. (003837)

Deşi departe de ţară dar totuşi cu 
gândul şi sufletul alături de voi, anunţ 
decesul fulgerător al unchiului şi na-
nului meu IONESCU GEORGEL 52 ani. 
Sincere condoleanţe. Liviu şi Mariana, 
Italia. (003837)

Sincere condoleanţe şi compasiu-
nea noastră doctoriţei Chebac Gica 
la pierderea tatălui ei TOADER după 
o lungă şi grea suferinţă. Colegii: dr. 
Mocanu Coca, dr. Stoica Mihai, dr. 
Ghinea Violeta şi dr. Ciocoiu Marcela. 
(003867)

Rămâi o amintire frumoasă pentru 
cei care te-au cunoscut şi o durere 
veşnică pentru cei care te-au pierdut. 
Au trecut 40 de zile de lacrimi şi dor de 
când ne-a părăsit inegalabilul 

TRANDAFIR ALEXANDRU. Timpul do-
moleşte durerea dar amintirea ta va fi 
vie în inimile noastre. Eugenia, Flori şi 
Cristi. (002355)

Îndurerate gânduri de dragoste şi 
preţuire pentru cel care a fost dragul 
nostru soţ şi tată, 

ing. MARINAŞ VASILE (VALERICĂ), la 
scurgerea a 3 ani de la deces. Trecerea 
timpului nu-i va şterge amintirea ră-
mânând veşnic în inimile noastre. 
Soţia, fiica, ginerele. (002317)

Dragă MIHAI (MIŞA) DUMITRU, te 
pomenesc cu respect, dor, dragoste, 
tu erai bucuria şi speranţa mea. Nimic 
nu mai este ca înainte. Sora. (003827)

Se împlinesc 2 ani de lacrimi şi du-
rere de la dispariţia prematură a celui 
care a fost DUMITRU MIHAI (MIŞU). 
Dumnezeu să-l odihnească în pace! 
Tata, Antonel şi fam. Rus. (003827)

Chirilă Dănuţ citează pe Chirilă 
Maria pentru a se prezenta în data de 
30.09.2005, la ora 8,00, la Judecătoria 
Galaţi, în dosar nr. 5715/C/05. 
(003886)

Pentru zilele de 8 şi 22 octombrie 
2005, Restaurantul Neacşu (str. Ana 
Ipătescu) este liber. Alte informaţii 
la tel. 0788265281. (002213)
Mulţumesc doamnei Aurica mi-a 
îndreptat copilul de boală incurabilă 
şi soţul de alcoolism, rezolvă garan-
tat orice problemă, Română 123. Tel. 
438955, 0742367465. (001752)
Marinela şi George mulţumim clar-
văzătoarei Roxana pentru binele fă-
cut, ghiceşte glob, tarot, cafea, rezol-
vă orice problemă. 

Tel. 314121, 0740771190. (003775)
Colegiul Tehnic "Paul Dimo" Galaţi 
face înscrieri în perioada 1-10.09.2005 
pentru învăţământul postliceal, spe-
cializarea maistru centrale, reţele 
electrice, învăţământ seral, cu taxă. 
Vechimea minimă în specialitate este 
de trei ani. Actele necesare înscrierii 
se obţin de la secretariatul şcolii. Tel. 
312627, 316970. (9704457)
SC Danuliz '96 SRL solicită aviz de 
mediu pentru import şi comercializa-
re anvelope auto uzate la adresa str. 
Cloşca, magazin Popescu. Reclamaţiile 
se depun la ARPM Galaţi în termen de 
5 zile. (9704455)
SC Orange Romania SA solicită acord 
de mediu pentru investiţia: staţie tele-
fonie mobilă GSM situată în extravila-
nul com. Frumuşiţa. (9704406)

Diverse

Citaţii

Au încetat din viaţă 
pe 6.09.2005

Domintean Iulian  - 57 ani
Mocănelu Ghiţă  - 69 ani
Stroe George  - 68 ani
Ionescu Georgel  - 52 ani
Chebac Toader  - 81 ani
Cârâc Maria  - 79 ani
Nica Natalia  - 73 ani
Goia Iancu   - 82 ani
Ciuraru Aurel  - 52 ani
Burlacu Dumitru  - 70 ani

Regretăm moartea fulgerătoare a 
scumpului nostru tată şi soţ 

IONESCU GEORGEL (GIANI) 52 ani. 
Dumnezeu să te aibă în pază. Copiii şi 
soţia. Înmormântarea va avea loc as-
tăzi 7 septembrie, ora 12.00, plecarea 
de la domiciliu. (003836)

Cu nemărginită durere în suflet 
anunţăm decesul fulgerător al unicu-
lui nostru frate, cumnat şi unchi 

IONESCU GEORGEL 52 ani. Sincere 
condoleanţe familiei îndoliate. 
Dumnezeu să-l ierte. Fam. Turturică. 
(003836)

Cu durere şi lacrimi în suflet anun-
ţăm dispariţia celei care a fost o mamă 
minunată şi o bunică iubitoare 

CĂUŞ ANICA. Înmormântarea va 
avea loc joi 8.09.2005 sat Negrea. 
Dumnezeu s-o odihnească. Soţul, fiii, 
fiica, nurorile şi nepoţii. (002347)

Comemorãri

Decese
Dumnezeu te-a chemat prea devre-
me să te odihneşti lângă îngeri, iar la-
crimile nu ajung pentru a umple golul 
rămas în sufletul meu prin pierderea 
dragului meu soţ 

PUIU STROE 68 ani. Nu te voi mai 
vedea niciodată dar nimic nu mă va 
împiedica să te iubesc mereu. Soţia 
Florica. (002374)

Cuvintele sunt prea goale ca să ex-
prime nesfârşita durere pe care o sim-
ţim la despărţirea de dragul nostru 
unchi şi naş STROE GEORGE (PUIU) 
68 ani. Dumnezeu să îl odihnească în 
pace. Florin, Gabriela şi Aura. (002374)

Cu lacrimi în ochi şi nesfârşită tris-
teţe ne luăm adio de la cel care ne-a 
fost atât de aproape de suflet STROE 
GEORGE (PUIU). Bunul Dumnezeu să 
te odihnească în pace, nanule! Sorin şi 
Florica. (002374)

Cu nemărginită durere anunţăm tre-
cerea în lumea celor drepţi a celui care 
a fost alături de noi la bine şi la rău 
STROE GEORGE 68 ani. Toţi cei care l-
au cunoscut şi doresc să îl conducă pe 
ultimul drum sunt aşteptaţi joi 8 sep-
tembrie ora 13.00 la capela Cimitirului 
Sf. Lazăr . Dumnezeu să-i ierte păcate-
le şi să-l îndrume în veşnicie. Familia. 
(002374)

Cu nespusă durere anunţăm de-
cesul scumpului nostru bunic ing. 
VOICU GHEORGHE - 81 ani. Defunctul  
este depus la Capela Cimitirului 
"Eternitatea". Înmormântarea joi, ora 
12,00, la "Eternitatea”. Nu-l vom uita 
în veci.

Cu regrete în suflet suntem alături 
de domnişoara doctor Gica Chebac 
la durerea pricinuită de trecerea în 
nefiinţă   a tatălui său. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! Fam. Etveş şi 
Tulischi. (002326)

Preotul Davideanu Costică, pres-
bitera Trandafira şi fiica Laura, 
împreună cu mama şi fraţii cu 
profundă durere anunţă încetarea 
din viaţă a celui care a fost tată, 
soţ şi bunic DAVIDEANU AUREL. 
Înmormântarea va avea loc în com. 
Piscu, jud. Galaţi, în biserica nou 
construită cu hramul Sf. Ap. Petru 
şi Pavel, joi 8 septembrie 2005, 
ora 14.00. Dumnezeu să-l ierte! 
(002337)

Suntem alături de dra dr. Chebac 
Gica la durerea imensă prici-
nuită de decesul tatălui, CHEBAC 
TOADER. Sincere condoleanţe fa-
miliei îndoliate. Colectivul secţiei 
Chirurgie I. (002341)

În aceste momente grele sun-
tem alături de dr. Gica Chebac 
la trecerea în nefiinţă a tatălui 
CHEBAC TOADER şi transmitem 
familiei îndurerate sincere con-
doleanţe. Dumnezeu să-l odih-
nească. Fam. dr. Chicoş Ştefan. 
(002342)

Aşa cum frunzele cad, tot aşa cad şi 
lacrimile noastre de dor pentru tine, 

IACOMI CRISTIAN DANIEL, care astăzi 
împlineşti 5 ani de când ai plecat de 
lângă noi. Dumnezeu să te odihneas-
că în pace. Lili, Alin şi Alina. (002320)
Astăzi se împlinesc 5 ani de când ai 
plecat de lângă noi, scumpul nostru 

IACOMI CRISTIAN DANIEL, iar dorul de 
tine este nemăsurat. Dumnezeu să te 
odihnească în pace. Socrii, cumnaţii, 
cumnatele şi nepoţii. (002320)
Astăzi în 7 septembrie se împlinesc 
2 ani de la fulgerătoarea moarte, fără 
de milă l-a luat pe cel care ne-a fost 
drag 

MANEA ANGHEL. Soţia şi fiica, socrii, 
Ioana şi Marcel. (002256)
Azi se împlinesc 40 de zile de când 
îngeraşul nostru drag ne-a părăsit,

PISAROC MĂDĂLINA, 10 ani. Cu dure-
re în suflet anunţă tata, mama, sora. 
Dumnezeu s-o odihnească în pace. 
(003810)
Au trecut 3 ani de când a plecat 

EPRAXIA BURUIANĂ, undeva aco-
lo sus, mai presus de toate. Ne vom 
aminti mereu de tine, mamă. (002271)

Astăzi se împlineşte un an de 
când a plecat de lângă noi scum-
pa noastră soţie şi mamă,

ANGHEL MARIANA, 40 ani. Nu 
te vom uita niciodată! Lacrimi 
şi flori pe tristul mormânt. 
Dumnezeu să te ierte. Familia. 
(003767)

Acum 4 ani, într-o zi de vineri, tris-
tă şi nefastă, ne-a părăsit cea care a 
fost sufletul familiei noastre, aceea 
care a trăit pentru noi şi a plecat cu 
gândul la noi, 

CRISTODORESCU ELENA (NUŢI), 
soră, mătuşă, cumnată şi bunicuţă 
excepţională. (002293)

Camera Notarilor Publici Galaţi 
deplânge dispariţia fulgerătoa-
re a celui care a fost contabil 
STROE GEORGE şi este alături 
de familia  îndoliată.  Dumnezeu 
să-l  odihnească  în  pace!

Locatarii blocului A1, str. 
Domnească nr. 61 anunţă trecerea 
în nefiinţă a colocatarului IANCU 
GOIA, după o lungă şi grea sufe-
rinţă. Sincere condoleanţe familiei 
îndurerate. Dumnezeu să-l ierte şi 
să-l odihnească în pace. (003779)

Colegii atelierului mecanic 
Metrologie din Mittal Steel sunt 
alături de familia Ionescu greu în-
cercată de dispariţia fulgerătoare a 
celui care a fost bunul nostru coleg 
IONESCU  GEORGEL. Dumnezeu 
să-l ierte! (002306)

Colectivul secţiei T. Metrologie din  
SC Mittal Steel regretă dispariţia 
prematură a colegului IONESCU 
GEORGEL (GIANI) şi transmite 
sincere condoleanţe familiei în-
durerate. Dumnezeu să-l ierte! 
(002312)

Suntem alături de familia Stamate 
la durerea pricinuită de trecerea 
în nefiinţă a colegului nostru, 
domnul STAMATE  CONSTANTIN. 
Dumnezeu să-l odihneas-
că! Colectivul SC Vâlceana SA. 
(003866)

Ar
hi

va
 "V

.L
."



[PUBLICITATE
Miercuri, 7 Septembrie 2005

17
VIAŢA LIBERĂ

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.galati.ro, www.vlg.sisnet.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Cumpãrãri
Auto

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Auto

Vânzãri
Diverse

Felicitãri

Pierderi

Licitaþii

Mica Publicitate
5 - 11  septembrie 2005

36
Miercuri

FINANCIAL CONSULTING & INVESTMENTS
oferă spre închiriere spaţii în cadrul

Complexului Financiar "Olympos"
(str. Domnească)

- 100 mp & 167 mp - pentru birouri;
- 115 mp x 3 - pentru activităţi cofetărie, ceainărie, gelaterie;
- 265 mp (cu posibilitate de împărţire în două spaţii) - str. Traian, 
bl. A5, parter.

Tel./fax 0236/464870, 0788500200.

ANUNŢ PUBLICITAR

Societatea Comercială DAMEN 
SHIPYARDS GROUP N.V. OLANDA 

pune în vânzare apartamentul nr. 1 din blocul Vega, situat în mun. Galaţi, 
bdul George Coşbuc nr. 22, parter, compus din cinci camere şi dependinţe (3 
holuri, o bucătărie, 2 băi, o seră şi o garderobă) cu o suprafaţă utilă de 167,87 
mp, două balcoane şi o logie cu suprafaţă totală de 25,24 mp, un garaj şi o 
boxă situate la demisol.

Vânzarea se va face cu plata integrală sau în rate, preţul minim de vânzare 
fiind de 150.000 euro, fără TVA.

Ofertele de cumpărare pot fi depuse la sediul societăţii Şantierul Naval 
DAMEN Galaţi, din Galaţi, str. Al. Moruzzi nr. 132.

Relaţii suplimentare asupra activului oferit spre vânzare se 
pot obţine la telefon 0236/307114, între orele 10,00-14,00.

ACREDITAT� PRIN LEGEA NR. 409/2002

ADMITERE
S E P T E M B R I E  2 0 0 5  
��STUDII UNIVERSITARE 

I. FACULTATEA DE DREPT 
Specializarea : Drept - înv���mânt de zi, înv���mânt la distan�� �i

frecven�� redus�

II. FACULTATEA DE �TIIN�E ECONOMICE

1. Specializarea:  Finan�e �i b�nci - înv���mânt de zi �i înv���mânt la 
distan��
2. Specializarea:  Economia comer�ului, turismului �i serviciilor-
înv���mânt de zi �i înv���mânt la distan��
3. Specializarea:  Contabilitate si informatica de gestiune - înv���mânt
de zi
III. FACULTATEA DE �TIIN�E ALE COMUNIC�RII
Specializarea: Comunicare social� �i rela�ii publice- înv���mânt de zi
Specializarea: Rela�ii interna�ionale �i studii europene- - înv���mânt de 
zi

��STUDII POSTUNIVERSITARE 
MASTERAT

1. Specializarea: Drept comunitar
 2. Specializarea: Drept �i administra�ie public� european�
 3. Specializarea: �tiin�e penale 
 4. Specializarea: Management financiar �i în administra�ie public�
 5. Specializarea: Finan�area �i controlul afacerilor în sistem european 

Înscrierea are loc începând cu 6.09.2005 pân� la  29.09.2005  la sediul universit��ii,
str. Lunca Siretului nr. 3,Gala�i

Rela�ii la telefon:0236/460366, 0236/414304.

UNIVERSITATEA “DANUBIUS”
DIN GALATI 

Vând Audi A6, 2,5 TDI 180 cp, tip-
tronic 2001, full extra, 14.000 E 
negociabil. Telefon 0747554707. 
(003237)

Vând urgent, în 3 zile până joi 
inclusiv, motocicletă adusă din 
SUA, marca Suzuki Intrunder, 
1500 cc, cu 1700 km la bord (ro-
daj terminat). Motocicleta este 
înregistrată cu carte identita-
te, preţ nenegociabil 13.000 $. 
Tel. 0742572927, 0788456360. 
(003655)

Vând urgent Dacia an 2002, primul 
proprietar, casetofon Kenwood. 
Telefon 0740081602. (002335)

Dacia 1985-2000, plata imediat. 
426150, 0742757503. (009728)

Cumpăr Dacia pentru dezmembrări.  
453870, 0724684902. (009754)

Cumpăr Dacia, Matiz, Tico, seriozita-
te. 466102, 0740892059. (003617)

Dacia 1985-2004, plata pe loc. 
451475, 0722291062. (003624)

Cumpăr Dacia 1985-1995, funcţiona-
lă. 310602, 0740239520. (003693)

Cumpăr Cielo 1997, 1998, de la pro-
prietar, fără intermediar. Rog seriozi-
tate. 0744661314. (002114)

Cumpăr Dacia, Cielo, Opel, orice sta-
re. 334183, 0744502929. (002159)

Cumpăr autoturisme gama Daewoo: 
Cielo, Tico, Matiz, Espero şi Damas, 
Renault: Clio, Megane şi Kango; Dacia: 
Berlină, Break, Pickup, SuperNova şi 
Solenza. Tel. 0723271450, 0726425562. 
(001194)

Cumpăr Daewoo, Cielo, Matiz, ava-
riate, defecte. Telefon 0744375844. 
(08/05/ext.42)

Cumpăr orice model Dacia, Cielo, 
Opel, VW, ofer preţ maxim. 491223, 
0742070902, 0746189965. (003864)

Vând urgent utilaje vulcanizare, 
italiene, triodină. Tel. 461071, 426992. 
(002291)

Şeminee deschise, închise, tur-
bo gaz, accesorii. 0722663981. 
(8492790)

Vând cositori, pluguri, discuri, freze, 
combinatoare, semănători păioase 
şi prăşitoare, meturi, prese balotat, 
tocători resturi vegetale, culegătoare 
porumb, motocultoare, motopompe, 
sfoară balotat import. 0741788932. 
(001014)

Vând cositori 1,65-1.85, pluguri, dis-
curi, erbicidatoare noi import, garan-
ţie 12 luni, sh prese, tocători 2-3-4 rân-
duri, culegătoare porumb 2 rânduri. 
0744211762. (009261)

Vitrină verticală Arctic. 0740089594. 
(003298)

Vând masă biliard, deosebită. 
0746281868. (001796)

Vând baloţi lucernă, zona Fileşti. 
Telefon 0742895254. (003419)

Vând garaj dublu pentru 2 maşi-
ni, Micro 20, preţ avantajos. Telefon 
0722495766. (001555)

Multi Games 5 plăci şi aparate Poker. 
Telefon 0788210844. (08/05EXT179)

Vând  cherestea de tei: scândură şi 
dulap din stejar. Rel. tel. 0740175831. 
(003543)

Vând  cărucior copil, stare foarte 
bună. 0723798929. (001924)

Vând set canapele 3,2,1 Mobexpert, 
noi, preţ negociabil. 0745648826. 
(003560)

Vând afacere la cheie, spaţiu zona 
Piaţa Ţiglina I. Telefon 0744621661. 
(8493343)

Vând balotieră Claas. Telefon 
0741024211. (002100)

Titluri stat cu valoare nominală, preţ 
negociabil sub. 437865, 0727171195. 
(002098)

Vând căţei Rottweiler. 0743953600. 
(003626)

Vând bicicletă medicinală. Tel. 
437619, 0742431751. (003623)

Vând bicicletă fitness profesională. 
Telefon 0744755823. (002119)

Vând avantajos canapea + 2 fotolii. 
328227. (003691)

Vând societate 5 mil. Telefon 
0747983753. (002176)

Vând dormeză nouă, televizor 51, 
masă, 6 scaune. Telefon 496842. 
(002209)

Vând aur lanţ 61 g, brăţară 58 g 
Versace, 350.000 g. 0746973805. 
(003721)

Vând garaj, zona Port. Telefon 
0746214250. (002211)

Pf vând gater GV-71 tip Retezat 
Sibiu pt. prelucrarea lemnului. Tel. 
0744609416, 0745362265, 0727625570. 
(002228)

Pianină germană, placă bronz, ur-
gent. 432643. (003607)

Vând loc veci Eternitatea. Telefon 
499348. (002116)

Vând en gros haine second hand 
import Belgia. Telefon 0745392226. 
(002078)

Vând  mobilier pizzerie, club, bar, 
avantajos. Tel. 469760, 0744888464. 
(001982)

Vând congelator vertical (vitrină) 
negociabil. Telefon 0740033470. 
(001624)

Vând  loc veci Eternitatea. Telefon  
435695. (002134)

Vând pui pisică rasă persană. 
Telefon 0740244056. (003727)

Vând garaj Ţiglina 2 în faţa bl. 
B5. Tel. 0745930257, 0741223941. 
(002187)

Vând momeală pescuit, coropişniţe, 
râme. Telefon 0747650253. (003795)

Miere albine en-gros, 80 kg, stupi 
albine. 823766. (003806)

Vând struguri masă. Telefon 
0740806037.  (002280)

Vând oi şi capre str. Tineretului nr. 
24. Telefon 422336. (002281)

Maşină cusut Singer, teasc, clocitoa-
re. 317383, 0742018268. (003833)

Vând loc de veci Eternitatea. 
0743433941. (002314)

Vând motocompresor MC5 motor U 
650. Telefon 0741025905. (002309)

Vând cuier, cornize, lustre, vitri-
nă, noptieră, uşi, antenă parabolică, 
aproape noi, la jumătate preţ. 413405, 
0726527471. (003850)

Vând garaj Ţiglina 2, preţ negociabil. 
Telefon 0726369616. (002330)

Vând pui Rottweiler 1,5 luni, 2,5 mil. 
325029, 0727672768. (002450)

Societate vindem lemn fag, stejar, 
debitat şi uscat, din deşeu fabricaţie, 
ideal pentru centrale termice. Telefon 
826801. (9704460)

Vând garaj lângă stadionul Oţelul. 
Tel. 0741205742. (002360)

Maşini sudat profile PVC marca 
Urban AKS 2020 Germania, preţ avan-
tajos. 0744550787. (002366)

Societate comercializează rul-
menţi auto, industriali, agricoli, 
Coşbuc 204, vizavi Eternitatea. 
Tel. 467666. (8652960)

Vând motorete cu pedale, preţ 
convenabil. 0788645570. (002261)

Vând birouri pt. sedii firmă sau 
elevi, 1.500.000 lei bucata. Tel. 
499029, 317344. (003869)

Cumpăr diverse antichităţi. Tel. 
0239633180, 0744601105. (000744)

Cumpăr cereale plata pe loc, minim 
20 tone. Grâu, porumb, orz, mazăre, ra-
piţă, floare. 0743988843, 0746376234. 
(08/05/CS/31)

Cumpăr floarea-soarelui, producţie 
2005, ofer cel mai bun preţ, plata pe 
loc. 0743988843, 0746376234. (08/05/
CS/31)

Cumpăr tablouri, mic mobilier 
vechi, antichităţi diverse. Telefon 
0721281681. (003678)

Cumpăr navete 1/12 (litru). Telefon 
0741261371. (002242)

Cumpăr maşină de scris, car mic, 
bună. Tel. 0727862782, 0726370832. 
(003820)

O floare a înflorit acum 18 ani pen-
tru Roxana-Mădălina Hordilă. Îi urăm 
un sincer "La mulţi ani!" Mama, sora, 
fraţii, nepoata şi nea Aurică. (003719)

Passat Variant 115 cp, argintiu, cli-
matronic, recent adus. 0745137363. 
(002344)

Dacia 1310 Break, 1999 şi Lada 1200, 
1987, preţ negociabil. Tel. 0743195890, 
0745596023. (003868)

Vând Opel Vectra Diesel an 
2001, capacitate 2000. Tel. 426168, 
0721442368. (002343)

Volkswagen LT 35, 2,5 TDI, 2002, 
14 locuri, omologată nov. 2004 sau 
schimb cu Ford Transit 14 locuri + di-
ferenţă. 0740347227. (002346)

Proprietar vând Dacia Break 2001, 
urgent. Telefon 495003. (002348)

Super Nova Clima 2002. Telefon 
0741332316. (002352)

Dacia Papuc obloane, an decembrie 
2000, perfectă, 105 mil. 0744831083, 
465341. (002353)

Vând 2 pluguri, 2 semănători, 3 re-
morci, 1 Met, instalaţie nouă. Telefon 
0745002392. (003580)

Vând VW Passat TDI 1,9, 2001, unic 
proprietar, variante. 0746326232. 
(003885)

Ford Transit supraînălţat, licenţă 
oraş. 0740146657. (003884)

Vând VW Passat TDI 2002, recent 
adus Olanda, preţ foarte avantajos, ur-
gent!  Telefon 0742038538. (002369)

Vând Dacia an fab. 1997, alarmă, 
închidere, CN, GPL, cas JVC + 4 boxe, 
preţ 68 mil. negociabil. Telefon 
0724207470. (003887)

Pierdut mănunchi chei în maxi-
taxi Ford. Ofer recompensă 
substanţială. Tel. 0744528423, 
0766731308. (002304)

La împlinirea vârstei de 
50 de ani, primeşte în 

dar, din partea noastră, 
mult noroc şi bucurii, 

căci eşti dulce alina-
re, soţ şi tată iubitor. 

Soţia, fiicele şi ginerii 
pentru Bulgaru Costel. 

La împlinirea celor 6 ani-
şori urăm dragului nostru 

Gheorghioiu Marian-Sorin 
copilărie fericită, sănătate 

şi un călduros 
„La mulţi ani!” 

Părinţii şi bunicii. 
(002381)

Vă dorim dragii noştri, 
Radu şi Victoria, ca viaţa 

voastră să fie ţinută-n flori 
de trandafir şi a lor petale 

să vă deschidă un drum 
de vis şi fericire. „La mulţi 

ani!” Copiii, fam. Costache, 
fam. Patriciu şi fam. 

Enache. (003796)

Acum un an de zile ai 
venit tu pe lume, de 

atunci viaţa noastă s-a 
schimbat. Cu ocazia îm-

plinirii unui anişor îi urăm 
scumpului nostru fiu şi 

nepot Maleş Mario-Mihai 
„La mulţi ani!” şi mult 

succes în viaţă. 

Mami, tati şi bunicu. 
(003801)

Pierdut acte pe numele Apostolache 
Dumitru. Găsitorului ofer recompen-
să. O. Băncilă nr. 30, Fileşti. 460590. 
(003609)
Pierdut carnet student Ciobanu 
Rodica. Se declară nul. (84933902)
 Pierdut carnet student şi legitimaţie 
de student pe numele Vicol Florina. Se 
declară nule. (8493395)
Pierdut carnet membru pescar 
sportiv nr. 038899. Se declară nul. 
(8493392)
Pierdut act concesiune loc de veci  
Eternitatea pe numele Iov Georgeta 
Elena. Se declară nul. (9704541)
Pierdut carnet student Drăguţ 
Marian. Se declară nul. (8493399)
Pierdut legitimaţie student Pavel 
Ionuţ. Se declară nulă. (9704404)
Se declară nule, fiind pierdute, poli-
ţele de asigurare AV 219791, 219792, 
219793, emise de BT Asigurări Ag. 
Galaţi, în data de 13.07.05, cu valabili-
tate 16.07.05-15.01.06. (9704545)
Pierdut carnet, legitimaţie student 
Chetroiu Bogdan. Le declar nule. 
(9704544)
Pierdut contract de vânzare-cum-
părare nr. 56617/1993 şi proces ver-
bal de predare-primire încheiat între 
SC Loconfort SA şi Toma Gheorghe 
şi Doina, apartament situat în Micro 
17, bl. I1C, ap. 49. Se declară nule. 
(9704546)
Pierdut carnet student Costin 
Claudia. Se declară nul. (9704459) 
Pierdut carnet student Nichifor-
Dumitrescu Larissa-Diana cu nr. 1006 
ADP. Se declară nul. (9704409)
Pierdut legitimaţie SIDEX pe nu-
mele Pintilie Iliuţă. Se declară nulă. 
(9704407)

Licitaţie reparaţie faţadă bloc, joi, 
8.09.2005, la sediul Asociaţiei 263, str. 
Siderurgiştilor nr. 2, Ţiglina II, orele 
10,00-12,00. (9704503)
C.N. Poşta Română S.A. prin Direcţia 
Regională de Poştă Galaţi, organizează 
în data de 14.09.2005 procedura de 
cerere de ofertă pentru achiziţie com-
bustibil auto pentru autovehiculele ce 
deservesc OPRM Tecuci. Relaţii la tele-
fon 0236411926. (9704533)
Direcţia Silvică Galaţi organizează 
licitaţie cu strigare în data de 
15.09.2005, ora 11,00, la sediul din 
Galaţi, str. Ştiinţei nr. 95, pentru vân-
zarea unui tractor încărcător hidrau-
lic TIH - 445 DH, preţ pornire 8.339 
RON. Taxa de participare de 42 RON şi 
garanţia 10% din preţul de pornire, se 
achită la casieria unităţii cu cel puţin o 
oră înaintea începerii licitaţiei. Relaţii 
suplimentare la sediul direcţiei sau la 
telefon 0236412517. În caz de nead-
judecare, repetarea licitaţiei va avea 
loc pe data de 22.09.2005, ora 11,00, 
şi în data de 29.09.2005, ora 11,00, în 
conformitate cu prevederile HG nr. 
841/1995, modificată prin HG nr. 966/
1998, cap. 5, alin. 5.6. (09/05EXT30m)
SC Anghelahar CO SRL, numită 
lichidator judiciar al SC Fondator 
Com SRL Brăila, anunţă vânzarea unei 
case de marcat marca Zeca M. Relaţii 
suplimentare la tel. 0236414741 sau 
0788232818. (9704540)
SC Anghelahar CO SRL, numită 
lichidator judiciar al SC Prima Pagină 
SA Galaţi, anunţă vânzarea bunurilor 
mobile aparţinând societăţii: calcu-
latoare, imprimante, xerox. Relaţii 
suplimentare la tel. 0236414741 sau 
0788232818. (9704540)
SC Ady Toma SRL, cu sediul în Galaţi, 
str. Metalurgiei nr. 28, organizează 
licitaţie publică deschisă pentru 
vânzarea unei semiremorci platf. tr. 
containere Renders, an de fabricaţie 
1995, preţ de pornire 20.000 lei fără 
TVA. Licitaţia va avea loc în data de 
9.09.2005. Tel. 449656. (9704458) 

SC Anghelahar CO SRL, numită lichi-
dator judiciar al SC Inconfren SA Galaţi, 
anunţă organizarea licitaţiei publice 
cu strigare în data de 12.09.2005, ora 
14,00, la sediul din str. Legalităţii nr. 
2 în vederea vânzării fierului vechi 
rezultat din casarea bunurilor aces-
tei societăţi. În caz de neadjudecare 
licitaţia se va ţine în fiecare zi de luni 
la aceeaşi oră. Relaţii suplimentare 
la tel. 0236414741 sau 0788232818. 
(9704540)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e-mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S-a întâmplat
pe 7 septembrie

FilmelaTV
7 septembrie

ProgramTV
7 septembrie

TVR 1 TVR 2

TVR Cultural HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1
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Prima TV

Realitatea

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat
1989Fondat
1989

[[[

Glume GLUME

Vasile Ghica
redactie@viata-libera.galati.ro

Cernavodă 440 cm + 6 cm
Hârşova 512 cm + 2 cm
Brăila   525 cm + 5 cm

GALAŢI  503 cm + 3 cm
Isaccea  408 cm + 3 cm
Tulcea  334 cm + 6 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 6 septembrie 2005

Viaþa HOROSCOP

7 septembrie

Virgil Guruianu
redactie@viata-libera.galati.ro

Scorpion
23 octombrie - 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie - 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie - 18 februarie

Fecioarã
23 august - 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie - 22 octombrie

Peºti
19 februarie - 20 martie

Capricorn
22 decembrie - 19 ianuarie

Leu
23 iulie - 22 august

Gemeni
22 mai - 21 iunie

Rac
22 iunie - 22 iulie

Taur
21 aprilie - 21 mai

Berbec
21 martie - 20 aprilie

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
7 septembrie

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

Cinema
2 - 8 septembrie 2005

Ştirile Mega TV de luni până 
vineri  orele: 18,30 - 19,00 şi  21,00 
- 21,30.

Central: Visătorii (The Dreamers) - orele: 14,00, 16,00, 18,00, 20,00.
Republica: Star Wars, ep. III, Răzbunarea Sith - orele: 14,30, 17,15, 

20,00.
Ţiglina: Triplu X 2 (S.U.A. 2004). Acţiune. Regia: Lee Tamahori. Cu: 

Samuel L. Jackson, Ice Cube. Orele: 14,00, 16,00, 18,00, 20,00.

Express TV
canal propriu

Persoanele interesate de ocupa-
rea locurilor de muncă vacante şi 
de înregistrarea ofertei de locuri de 
muncă vacante sunt aşteptate la noul 
sediu al AJOFM Galaţi, de pe strada 
Domnească nr.191 (Apollo) de luni 
până joi, între orele 7,30-14,00, in-
trarea C.

A.J.O.F.M.  GALAŢI PRIMEŞTE 
ÎNSCRIERI LA URMĂTOARELE CURSURI 
GRATUITE PENTRU ŞOMERI: adminis-

trator imobile, administrator reţea 
calculatoare, agent pază şi control, 
acces ordine şi intervenţie, brutar - 
patiser - preparator produse făinoase, 
bucătar, confecţioner produse textile, 
confecţioner tâmplărie din aluminiu 
şi mase plastice, cosmetică, dulgher, 
tâmplar, parchetar, fierar betonist  
montator prefabricate, frizer coafor 
manichiurist pedichiurist,  instalator 
încălzire centrală,  limba engleză, lu-

crător în comerţ, lucrător social, mă-
celar, montator pereţi şi plafoane din 
gips carton, morar, operator calcula-
toare şi reţele, ospătar, recepţioner 
distribuitor, sudor, zidar, pietrar ten-
cuitor, maseur întreţinere şi relaxare.

Lista locurilor de muncă vacante 
– 7.09.2005: administrator de reţea 
de calculatoare; agent pază, control 
acces, ordine şi intervenţie; asamblor 
montator profile aluminiu şi geam 

termopan; asistent medical generalist 
(absolvent 2005); barman; betonist; 
brutar; confecţioner cocleţi; confec-
ţioner asamblor articole din textile; 
consilier / expert / inspector / refe-
rent în economie generală; consilier / 
expert / inspector / referent / econo-
mist în comerţ / marketing; controlor 
calitate;  director adjunct societate 
comercială; dulgher (exclusiv restau-
rator); electromecanic maşini şi echi-

pamente electrice; electronist de-
panator utilaje calcul; faianţar; fierar  
betonist; fochist cazane  industriale; 
inginer electroenergetică; instalator 
apă canal; lăcătuş construcţii metalice 
şi navale; magaziner; maseur; monta-
tor pereţi şi plafoane din gips carton; 
montator, reglor, depanator aparate 
electronice, telecomunicaţii; mozai-
car (exclusiv  restaurator); muncitor 
necalificat  pentru calificare la locul 

de muncă; operator confecţii ind. 
îmbrăcăminte-ţesături, tricot., mat. 
sintetice;  operator maşini de tricotat 
circular; parchetar-linolist; patiser;  şef 
atelier şi asimilaţi; şofer autocamion/
maşină de mare tonaj; şofer de auto-
turisme şi camionete; sudor autogen; 
sudor electric; tăietor, şlefuitor, lus-
truitor piatră, marmură; ţesător; tini-
chigiu industrial; vânzător; zidar, roşar 
tencuitor, zugrav vopsitor.

Menţineţi un echilibru ex-
celent între aspectul profesi-
onal şi cel particular. Mulţi vă 
folosesc pe post de model.

Nu faceţi eforturi să im-
presionaţi, deşi poate că ar fi 
cazul să vă puneţi problema. 
Pentru că unii chiar vor rezul-
tate.

Sunteţi prea precaut/ă în 
relaţiile cu şefii. Preferaţi să 
lăsaţi lucrurile să meargă de 
la sine fără a discuta proble-
mele stringente.

Nu puteţi să vă faceţi cum 
trebuie meseria pentru că 
cineva are grijă să vă bruie-
ze toată ziua. Dar şi asta face 
parte din meserie!

Reveniţi şi discutaţi cu cei 
cărora le-aţi promis că nu le 
veţi mai arunca nici măcar o 
privire. Unii chiar merită să fie 
iertaţi.

Nici nu vreţi să mai auziţi 
de improvizaţii, de absolut 
nici un fel. Preferaţi să vă ba-
zaţi pe lucruri sigure, oricum 
ar arăta.

Sunteţi greu de mulţumit, 
dar azi cineva are satisfacţia 
de a vă vedea fericit/ă. Şi asta 
datorită unui lucru de prima 
calitate.

Nu ştiţi să puneţi punct. 
Dvs. sunteţi cel/cea care tre-
buie să dea semnalul, dar se 
pare că pierdeţi acest aspect 
din vedere. 

Sunteţi preocupat/ă de 
vreo două lucruri importante, 
iar pe restul le trataţi din obli-
gaţie. Ziua este însă foarte 
relaxantă.

Admiteţi că aţi greşit, dar 
nu faceţi asta decât în ultimă 
instanţă, când vă daţi seama 
că nu mai aveţi nimic de pier-
dut.

Vă enervează anumite 
priviri insinuante. Dar nu toţi 
oamenii sunt capabili, ca dvs., 
să spună totul în faţă.

Eşecurile dvs. sentimen-
tale nu vi le mai ştie nimeni, 
dar mulţi bănuiesc care ar fi 
următoarele dvs. ţinte.

 Casandra

[

- Măcar ştiu românii încotro merg?
- Da. Au pornit-o vijelios înainte, cu 

capul spre zid.

[
- Care mai e situaţia scriitorului ro-

mân?
- E ca un profet bătut cu ouă în pia-

ţa publică.
- Aoleu! Dar ăstea nu cresc coleste-

rolul?

[
- Viaţa nu a apărut în apă?
- Ba da.
- Şi noi ce căutăm pe uscat?

1739 - Tratatul de pace de 
la Belgrad dintre Austria şi 
Imperiul Otoman, care încheie 
războiul (1736-1739). Oltenia re-
venea la Ţara Românească.

1850 - Se naşte CONSTANTIN 
I. ISTRATE (m.1918), chimist, me-
dic, membru, vicepreşedinte 
(1907-1910) şi preşedinte (1913-
1916) al Academiei Române.

1870 - Se naşte A.I. KUPRIN 
(m. 1938), scriitor rus.

1897 - Se naşte ALEXANDRU 
RALLY (m. 1986), poet, traducă-
tor.

1902 [   Se naşte ŞERBAN 
CIOCULESCU (m.1988), critic, 
istoric literar, memorialist, 
membru al Academiei Române, 
laureat cu Premiul Uniunii 
Scriitorilor (1972), cu marele 
Premiu al Uniunii Scriitorilor 
(1981). 

[ Se naşte CAMIL BALTAZAR 
(m.1977), poet, memorialist, tra-
ducător. 

1904 - Se naşte DUMITRU 
DUMITRESCU (m. 1984), inginer, 
membru al Academiei Române.

1909 - Se naşte ELIA KAZAN 
(KAZANJOGLOUS) (m. 2003), re-
gizor, scenarist, producător turc 
(stabilit, din 1913, în SUA).

1911 -  Se naşte, la  Tecuci, 
ALEXANDRU BISTRICEANU 
(m. 1976), istoric literar, folclo-
rist. 

1914 - Se naşte JAMES A. 
VAN ALLEN, pionier al cercetării 
spaţiale americane (în special în 
domeniul programelor de sate-
lit al SUA).

1915 - Încetează din viaţă 
ION MICU MOLDOVAN (n.1833), 
prelat şi om de cultură, membru 
al Academiei Române.

1924 [ Se naşte ION PACEA 
(m. 1999), pictor, membru de 
onoare al Academiei Române.

[Se naşte ŞTEFAN LUCA, 
prozator, autor de literatură 
pentru copii, publicist.

1929 - Se naşte EMMANUEL 
KANT VASILIU (m. 2001), inginer, 
membru al Academiei Române.

1930 - Se naşte GHEORGHE 
MIHĂILĂ, lingvist, istoric literar, 
membru al Academiei Române.

1931 - Nicolae Titulescu, 
ministrul Afacerilor Externe 
al României, este ales preşe-
dinte al celei de-a 12-a sesiuni 
ordinare a Adunării Societăţii 
Naţiunilor.

1939 - România se declară 
neutră în conflictul mondial iz-
bucnit la 1 septembrie, acelaşi 
an.

1940 [ Se încheie, la 
Craiova, Tratatul de frontieră ro-
mâno-bulgar, prin care România 
este nevoită să cedeze Bulgariei 
cele două judeţe din sudul 
Dobrogei, Durostor şi Caliacra 
(aşa-numitul Cadrilater).

[ Fostul rege Carol al II-lea 
părăseşte ţara.  

1943 - Se naşte, la Galaţi, 
NICOLAE EINHORN, pictor, 
membru al UAP  - Filiala Galaţi.

1960 - Se naşte NICOLAE 
(NAE) CARANFIL, regizor, laureat 
cu Premiul UCIN pentru regie şi 
pentru montaj.

1968 - Încetează din viaţă 
EMIL PETROVICI (n. 1899), ling-
vist. 

1973 - Încetează din viaţă 
NICOLAE ARGINTESCU-AMZA 
(n. 1904 la Galaţi), poet, critic 
de artă, publicist, traducător.

1993 -  Încetează din viaţă 
EUGEN BARBU (n. 1920), pro-
zator, dramaturg, eseist, poet, 
traducător, publicist, membru 
corespondent al Academiei 
Române.

1994 - Încetează din viaţă 
JAMES CLAVEL (n. 1924), scriitor 
englez, autorul cunoscutelor ro-
mane “Shogun”, “Nobila casă”, 
“Tai-Pan” ş.a.

1999 - Încetează din viaţă 
SILVIAN IONESCU (n. 1909), ar-
tist plastic, critic de artă.

2001 - Încetează din viaţă 
POMPILIU TUDOR (n.1930), is-
toric, membru al Academiei 
Române.

2002 - Încetează din viaţă 
EUGENIO COŞERIU (n. 1921), 
lingvist, membru de onoare al 
Academiei Române (stabilit, din 
anul 1963, în Germania).

7,00 Jurnalul TVR
7,15 Televiziunea, o lume nebună
7,45 Euro-dispecer
8,00 Portul miracolelor (s)
9,00 Sănătate pentru toţi! (r)
9,30 Teleshopping
10,00 Justiţie militară (s)
10,50 Agenda Festivalului şi 

Concursului Internaţional
 "George Enescu" (r)
11,05 Nepot vs. unchi  (comedie, 

SUA, '98), p. I cu Minnie Driver
11,55 Euro-dispecer
12,00 Festivalul Naţional al 

Cântecului şi Dansului 
 Popula Românesc, Mamaia 

2005 (r)
13,00 Doctor Becker (s)
13,30 Desene animate
14,00 Jurnalul TVR
14,30 Teleshopping
15,00 Televiziunea, o lume nebună 
15,30 ...Sed lex!
16,00 Convieţuiri
16,55 Oameni de presă (r)
17,30 Travelling circular (r)
18,30 Doctor Becker (s/r)
19,00 Jurnalul TVR
20,00 Dragoste otrăvitoare
 (dramă, SUA, 2002)
 cu Alison Lohman
22,05 Jeremiah (s)
23,00 Jurnalul TVR
23,30 Agenda Festivalului 

Internaţional "George 
Enescu"

23,45 Poveşti din New York
 (comedie, SUA, 1998)
 cu Valeria Golino
1,50 Travelling circular (r)
2,50 Jurnalul TVR (r)
3,45 Un nou început (r)
 (dramă, SUA, 2001)
5,20 Sănătate pentru toţi! (r)
5,50 Destine secrete (s)
6,40 Teleshopping

7,00 Sărută-mă, 
 prostule! (s)
8,35 CeZar şi Tipar
9,00 Rebelii (s/r)
10,00 Întoarcere 
 în Paradis (s)
11,45 Pasiuni (s)
12,40 Verdict: crimă! (s/r)
13,30 Teleshopping
14,00 Desene animate
14,30 Încurcăturile 
 lui Zack (s) 
15,00 Împreună în Europa
16,00 Călătorii de suflet
16,30 Sabrina (s)
17,00 Rebelii (s)
18,00 Omul între soft şi moft
18,30 Minorităţi 
 sub trei dictaturi
19,00 Dragul 
 de Raymond (s)
19,30 Festivalul 
 şi Concursul 
 Internaţional
 "George Enescu" 
21,30 Jurnalul TVR
22,00 Jurnalul Euronews 
 pentru România
22,15 Fotbal: Cehia - 
 Armenia, 
 în preliminariile 
 CM '06
0,00 American Gothic (s)
0,55 Două roţi (r)
1,25 Dragul 
 de Raymond (s/r)
1,50 Pedeapsă capitală
 (acţiune, SUA, 1999)
3,20 Verdict: 
 crimă! (s/r)

7,00 Ştirile PRO TV
9,05 Omul care aduce cartea
9,15 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,15 Destine răscumpărate (s) 
11,15 Tu eşti, tu câştigi! (r)
12,15 Zâmbete într-o pastilă
13,00 Ştirile PRO TV
13,45 Zâmbete într-o pastilă
14,15 Oraşul Judecăţii de Apoi 

(fantastic, SUA, 1991) cu 
Albert Brooks, Meryl Streep

16,00 Tânăr şi neliniştit (s)
 cu Eric Braeden
17,00 Ştirile PRO TV
17,45 Tu eşti, tu câştigi! (r)
 Divertisment
 cu Adrian Tapciuc
18,55 Ştirile sportive
19,00 Ştirile PRO TV
 cu Andreea Esca
20,15 Supravieţuitorul
 (acţiune, SUA, 1996)
 cu Bruce Willis, Christopher 

Walken
22,15 Fete cu lipici (s/r)
 cu Dana Rogoz
23,00 Ştirile PRO TV
 cu Amalia Enache şi Mihai 

Codreanu
23,45 Vreau să fiu mare
23,50 Fastlane: Cursa vieţii şi a 

morţii (s)
 cu Peter Facinelli, Bill Belamy
1,00 Ştirile PRO TV (r)
2,00 Supravieţuitorul (r)
 (acţiune, SUA, 1996)
4,00 Bucătăria lui Radu (r)
4,30 Chestiunea zilei (r)
5,00 Parte de carte (r)
6,00 Teo (r)

6,00 În gura presei
 cu Mircea Badea
7,00 Observator
8,00 În gura presei (r)
 cu Mircea Badea
9,00 Anastasia (s/r)
10,00 Comedia animalelor
10,30 Concurs interactiv
12,00 Dădaca (s)
13,00 Observator
13,45 Furia apei
 (acţiune, SUA, 1997)
16,00 Observator
 cu Andreea Berecleanu şi 

Andrei Zaharescu
16,45 Anastasia (s)
 cu Elena Korikova, Daniel 

Strakov
17,45 9595 - te învaţă ce să faci  cu 

dr. Cristian Andrei
18,55 Sport
19,00 Observator
 cu Alessandra 
 Stoicescu 
 şi Lucian Mândruţă
20,30 Armura Divină II 

(acţiune, Hong Kong, 1990)
22,30 Observator 
 cu Letiţia Zaharia
23,00 Fotbal: Olanda - 
 Andorra, 
 în preliminariile 
 Cupei
 Mondiale 2006
1,00 Dădaca (s/r)
 cu Fran Drescher
1,30 Concurs interactiv
2,30 Închiderea 
 programului - 
 revizie tehnică

7,00 Teleshopping
7,30 Sport, dietă 
 şi o vedetă (r)
8,35 Dragoste 
 şi putere (s/r)
9,25 Sunset Beach (s)
 cu Peter Barton, Shawn 

Batten
10,30 Oamenii vorbesc (r)
11,30 Jake 2.0 (serial S.F.)
12,35 Teleshopping
13,00 Sunset Beach (s/r)
14,00 Teleshopping
14,30 Garito (I)
 cu Mihaela Tatomir 
 şi Dan Finţescu
15,30 Dragoste 
 şi putere (s)
 cu John McCook, 
 Katherine Kelly Lang
16,55 Garito (II)
17,30 Trăsniţi în NATO (s)
18,00 Focus
 cu Magda Vasiliu 
 şi Adrian Bucur
18,45 Oamenii vorbesc
 cu Mădălina
19,30 Da sau nu
 cu Virgil Ianţu
20,00 Cronica cârcotaşilor
 cu Şerban Huidu şi Mihai 

Găinuşă
22,00 Trăsniţi 
 în NATO (s)
22,30 Focus Plus
 cu Cristina Ţopescu
23,15 Da sau nu (r)
 cu Virgil Ianţu
0,00 În slujba legii 
 (dramă, SUA, 2003)

6,15 Luna (s/r) cu Christian Meier, 
Gaby Espino

8,15 Culoarea păcatului (s/r)
 cu Giovanna Antonelli
9,15 Mama vitregă (s/r)
 cu Victoria Ruffo
10,10 Anita (s/r)
 cu Ivonne Montero
12,15 Amazoana (s)
 cu Sergio Goyri, Karimel 

Lozano
13,15 Valentina, 
 grăsuţa mea 
 frumoasă (s)
 cu Natalia Streignard, Juan 

Pablo Raba
14,15 Legături de familie (s)
 cu Vera Fisher, Julia Almeida
15,30 Micuţul Frijolito (s)
 cu Mauricio Ochmann
17,30 Poveştiri adevărate (r)
18,05 Vremea de Acasă
18,10 Inocenţă furată (s)
19,00 Pariul iubirii (s)
20,00 Mama vitregă (s)
21,00 Culoarea păcatului (s/r) 

cu Reynaldo Gianecchini, 
Giovanna Antonelli

22,00 Anita (s) cu Ivonne Montero, 
Jorge Enrique Abello

0,00 Legături de familie (s/r) cu 
Vera Fisher

1,00 Poveştiri adevărate (r)
 cu Dragoş Stănescu
1,30 De 3 X femeie (r)
 cu Mihaela Tatu
3,30 Corazon latino (r)
 cu Oana Zăvoranu
5,00 Îndoiala (s)
 cu Silvia Navarro, 
 Victor Gonzalez

10,30 Memoria 
 locurilor
11,30 Ambasadorii (r)
12,00 Timpul trecut 
12,55 Concert 
 de prânz
14,00 Curs 
 de germană (r)
14,30 Undeva în lume
15,00 Identităţi (r)
15,30 Invitaţie la concert
16,30 Destinaţii 
 pe mapamond
17,00 Festivalul 
 şi Concursul 
 Internaţional
 "George Enescu" 
20,00 Talk-show
20,30 Festivalul 
 şi Concursul 
 Internaţional
 "George Enescu" 
21,45 Jurnal cultural (r)
22,00 Aurora
 (dramă, Italia/SUA, '84)
 cu Eduardo Ponti
23,35 Pop cultura
0,05 Playback
0,35 Jurnal cultural (r)
0,50 Sânge fierbinte (r)
 (dramă, coprod., '97)

6,00 Pietje Bell (aventuri, Norvegia, 
2002) cu Q. Schram

8,15 Dans în lumina lunii
 (dramă, SUA, '04)
10,05 Contrabandă cu ciocolată
 (aventuri, Marea Britanie, 

2002)
11,55 Vedete la Hollywood
12,20 Mortadelo şi Filemon
 (comedie, Spania, 2003)
14,05 Joe şi Max (biografic, SUA, 

2002)
15,55 S.W.A.T. (acţiune, SUA, 2003)
17,50 Preotul,  rabinul şi fata
 (comedie romantică, SUA, 

2000)
20,00 Hidalgo
 (aventuri, SUA, 2002)
22,15 Spune-mi că mă iubeşti
 (thriller, SUA, '02)
 cu Jesse Bradford
23,40 Willard
 (comedie, SUA, '03)
1,20 Restaurantul
 (comedie, SUA, 2000)
2,40 Red Hot Chili Peppers
 Live at Slane Castle
3,35 Un admirator fanatic
 (thriller, SUA, 1996)
 cu Robert De Niro, Wesley 

Snipes

6,00 Realitatea 
 de la 6,00
6,45 Ziarul realităţii
11,15 100% (r)
12,00 Realitatea 
 de la 12,00
12,40 No Comment
13,15 45 de ani 
 de comunism (r) 
14,00 Realitatea 
 de la 14,00
15,15 Realitatea medicală
 cu S. Bălănescu
16,00 Realitatea 
 de la 16,00
17,15 Documentarele 
 realităţii
19,15 Realitatea zilei
 cu Melania 
 Medeleanu
20,00 Realitatea 
 de la 20,00
20,15 100% 
 cu Robert Turcescu
21,00 Realitatea 
 de la 21,00
21,45 Fillere
22,00 Jurnal
23,30 45 de ani de comunism
0,00 Realitatea 
 de la 0,00

Înger sau diavol 
(comedie, SUA, 

1999)
AXN, ora 22,00
Cu: James Belushi, 

Sharyl Lee, Kyle 
Chandler. Titlu origi-
nal: Angel’s Dance

Tony este un tip nor-
mal care salvează într-o 
bună zi viaţa nepotu-
lui unui cap al mafiei. 
Drept răsplată, acesta îi 
oferă lui Tony ocazia de a lucra pentru familia de gangsteri. Pentru 
a-i da un imbold, Naşul îl trimite pe tânărul aspirant la statutul de 
killer la studiu împreună cu Rossellini (James Belushi), un ucigaş cu 
o reputaţie aparte. Acesta are şi două excentricităţi: alternează tirul 
focurilor de armă cu citate din Nietzsche şi consumă numai ham-
burgeri vegetali. 

Supravieţuitorul 
(acţiune, SUA, 1996)
Pro TV, ora 20,15
Cu: Bruce Willis, Bruce 

Dern, Christopher Walken. 
Titlu original: Last Man 
Standing

Acţiunea se petrece în 
orasul Jericho, la graniţa cu 
Mexicul, pe timpul prohibiţiei. 
Deşi mic şi neînsemnat, oraşul 
este scena luptelor dintre două 
bande rivale de contrabandiş-
ti, una irlandeză şi cealaltă ita-
liană, care ajung până la urmă 

la o înţelegere. Până când în oraş ajunge un străin pe nume John 
Smith (Bruce Willis), care va reuşi să-i învârtă pe degete pe membrii 
ambelor bande şi să-i stârnească din nou pe unii împotriva altora, în 
propriul său folos.

D ra go s t e 
otrăvitoare 

(dramă, SUA, 2002)
TVR 1, ora 20,00
Cu: Michelle Pfeiffer, Renee 

Zellweger, Alison Lohman. Titlu ori-
ginal: White Oleander

Leandrul este uneori otrăvitor, ca 
şi dragostea unei mame…  Astrid 
este o fetiţă de 12 ani care locuieşte 
în California cu mama ei, Ingrid, o poetă cu spiritul liber. Într-o zi, 
Ingrid se îndrăgosteşte de un bărbat care îi frânge inima şi îi distruge 
viaţa. Pentru a se răzbuna, Ingrid îl ucide cu otrava florii ei preferate: 
leandrul alb. Ea este trimisã la închisoare pe viaţă, iar Astrid începe 
peregrinările prin nenumărate orfelinate. Timp de aproape un de-
ceniu, ea cunoaşte dragostea interzisă, religia, ameninţarea morţii, 
drogurile, foamea şi sentimentul de a fi iubită. În toţi aceşti ani, ea 
ţine legătura cu mama ei prin scrisori. 

Un porc pentru fiecare casă cumpărată
O agenţie imobiliară britanică a decis să ofere un porc viu fiecărei persoane 

care va cumpăra o casă, o ofertă pe durată limitată, care a atras deja doi clienţi 
în câteva zile. Animalele vor fi dresate să se integreze în viaţa de familie, însă 
proprietarii lor vor avea şi posibilitatea să le viziteze la o fermă din zonă, până 
când animalul va fi transformat în cârnaţi sau în tradiţionalul bacon. “Dresarea 
porcului nu diferă prea mult de cea a unui câine”, a explicat luni purtătorul de 
cuvânt al agenţiei imobiliare, Jeremy Paxton.

Click News

7,00  Ora 7 dimineaţa; 9,00  Prim-
plan; 9,30  Ediţie specială; 10,00 Prima 
pagină; 11,00  Prim-plan; 11,05  Prima 
pagină;  11,30 Film; 12,30 Oraşul meu; 
13,00 Prim-plan; 13,05 Prima pagi-
nă; 13,20 Camera de râs; 13,50 Prima 
pagină; 14,15 Câte-n lună şi în stele; 
14,50 Prima pagină; 15,00 Prim-plan; 
15,05  Guiness World of Records; 15,30 
Tradiţii; 16,00  Prim-plan; 16,05  Prima 
pagină;  16,20 Cartea profului de ro-
mână; 16,30 Pledoarii turistice; 17,00 
Prim-Plan;  17,05 Viaţa la extrem; 
18,00  Prim-plan; 18,05 Cu băţu-n 
baltă; 18,30  Prim-plan; 19,00  Oraşul 
meu; 19,30  Ediţie specială; 20,00 
Brăila în direct; 21,00  Cartea profului 
de română; 22,00  Prim-plan; 22,30 
Ediţie specială (r); 23,00  Ora 7 dimi-
neaţa (r).

7,00  Ora 7 dimineaţa; 18,30 Prim-
plan; 22,45 Prim-plan.

9,00 Obiectiv Express/Sport (r); 
9,30 Audienţa (r);  11,00 Închiderea 
programului; 18,30 Obiectiv Express/
Sport - jurnal informativ; 19,00 Muzică; 
20,00 Veşnica... tranziţie, talk-show de 
Ciprian Jaşcu; 21,30 Obiectiv Express/
Sport; 22,00 Închiderea programului.
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Telefoane Utile

Salvare  - 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) - 462222
Pompieri - 981;  - 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
- 407000  
Poliţia Municipală 
- 412222
Poliţia Transporturi 
- 418460
Secţia 1 de Poliţie 
- 419966
Secţia 2 de Poliţie 
- 460854
Secţia 3 de Poliţie 
- 413400
Secţia 4 de Poliţie 
- 468490
Secţia 5 de Poliţie 
- 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
- 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
- 934;  - 461800
Jandarmi - 956
Corpul Gardienilor 
Publici   - 470617
Prefectură - 312100
Consiliul Judeţului 
- 411099
Primărie - 307799
Protecţia civilă - 982; 
411456; fax - 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi        
- tel. verde: 0800828674  
- 477900; fax: 325530
Garda de Mediu -tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
Diverse:
S.C. ECOSAL PREST S.A.               
- 312282
Informaţii CFR  - 460643
Autogara - 412683
Agenţia CFR - 472420
Serviciul Info LINE 
- 469000; 469005               
     
Deranjamente -
 intervenţii:
APATERM :  centrală  
- 473380; dispecerat  
- 463294; relaţii cu publi-
cul  - 473151 
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) - cen-
trală - 460206 - dispece-
rat  - 460419 
ELECTRICA (Galaţi) - 929;   
- 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă) 
- 460496/460474 (Galaţi) 
- 460488 (zona rurală) 
- 820159/820160 (Tecuci)
Spitale
De Urgenţă - 315555
Municipal nr.1 - 479401
Boli Infecţioase  - 334022
De Copii - 469100
Militar  - 423938
TBC  - 460712
CFR  - 476716  
Interne - 475768
Maternitatea Municipală 
- 413131 
Centrul de diagnostic 
şi tratament (fosta 
Policlinică Municipală) 
- 417941
Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) - 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor)       
- 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) - 498135
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„Ai noroc, 
te înşală 
bărbatul!”
Ernest şi ai lui „Trădaţi 

în dragoste” au revenit în 
forţă în noul sezon la Prima 
Tv. Scenariul a fost un pic 
schimbat. În bine, am zice. 
Adică, s-a renunţat la discu-
ţia de început, la masa de 
spiritism, în semiîntuneric, 
de parcă se punea la cale un 
act mafiot. Postaţi în fotolii, 
Ernest şi cel care a apelat la 
emisiune pun la cale planul 
de bătaie. Urmează un soi de 
videoclip romantic în care 
„reclamagiul” se plimbă ca 
fotomodelul prin parcuri ori 
pe stradă şi e filmat din toate 
poziţiile, în vreme ce o altă 
voce povesteşte ce relaţie 
minunată aveau „suspectul”, 
adică cel care va fi urmărit 
şi soţul încornorat. În fapt, 
Constanţa, o tânără căsători-
tă de trei ani, cu un copil de 
doi, vrea să ştie dacă e înşe-
lată de bărbatul ei care n-a 
mai dat pe-acasă de două 
săptămâni. După zile de filaj, 
fericit, Ernest o cheamă pe 
Constanţa să-i arate caseta 
filmată: „El se întâlneşte cu 
o domnişoară. Ceea ce am 
să-ţi arăt în continuare s-ar 
putea să te deranjeze. (!) 
Ei se sărută. În altă zi, soţul 
tău se întâlneşte cu ace eaşi 
femeie, se iscă o ceartă şi 
femeia pleacă. Soţul se ţine 
după ea, încearcă s-o împa-
ce. Ea îl respinge. Acesta a 
fost un moment în care noi 
am crezut că am ratat acest 
caz! Dar am avut noroc! Hai 
să-ţi arăt ce s-a întâmplat azi, 
soţul se întâlneşte cu ea, se 
sărută, merg îmbrăţişaţi, in-
tră la un film, de aia te-am 
adus aici. Am riscat tot, dar 
a meritat!”, spune cu mân-
drie Ernest. Am rămas inter-
zisă! Deci, dacă soţul infidel 
şi amanta se despărţeau, se 
cheamă că nevasta încorno-
rată avea ghinion, iar Ernest 
rata cazul?! Se organizează 
flagrantul. Nevasta se repe-
de la soţ, o prinde în braţe un 
bodyguard şi o ţine bine, so-
ţul infidel se zbate în braţele 
altui bodyguard, în vreme ce 
Ernest, protocolar, intră în 
vorbă cu amanta: „Numele 
meu este Ernest, sunt de la 
<<Trădaţi în dragoste>>, fă 
cunoştinţă cu soţia lui. Ştiai 
că e însurat?” Nevasta urlă la 
bărbatul care încearcă să dis-
pară: „Să te vadă toată ţara 
cât eşti de nenorocit! Unde 
fugi? Stai!” La final, soţul vine 
de bunăvoie la Prima şi măr-
turiseşte că nu va mai face 
niciodată ce-a făcut. Uite că 
emisiunea are şi rol educa-
tiv! [ Apropo de sezonul de 
toamnă de la Prima. Nu pri-
cep de ce promo-ul cu noi-
le emisiuni şi vedete are ca 
fond muzical „Violete pentru 
fete”. Nu e cam primăvăra-
tic? Poate „A căzut o frunză-
n calea ta” era mai potrivit. 
Părerea mea!

BOALA RECORDURILOR. Zece germani vor încerca să stea 
sub jetul de apă al duşului timp de 101 ore, în speranţa că vor depăşi 
recordul pentru cel mai lung duş din istorie. Participanţii pot lua o 
pauză de 10 minute la fiecare oră, pentru a mânca, bea sau merge 
la toaletă,  dar şi pentru a se da cu o cremă specială de protecţie 
împotriva apei. 

ŞI SUB 40 DE ANI! În ultimul număr al Jurnalului Asociaţiei 
Medicale Americane, este publicat un studiu  despre incidenţa  a 
două tipuri de cancer de piele, care aproape s-a triplat în ultimii 30 
de ani în rândul femeilor cu vârsta sub 40 de ani – semn că bronza-
rea este încă pe placul tinerelor, în ciuda avertismentelor legate de 
răul pe care aceasta îl cauzează.

 PEDEAPSĂ  MORALIZATOARE. După cum informează 
presa din New Delhi, agenţii de poliţie au descins într-un cinema-
tograf unde se proiectau filme porno şi, după ce l-au constrâns pe 
proprietar să oprească filmul, au aprins luminile în sală, silindu-i pe 
cei prezenţi să se deplaseze într-o piaţă din apropiere. Peste 200 de 
persoane au făcut, drept pedeapsă, genuflexiuni. 

NASTURI DIN TĂMÂIE. Un creator de modă din Cluj, cu-
noscut pentru realizarea unor serii limitate de haine excentrice, şi-a 
propus să producă până la sfârşitul acestui an vestimentaţii preoţeşti 
cu nasturi din tămâie specială, care nu-şi va pierde mirosul specific, 
dar va fi  rezistentă la temperaturi şi uzură.  Nasturii vor fi şlefuiţi şi 
încrustaţi cu modele deosebite.

                    

1 pepene galben, 2 kiwi, o 
banană, 2 piersici, 250 g afine 
sau mure, o portocală, un pa-
cheţel de zahăr vanilat, 50 ml 
rom, 2 fire de busuioc verde. 
Pentru şerbet: 3 lămâi, o legă-
tură de busuioc, 150 g zahăr
Şerbetul: Puneţi să fiarbă 500 

ml de apă. Trageţi vasul pe margi-
nea plitei şi băgaţi în ea coaja rasă 
de la două lămâi şi frunzele de 

busuioc. Acoperiţi vasul şi lăsaţi 
lichidul să se infuzeze.   Puneţi din 
nou apa să dea în fiert, adăugând 
zahărul şi sucul celor trei lămâi. 
Lăsaţi să fiarbă 5 minute, apoi pu-
neţi vasul deoparte să se răceas-
că. Când lichidul e rece, vărsaţi-l 
într-un vas de plastic şi băgaţi-l 
două ore la congelator. Între 
timp, opăriţi piersicile 30 de se-
cunde într-un vas cu apă clocotită 
şi decojiţi-le. Curăţaţi de coajă ba-

nana şi kiwi. Tăiaţi toate fructele 
în cubuleţe mici. Puneţi-le într-o 
salatieră şi vărsaţi peste ele sucul 
portocalei şi romul. Pudraţi cu za-
hăr vanilat. Amestecaţi uşor şi pu-
neţi vasul o oră la frigider. Când 
serviţi desertul, puneţi în fie care 
salatieră 2-3 linguri de afine sau 
de mure, faceţi o gaură la mijloc 
şi puneţi 1-2 linguri de şerbet. 
Deasupra, presăraţi frunzuliţe de 
busuioc tăiate mărunt.

...
A istorisi

Vremea se va menţine frumoa-
să şi în următoarele 24 de ore. 
Cerul va fi mai mult senin, iar vân-
tul va sufla slab, din sector nordic 
şi nord-vestic, cu viteze de până la 
10 km/h. Temperatura maximă va 
fi cuprinsă între 27 şi 29°C, în timp 
ce minima se va situa, în cursul 
nopţii, între 15 şi 17°C (informaţii 
preluate din surse on-line).

Halle Berry a anunţat că intenţionează să lanseze 
un nou proiect cinematografic, despre viaţa reginei 
egiptene Nefertiti. Site-ul Teenhollywood relatează 
că Halle aşteaptă cu nerăbdare să joace rolul celebru-

lui personaj istoric, însă, de această dată, va lucra şi în 
spatele camerelor de filmat, în calitate de producător.
“Nefertiti a fost prima femeie faraon - o luptătoare a cărei 
poveste, din păcate, nu este la fel de promovată ca cea a 

Cleopatrei. Astfel, am decis că a sosit momentul să adu-
cem lumină în acest colţ întunecat al istoriei”, a declarat 
actriţa.

Halle Berry va juca 
rolul reginei Nefertiti

Republicarea oficială a Legii nr. 10/2001
În Monitorul Oficial (I) nr. 798 din 2 septembrie 2005 a fost republi-

cată, pentru a doua oară, Legea nr. 10/2001 privind regimul juridic al 
unor imobile preluate în mod abuziv în perioada 6 martie 1945 - 22 
decembrie 1989. Republicarea conţine modificările aduse prin Legea 
nr. 247/2005.

Teodora Miron
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A boci
A turna

A provoca
Corp ceresc

Fac rost 
de ţesă-
turi

Ridicat în 
variantă
Adaos, 
majorare

Ucigaşi
Străin, 
venetic

Lucrare 
literară
Loc de 
păscut

Antenă!
Nefiinţă

Mâncător 
de oameni

Depravat
A supăra 
pe cineva

În faţa 
icoanei!
Au timp 
destul

În duet!
Asalt, 
năvală

Singură!
Oală de 
noapte 
(pl.)

Ion Stanciu
Înscrise!

Micrometru
Întocmai

Zăpăceli
Mutat în 
centru!

Vânt 
secetos

Sanctuare

Cuib de 
ibis!
Acar în 
gară!

Făcută 
ghem
Unu!

Vârf de 
iatagan!

Nu-i greu 
de dus 
(dim.)

Salată de fructe 
cu şerbet de busuioc

Rodica

Filme porno 
ºi genuflexiuni

Un nou sport extrem, care 
presupune trecerea dintr-un 
copac în altul în stilul celebrului 
personaj Tarzan, a devenit cea 
mai recentă atracţie pentru ti-
nerii din Elveţia. Mii de elveţieni 
se îngrămădesc în fiecare zi în 
parcurile de distracţii pentru a 
practica noul sport, “zburând” 
la aproape 30 de metri deasupra 
solului. Amatorii de senzaţii tari 
trebuie să sară de pe o platfor-

mă specială, construită din lemn 
şi plasată în vârful unui copac, şi 
să plonjeze, într-un ham, până 
la copacul imediat următor.
“Elveţienii şi-au schimbat pasiu-
nile în ultima perioadă. Ei caută 
mereu noi provocări, pentru a-
şi potoli adrenalina”, a declarat 
Rolf Ryser, instructor la Parcul 
Seilpark Gantrisch, situat la peri-
feria oraşului Bern.

Click News

Tarzan de Elveţia

De la începutul lunii septem-
brie 2005, Compania Naţională 
Poşta Română a scos un nou tip 
de rovinietă. A fost pusă în vân-
zare la toate oficiile de poştă din 
ţară, abilitate să elibereze taxa de 
utilizare a drumurilor naţionale.     
În   municipiul   nostru,  noul   tip 
de rovinietă se eliberează, contra 
taxei, la toate oficiile; în  Tecuci 
doar la cele cu numerele 1 şi 3.

Am mai reţinut că „toţi clienţii 
pot solicita eliberarea rovinietei 
cu 30 de zile de la data începe-
rii valabilităţii”. Vechiul tip putea 
fi achiziţionat doar cu 20 de zile 
înainte. 

Proprietarii de autovehicule 
care vor achita integral taxa de 
utilizare  a drumurilor naţionale 
vor primi câte o rovinietă-ecu-
son, fie una autocolant – model 

vechi. Plata poate fi făcută şi eşa-
lonat. Cei care au achitat  parţial, 
când se vor prezenta la oficiul 
poştal pentru achitarea urmă-
toarei tranşe trebuie să aibă asu-
pra lor rovinieta-talon, necesară 
completării rubricilor aferente 
respectivei plăţi. 

M. Stanciu

Compania Naţională Poşta Română

A scos un nou tip de rovinietă
[ În Galaţi se obţine la toate oficiile poştale 
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Noua versiune înlocuieşte modelul lansat în urmă cu patru 
ani, aducând un plus de prospeţime şi de confort faţă de 
generaţia anterioară. 

Ford Maverick dispune de două motorizări de 
ultimă generaţie cu un sistem 

inteligent de tracţiune integrală 4WD; 2.3 litri, 155 CP şi motorul 
Duratec V6, 3.0 litri, 204 CP. Prima variantă este însoţită de o 
transmisie manuală, cu 5 trepte de viteze, iar motorul de 3.0 litri, 
de o trasmisie automată, cu 4 viteze.

Noul Ford Maverick este potrivit deopotrivă traseelor 
on-road, cât şi celor off-road. Un echilibru perfect. Fiind 
100% o maşină pentru şosea, Ford Maverick oferă o calitate 
extraordinară a şofatului. Maverick răzbate cu uşurinţă drumurile 
cu noroi, zăpadă sau cele obstrucţionate de orice alt obstacol 
natural pe care îl întâlneşte în cale. Pe şosea Ford Maverick 
are o manevrabilitate specifică autoturismelor. Noua caroserie
integrată, care înglobează şasiul, reprezintă o soluţie care a 
determinat scăderea greutăţii autoturismului, creând o platformă 
puternică pentru suspensia spate independentă multi-braţ, cât 
şi pentru suspensia faţă. Acestea sunt motive întemeiate şi 
suficiente pentru a vă asigura superioritatea pe şosea.

“Îmbunătăţirile aduse noului Ford Maverick sunt substanţiale, 
urmărind elementele fundamentale pe care şi le doresc clienţii 
acestui segment”, a declarat în avans Derick Kuzak, Vice 
President, North America Engineering “Maverick este capabil 
de mare performanţă atât pe şoselele obişnuite, cât şi pe teren 
accidentat, dartorită noului sistem inteligent 4WD. În ceea ce 
priveşte modificările la designul interior şi exterior, acestea sunt
completate de elemente noi de siguranţă, de confort sporit şi de 
un motor nou şi puternic.”

Ford Maverick  poate fi achiziţionat prin Casa Auto
Mariano şi admirat în showroom-ul 

din strada Henri Coandă nr. 5. Galaţi.
Pentru relaţii suplimentare: 0236.472.862

FORD MAVERICK ESTE DISPONIBIL ÎN GALAŢI

Săptămâna 5 - 11 sept.
Nr. 36

Irakienii vând 
Constituţii pirat

Pe lângă CD-urile şi case-
tele pirat, irakienii vând în 
ultima perioadă Constituţii 
pirat. Responsabilii irakieni 
negociază în prezent ulti-
mele detalii în ceea ce pri-
veşte redactarea proiectului 
textului Constituţiei, finali-
zat la 28 august. Un număr 
de cinci milioane de copii 
ale textului Constituţiei vor 
trebui distribuite până pe 
15 octombrie, data la care 
va avea loc referendumul 
pentru aprobarea acesteia. 
Vânzătorii irakieni propun 
însă şoferilor prinşi în trafic,
pe lângă ziare şi reviste, co-
pii ale Constituţiei, pentru 
suma de 100 de dinari ira-
kieni (0,57 euro). 

Click News

Tablete de 
ciocolată 
explozive

În timpul celui de-Al 
Doilea Război Mondial 
naziştii găsiseră o soluţie 
inedită pentru a semăna 
panică în rândul popula-
ţiei Angliei. Ei au inventat 
tablete de ciocolată explo-
zive, potrivit arhivelor MI5. 
Aceste tablete, care răneau 
mai degrabă decât să ucidă, 
explodau în momentul în 
care o persoană încerca să 
muşte din bucata de cioco-
lată. Bomba era făcută din 
metal şi acoperită cu cio-
colată. Când ciocolata care 
înconjura micul dispozitiv 
era ruptă, acesta exploda 
într-un interval de şapte 
secunde. “Acestea ar fi avut
rolul de a semăna panică 
în Anglia”, a declarat isto-
ricul Christopher Andrew. 
Potrivit documentelor fă-
cute publice, aceste dispo-
zitive capcană nu au fost 
niciodată folosite.

Poate că nu va ajuta la eradi-
carea problemei violenţei sexua-
le în sudul Africii, însă cu siguran-
ţă agresorii se vor gândi de două 
ori înainte să acţioneze ştiind că 
există un prezervativ precum cel 
inventat de Sonette Ehlers. Este 
vorba despre prezervativul “ra-
pex”, fabricat din latex, însă care 
are proprietatea ca o dată pus să 
se strângă atât de tare pe penis 
încât numai cu ajutorul medicu-
lui mai poate fi scos. “Vă promit
că va fi foarte dureros. Va trebui
să vă duceţi imediat la spital”, a 

declarat Ehlers. “Până acum nu 
s-a făcut nimic pentru apărarea 
femeilor de violatori. M-am gân-
dit că este momentul să interve-
nim”, a mai spus inventatoarea. 
Statisticile furnizate de poliţie 
arată că în Africa de Sud au loc 
50.000 de cazuri de violeţă sexu-
ală pe an, însă experţii au subli-
niat că numărul acestora este de 
până la patru ori mai mare, însă 
numeroase cazuri de agresiune 
nu sunt denunţate.

Click News

Pentru a lupta împotriva ex-
tinderii gripei aviare, guvernul 
finlandez recomandă călătorilor
întorşi din regiunile afectate să 
se dezinfecteze la saună. Această 
tehnică se aplică înainte de toa-
te la haine, pantofi, bagaje şi alte
obiecte pe care turistul le-a adus 
din aceste regiuni, a precizat  Sirpa 
Kiviruusu, expert al Ministerului 

finlandez al Agriculturii şi
Pădurilor. “Este o metodă foar-
te eficientă pentru uciderea
virusului,  deoarece  acesta nu 
rezistă la temperaturi ridicate. 
Hainele trebuie ţinute timp de 
trei ore la temperatura  de 70 
de grade Celsius”, a  adăugat  el. 
Sauna  este un echipament 
curent în  locuinţele din  

Finlanda:  sunt  înregistra-
te   două milioane  de saune,  
adică patru la zece locuitori. 
Finlanda a cunoscut, la sfârşitul 
lunii august, prima sa alertă la 
gripa aviară. În urma analizelor 
s-a constatat că virusul identi-
ficat la pescăruşi este puţin pa-
tologic şi inofensiv pentru om.  
Ministerul a insistat asupra fap-

tului că metoda saunei nu garan-
tează o imunitate totală împotri-
va epizootiei, apărute în 2003 în 
Asia de Sud-Est, unde a ucis 61 
de persoane. “Crescătorii trebuie 
să se spele cu săpun, să aştepte 
48 de ore înainte de a intra în fer-
me şi să îmbrace  combinezoane 
speciale”, potrivit lui Kiviruusu.

Click News

Arahidele inhibă dezvoltarea 
celulelor tumorale

Pentofosfatul, prezent în multe legume, însă şi în arahide, are proprie-
tatea de a inhiba dezvoltarea celulelor tumorale. Acesta este rezultatul 
unui studiu realizat de cercetătorii din cadrul University College din 
Londra şi departamentului de ştiinţe chirurgicale din cadrul Universităţii 
din Chieti. Substanţa respectivă s-a dovedit netoxică chiar dacă este uti-
lizată în cantităţi mai mari decât cele care s-au folosit în cadrul cercetării 
şi poate fi absorbită prin administrare orală.

Şlapii nu sunt buni pentru 
sănătatea picioarelor

Deşi sunt la modă, şlapii nu fac bine sănătăţii picioarelor. Cercetătorii 
englezi sunt cei care lansează acest semnal de alarmă. Oamenii de ştiinţă 
au precizat că acest tip de papuci poate provoca dureri la tendoane, pro-
bleme la bolta planetară şi chiar fracturi ale degetelor. “Chiar dacă a fi la
modă este important, este mult mai bine pentru sănătatea piciorului să 
încălţăm sandale sau papuci sport”, au precizat specialiştii.

Click News

Giulia a început să cânte în spectacole pen-
tru copii la vârsta de şapte ani. Toată lu-
mea o cunoaşte din concerte,  de la acţiuni 

mondene, dar şi ca prezentator al emisiunilor TV. 
Deşi are doar 20 ani, se pare că nu se mulţumeşte 
doar cu cariera de artist şi de prezentator TV, căci în 
momentul în care i s-a propus o linie de program la 
KissFM a zis DA din prima. Din 5 septembrie ea este 
co-prezentator al emisiunii Kiss My Way alături de 
Andu Câmpu, cu care va realiza o linie de program, 
de luni până joi, între 16,00 şi 19,00.  După un an de 
la lansarea single-ului şi a videoclipului care îi pu-
neau în valoare atât calităţile vocale, cât şi pe cele 
fizice într-o atitudine îndrăzneaţă, Giulia «atinge din
nou inima». De data aceasta nu numai a fanilor, ci şi 
a ascultătorilor KissFM. În prima zi de program cole-
gii şi-au propus s-o provoace la un tenis de masă, la 
capătul culoarului din radio, unde cei mai fericiţi DJ 
îşi petrec momentele de relaxare.

Teodora Miron 

Giulia intră în rândul 
celor mai fericiţi DJ

Sauna - armă împotriva gripei aviare

Prezervativul 
anti-viol

Unde sunt 
stăpânii ei?

Click News

După-atâta fotbal şi uragane, ieri a fost o zi de treabă. Mie 
mi-a plăcut susurul plăcut al veştii că premierul Tăriceanu 
l-a luat de mână pe noul ministru de Finanţe şi-au spus 

României îngrijorate de faptul că anul ăsta scade producţia de vin 
că tva-ul nu se modifică nici la deal şi nici la vale. Ba, dacă suntem 
cuminţi şi nu ne umplem, cu ocazia Moşului, ghetuţele cu picioa-
rele, s-ar putea să ne lase-n botfori şi-o scădere de CAS. Mică, 
vioaie, cât să nu dărâme nici bugetul prognozat pentru la anul, dar 
nici moralul tipilor de la FMI.

S-ar putea însă ca problema naţiunii să nu fie musai cât la sută 
a ajuns tva-ul la ciuperci, ci cât la sută încasează statul din pre-
ţul benzinei. Aia de s-a scumpit la nivel mondial atât de mult în-
cât mi-am dat seama că naţiunea are viitor european. Nu e deloc 
normal ca din pompele aceleiaşi firme, litrul să coste mai mult în 
România decât în Austria, dar asta nu e treaba firmei cu pricina, ci a
austriecilor, care au bunul-simţ să nu jecmănească aşa, pe faţă, spa-
te şi lateral, plângându-se în schimb că în cartier viaţa este grea.

Mă gândeam că, în curând, nemţii vor veni plângând la frontieră, 
să intre în ţară să se roage de ăi de le-au furat limuzinele să le dea 
înapoi măcar ce era în rezervor. O vor face, pun pariu, că acuma 
pot intra în România ca-n caşcaval, că prin vămi s-au pus afişe care 
îndeamnă cetăţenii să nu mai şpăguiască în dreapta şi-n stânga. Nu 
ştiu cine a îndrăznit să organizeze aşa sinistru pe pereţii punctelor 
de trecere a frontierei dar pun pariu pe 3 mărci că tăntălăii vor lipi 
afişul cu scotch în partea de jos şi pe lateral, ca să aibă cum să 
ascundă în spatele afişelor cu „nu şpăguiţi vameşii” contravaloarea 
în euro a privitului în ploape la întârzierea în UE. Dacă tot le-au 
demascat ca ascunzători cuşca maidanezului. Să-ţi ascunzi şpaga 
fix în spatele unui afiş care combate şpaga. Ce poate fi mai româ-
nesc?

Că circulă expresia: aţi întârziat în UE? Da ... de cât? Păi am 
întârziat de 30 de euro.

Voiam să vă spun c-am citit cum Sechelariu a recunoscut că a 
vrut să conducă România. Nereuşind, cred că a încercat să o cum-
pere, că altfel nu se supărau cei care l-au buşit politic de-a ajuns în 
arest. Cre’ că voia s-o cumpere pe-o firmă fantomă.

O zi de treabã

O căţeluşă, pe-
chinez, cu 
zgardă an-

tipurici roşie la gât, 
a fost găsită de către 
doamna Mica Vintilă, 
o mare iubitoare de 
animale. Căţeluşa, 
care pare pierdută 
de cineva, a venit din-
spre zona Gării către 
Casa Judeţeană de 
Pensii în urma unui 
pensionar. Acolo îşi 
şi aşteaptă stăpânii. 
Cine o recunoaşte 
poate suna la 416585 
sau la 0727178270, la 
doamna Mica Vintilă.

Foto: Sorin Pană
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